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Ne reszkess 
titkos tag a titkos ̂ társaságban! 
Bőrödet nem húzzák le, szemed 
nem szúrják ki, sőt m é g . a •hi­
vatalodban sem tesznek eléd egy 
ívet, amelyen ünnepélyesen lei 
kellene jelentened, hogy semmi-
Iféle titkos társasiágnak tagja 
nem leszel. Nincs semmi baj ! 
A titkosok nyugodtan folytat­
hatják munkájukat, a megfúrt 
és megfúrandó alagutakon to­
vább mászhatnak' négykézláb, 
tovább süghatnak-búghatnak és 
holnap éppen úgy gyakorolhat­
ják a hátulról való politikai és 
társadalmi ledöfést, mint ahogy 
tegnap v a g y tegnapelőtt csele­
kedték. Mert elvégre az úgy­
nevezett ( pártközi bizottság, 
amely a titkos társaságok letag-
iozására ült össze, ez csak nem 
komoly ellenség! E z albizott­
ság mingyárt az első lélekzek 
vételnél a titkos társaságok sza­
bályzatának fő paragrafusát al­
kalmazta — bezárt ajtót, abla­
kot, rést s tagjaival megfogd-
tatta, hogy némábbak lesznek, 
mint a halál. Ettől a titkos' ér­
tekezlettől se reszketni, se re^ 
megni, se félni nem kell — jó 
öreg nénike ez, felhajtja kávé­
ját, kuglófot majszol hozzá és 
szundít rá egyet. • A közvéle­
mény a maga egészséges ösztö­
nével nyomban fel is ismerte 
a pártközi értekezlet ártatlan 
tutyi-mutyiságát . . . attól a pil­
lanattól fogva, hogy ez az érte­
kezlet a titkos társaságok ritu­
sának vetette alá magát, nem 
törődött vele, lefitymálta és le­
sajnálta. Amikor pedig nyil­
vánvalóvá vált, hogy a titkos 
társaságok ellen megindított 
egész harc nem egyéb handa­
bandázásnak elfordult attól a 
politikától,. amely erre a lóra 
ü l t A z a felfogás kerekedett fe­
lül, hogy a napi poli t ika bolto­
saiban neon lehet bízni, itt csak 
az ősi magyar élet segíthet. A z 
ország érzi, hogy neki joga van 
a tiszta és becsületes élethez, 
pzt a jogot semmiféle titkos tár­
saság vagy titkos értekezlet tőle 
el nem vitathatja s ezért súlyos 
léptekkel megy * maga útján. 
A titkosok csak titkolódzzanak, 
fúrjanak, rágjanak, ássanak, a 
pártközi értekezlet kommüniké-
kardjaitól nem kell félniük, de 
féljenek attól a lépéstől, amely 
a haladás útján döng. &z szét 
íog ja őket taposni, 
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Pallavicini súlyos leleplezései 
a titkos társaságokról 

Elmondta, hogy titkos társaság tagjai Bethlen István, 
Rakovszky Iván, Sztrache, Töreky 

5 vihar kísérte állandóan 
a leleplezéseket 

— 'Az Est tudósítójától 
A nemzetgyűlés mai ülését há­

romnegyed tizenegykor nyitotta 

meg Scitovszky Béla elnök. Napi-
renden szerepel a költségvetés foly­
tatólagos tárgyalása. 

Schandl államtitkár vállalja a felelősséget 
Ma az első szánok 
Schandl K á r o l y : Hegymegi Kiss 

Pál csongrádi beszámolómra re­
flektálva, tegnap kifogásolt egy 
passzust, amelyet tényleg nem 
mondottam el, de négyzetekben 
megvolt és így az MTI jóhisze­
műen átvette. 

Miután a felelősségről vau szó 
s miután tetteimért és kijeién-
téseimért mindig vállalom a 
felelősséget, ezért is helytállók. 

Azt állapítottam meg, hogy . egy 
maauar képviselőcsoport a minisz­
terelnök genfi útja előtt felhívta a 
külföld figyelmét, hogy vonja meg 
Bethlentől a bizalmat. 

Felkiáltás a jobboldalon: Haza­
árulás! Hazaárulás! 

Óriási zaj a baloldalon. 

Szeder Ferenc: Van arcuk ilyes-
mit mondani? Nagyon könnyen 
hazaárulóznak- (Folytontartó nagy 
zaj.) .... 

Schandl Károly: Ezt az észre­
vételt arra a deklarációra tettem, 
amőlyet a március 2-iki ülésen ol­
vastak fel az egyesült demokrati­
kus ellenzék nevében. A deklará­
ció utolsó mondata így^szol : »Til-
takozunk, hogy a Népszövetség 
előtt az országot az a kormány 
képviselje, amely a frankhamisí­
tásban kompromittálva van.ü 

Felkiáltások a baloldalon: ügy 
van! Ügy van! 

Horváth Zoltán (a padot csap­
kodva): Szórói-szóra így van. 

Klárik B'erenc: Mondjanak le! 
Horváth Zoltán: Ez az ország 

nem érdemli meg, hogy ilyen kor­
mány képviselje. 

Schandl Károly tovább olvassa 
a deklarációt, amel'iben az áll, 
hogy a kormány ténykedéseivel 
megkárosította az országot. 

Felkiáltások a baloldalon: tfgu 

va! Úgy van! 
Schandl Károly: Semmiféle ter-

roriszíikus eszköz nem akadályoz­
hat meg abban, hogy véleménye­
met elmondjam, 

Horváth Zoltán: rA kormány nem 
a haza. 

; Schandl Károly: Az. hogy Cson­
ka-Magyarország kormányától a 
bizalom megvonassék. ; . (Nagy zaj 
a baloldalon.) 

Horváth Zoltán: Ne hamisítsa­

nak frankot. • I 
Schandl Károly: Ez tisztára a* 

ország belügye és a nemzetgyűlés 
ele tartozik. A felhívás a külföld­
höz volt intézve. 

Horváth Zoltán: rJ kormányhoz 
volt intézve! 

Klárik Ferenc: Tessék feloszlat' 
ni a Hazat! 

Schandl Károly: 'Azokra ériet­
tem szavaimat, akik a demoltrati-
kus blokkban egyesültek, nem a 
többi ellenzéki képviselőre. Azt hi­
szem, alkotmányos szempontból 
ezek a kijelentések helytállók. 

Klárik Ferenc: Hol van itt al­
kotmány? Ez rendőr-állam! 

Schandl Károly: Meggyőződé­
sem, hogy maguk is helytelenítik a ' 
deklarációnak ezt a kitételét. (He­
lyeslés a jobboldalon.) 

Pallavicini György felszólalása 
A következő szónok őrgróf Pal­

lavicini György. 
—- Ujabb kötelesség hárul rám, 

— kezdi beszédét, — amikor most 
felszólalok. Kizárólag a frankügy-
gyel kívánok foglalkozni, mert ez­
zel kapcsolatban kötelességek há­
rulnak rám. 

Horváth Zoltán: A frankügy ak­
tái nincsenek lezárva, de azok sem, 
akiket kellene. 

Őrgróf Pallavicini György : Mi­
vel felelősségem teljes tudatában 
emeltem ezeket a vádakat, lehe­
tetlennek tartom, 
hogy azokat a 
nyilvánosság 

előtt ne alapoz­
zam meg annál 
is ' inkább, mert 
a kormány kény­

szeríted, hogy 
mint tanü jelen­
jek meg akkor, 
amikor: én nem 
tanú voltam, ha- , 

nem vádló. P a l l ^ m György 
Kénytelen voltam tehát mindent 
elmondani a vizsgálóbíró előtt, 
amit az ügyről tudtam. Közben a 
kormány ezen .vallomás .után' cso­
dálatosképpen kiadott egy félhi-

| vatalos kommünikét, amely úgy 
1 állítja be vallomásomat, hogy ez 

is kényszerít arra, hogy felszólal­
jak. Nem is volt szükség arra, 
hogy Hegymegi Kiss Pál képvise-
lőtárisam nyilatkozásra szólítson 
fel, mert ez szándékomban volt. 
A korjnány kommünikéje azt 
mondja, hogy kijelentettem, nincs 
tudomásom arról, hogyan készül­
tek a hamisítványok és hogy van­
nak-e még ilyen hamis példányok. 

Ez természetes, ezt sohasem 
tudtam, mert csak úgy tudhat­
tam volna, ha magam is fog­
lalkoztam volna a hamisítással. 

Pikler Emil: Teleki Pál közvet­
lenül tudott a dologról, ő tehát 
nyugodtan alszik. 

Őrgróf Pallavicini György: Eb­
ben a kommünikében az is benne 
volt, hogy arról sem volt tudomá­
som, hogy akár a miniszterelnök, 
akár a kormány tudtával vagy be­
leegyezésével történt volna a ha­
misítás. 

Egészen természetes, hogy 
c yetlen tapasztalatom ... jnlitcft 



mert' 1921 óta Bethlennel nem 
érintkezem. 

Azt mondja továbbá a kommüniké, 
hogy következtetésekből formu­
láztam a váéal. Et is ^egészen ter­
mészetes. 

S Vádam egyrésze következtetés, 
í másrészt mások vallomásán 

alapszik, 

olyanokén, akik közvetlenül tud­
nak az ügyről. 

Felkiáltások a baloldalon: Hall­
juk! Halljuk! 

Őrgróf Pallavicini György: Kö­
vetkeztetéseimben, néhány olyant 
akarok felhasználni, amelyeknek 
még. kevés szerepük volt. Már 1920-
ban és 1921-ben foglalkoztatta a 
rendőrséget a pénzhamisítóig. Erre, 
március 2-iki beszédemben is utal­
tam, amikor megemlítettem, hogy 
v; Windischgratz 1921-ben állítot-
ita azt, hogy a szokolhamisitás 
a kormány tudtával és segítse- , 
^ gével ' történt. 

r • rAst hiszem, ez a'lakonikus követ-
Tcezletés a" legfontosabb része... 

Huszár Károly: Melyik kor­
mány'?] Est szükséges leszögezni. 

Erdélyi Aladár : Ha Windisch­
gratz mondja, akkor, biztosan nem 
biztos. 

Felkiáltások a baloldalon : Hall­
juk ! Halljuk! , 

Őrgróf Pallavicini György: Ami ­
kor , 
1 ugyanazok az emberek vanuak 

belekeverve a szokolhamisítás-
ba, amelyet a kormány tudtá­

val csináltak. 

Dabasi Halász Móric: Ezt is• bi­
zonyítani kellene. 

Horváth Zoltán : Lehet bizonyí-
iani. 

Ögróf Pallavicini György : Szá­
razon fogom előadni adataimat, 
semmiféle közbeszólásra nem lesz 
módom reflektálni. H o g y a kor­
mány a szokolhamisításról' tudott, 
az kitűnik először .Windischgratz 
kijelentéséből. 
. Hajós Kálmán: Miért Windisch-

gratzre hivatkozik?' 
Nagy Vince: Nem hivatkosfiatik, 

Csernochra. 
Őrgróf Pallavicini György: Á 

kormánynak tudnia kellett mai­
akkor, amikor a szokolhamisítás 
kiderült, h o g y a cseh hatóságok 
Nádosyt gyanúsították. Csodála­
tos, h o g y annak idején a frank­
hamisítás kiderítésével ugyanazt a 
Nádosyt bízta meg a belügymi­
niszter, akiről ttulla, hogy a szo-
holhamisítással gyanúsították. Ki­
derül Rába vallomásából, hogy. a 
^erényi-féle levél körül már, olyan 
momentumok mutatkoztak, ame­
lyek valószínűvé teszik, hogy a 
kormány előzően tudott az ügyről. 
(Mozgás az egységespárton.) 

Horváth Zo l t án : Nem várjuk 
önöktől, hogy elismerjék. 

Őrgróf Pallavicini György : Rá­
ba azt vallotta,' hogy jelen volt 
Nádosy és Jankovich beszélgetésé­
nél, amikor Nádcsy azt mondotta 
Jankovichnak: Kánya előtt min­

dent őszintén elbeszélhet, Gerő' le-, 
foglalt levele szerint 

a bécsi követségnek volt a hi- "\ 
vatása, hogy a számnyomó gé­
pet diplomáciai kurír útján 

Budapestre szállítsa. 

Ezekből olyan lakonikus következ­
tetéseket lehet levonni, ^ amelyek 
máid magukban elegendőek arra, 
hogy a kormánynak, illetve Beth­
len miniszterelnöknek szerepét 
tisztázzák és alapos gyanút tá­
masszanak, hogy kompromittálva 
vannak a frankügyben. 

Vádamnak két része volt. A z 
egyik az, bogy a kormány hóna­
pok óta tudott az ügyről és népi 
akadályozta meg a fra,nkhamisí-
lást, a, másik, hogy amikor a dolog 
kipattant, próbálta, eltussolni. Hogy, 
a kormány tudott a, dologról, azt 
ezeken kívül még abból is követ­
keztetem, amit a vizsgálóbíró előtt 
elmondottam. 

Vass miniszter csak újév napján értesült 
a frankügyről 

Azt kívánom mondani, miért 
kerestem érintkezést Vass népjóléti 
miniszter, úrral a franküggyel kap­
csolatban. A m i k o r a/, ország sorsa 
•iránt súlyos aggodalmak töltöttek f 
el és láttam, hogy a, kormány kép­
telen az ország ügyeit vezetni, mert 
súlyos mulasztásokat követett el, 
kerestem az érintkezést a népjóléti. 
.miniszter úrral. 

akivel sikerült is Jankovich-
Bésáu képviselőtársam társasá­

gában találkozni. 

Felhívtam a miniszter úr figyel­
mét arra, hogy Bethlen súlyosait 
kompromittálva lévén, 

gondoskodni kellene arról, hogy. 
a többségből új kormány ala-

kuljon, 

amely teljesen mentes a gyanútól 
és amely az országot kivezesse'ne­

héz helyzetéből. Mindezzel kapcso­
latban kérdést intéztem Vass mi­
niszter úrhoz, mit tud a frankügy­
ről. Értesültem, hogy , 

ő csak január elsején kapott 
értesítést, egyébként semmiről 

sem tudott. 

Erdélyi Aladár : Ő nem vacsorá­
zott, nem tudhatott semmit. 

Őrgróf Pallavicini György : Le­
hetetlen, hogy, a kormány ilyen 
tiszteletreméltó tagja, mint Vass 
miniszter úr,. aki hónapokon ke 
resztül helyettesítette Bethlent, ne 
kapjon értesítést ily ügyről. Ez is 
bizonyítja, hogy 

Bethlen nem merte őt megbíz­
ni ennek a kérdésnek az elinté­

zésével, 

mert félt, hogy erélyesen intézi él. 

Pallavicini felsorolja a titkos társaságok több tagfát 
Nagyon sajnálom, de kényte­

len'-vagyok rátérni a titkos társa­
ságok kérdéséré. A kormánynak 
ezt a mostani ankótp'zását a titkos 
társaságokkal kapcsolatban komé­
diának tartom. 
, Horváth Zo l t án : Félrevezetési 
szaktanfolyam. 

ÖJjgróf Pallavieiul György : Tár­
saságot, feloszlatni nem lehet, ha 
az a táilsaság tényleg titkos. Óriási 
képmutatás egyébként a minisz­
terelnök úr részéről ez az ankéto-
zá's, mert > " v *4É 

ő nemcsak ismeri a titkos tár­
saságokat,,hanem tagja is tit­

kos társaságoknak. 

Horváth Zoltán : Eckhardt és 
Gömbös már nyilatkoztak. 

Őrgróf Pallavicini G y ö r g y : Ezek 
a ütkos.lársaságok a kommün .után 
vag/i részben a legjobb szándékkal 
és ideális célok szolgálatában ala-
k>'llak. : - • , / 
• Hajós Kálmán: Majdnem min­
denki benne volt. 
• Őrgróf Pallavicini György . Szo­
morú, hogy eltértek-ettől a célki­
tűzéstől, mert 

később már nem nemzeti célok 
szolgálatában állottak, hanem 
tisztára a kormány hatalmi 
helyzetének alátámasztására 

szolgáltak. 

Tagja a titkos társaságnak 
Szörtsey. Rakovszky belügyini-

, niszter, Bethlen István minisz­
terelnök. . . 

Óriási zaj a baloldalou. Felkiál­
tások: Hallatlan! 
. Horváth Zoltán: Micsoda világ-
csalás! 

Őrgróf Pallavicini György: Tag­
j a a titkos társaságnak 

'• a. nyomozást vezető főügyész, 
Sztrache Gusztáv, tagja továb­
bá Töreky, Géza törvényszéki -

•„ elnök, - * •* 

Nagy izgalom. — Tanácselnök! 
mondják többen. 

A teremben óriási zaj uralko­
dik minden oldalon. A baloldal 
tombol, az elnök erélyesén pró­
bál rendet teremteni, a fel­
kiáltások azonban egymást érik 

a baloldalon. 

Őrgróf Pallavieini György (nyu­
godtan áll a helyén). 

Pakots József: Ez a bírói függet­
lenségi. 

(Nagy zaj a Ház minden olda-
lán.l 

Őrgróf Pallavicini György: Ne­
héz ezekután a logikai összefüg­
gést meg nem látni. (Ügy van, úgy 
van! a baloldaoln. Ellentmondások 
a jobboldalon.) Megnyugtatok egy 
közbeszólót: tagja voltam, de ma 
nem vagyok tagja a titkos társa­
ságnak. • 

Horváth Zoltán: Nincs felelős ál­
lásban. 

Pallavicini György őrgróf: Igenis 

tagja voltam, de kénytelen vagyok 
megmondani, milyen körülmények 
között. (Halljuk, halljuk! a balol-
dalon.) 

Hajós K á l m á n : Tett-e fogadal­
mat ? : 

Pallavicini György ő rg ró f : A z 
én lelkiismeretem nyugodt, a kép­
viselő urat is meg fogom nyug­
tatni. 1920-ban kél abszolút korrekt 
magyar úriember megkért, nem 
volnék-e hajlandó belépni bizonyos 
szervezetbe. Sokáig húzódoztam. 
Előadták nekem a célokat és azt, 
hogy k i k . v a n n a k a szervezetben. 
Megnyugodtam. 

Megjegyzem, hogy én minden 
titkos társaságot perhorreszkálok 
és Magyarországon impraklikus-
nak is tartok. Ezenkívül 

amaz ósdi emberek közé tarto­
zom, akiknek egy esküjük ér­
vényes. (Mozgás a baloldalon.) 
Annakidején tettem tiszti es­

küt és kamarási esküt. 

Erdélyi Aladár : Es is két eskü, .• 

Pallavicini a kormányzóra hivatkozik 
Pallavicini György őrgróf: Dc 

nem ellentétes eskük. 

Biztosítékra volt szükségem, 
megkaptam és más urak is 
megkapták a kormányzó úr­
tól, aki mint a király helyet­
tese felmentett bennünket az­
zal, hogy esküuk a tiszti eskü­

vel nem ellenkezik. 
(Mozgás a Ház minden oldalán). 

Később láttam, hogy ez az eskü 
ellenkezik a tiszti esküvsl. 
Budaörsnél ellentétbe került, 
mire én is, mások is kiléptünk 

a titkos társaságból. 

A titkos társasáigokat, ismétlem. 
] feloszlatni - nem lehet. Csak egy 

. . . • -v '-• 

kérdésről van szó. Olyan kormány­
nak kell lenni, ameyl egyrészt füg­
getleníteni tudja magát a titkos 
társaságoktól (nagy zaj a balolda­
lon), másrészt nem használja fel a 
titkos társaságokat a saját céljai­
ra. Ez a kormány nenx_ tudta magát 
függetleníteni több év alatt sem 
ezektől a t i tkos szervezetektől, sőt 

felhasználta azokat a maga 
céljaira. 

fA báloldalon zajos helyesléssel, 
a jobboldalon élénk ellentmondás­
sal kísérik őrgróf Pallavicini sza­
vait, aki í g y folytatja: 

— A kommün után hazafias cél­
ból • történtek ezek a szervezkedé­
sek, : ' tf* "l 

De csalódtunk. Sőt félreyesiefci'O 
tek bennünket. f 

Én erre a meggyőződésnél jutottam.'' 
A. szabadkőművesekkel történiki 
összehasonlítás. A szatoladkőnrűve-! 
sekinek két céljuk volt , az e g y i k a!j. 
monarchia tönkretétele, a másik a. 
kíméletlen harc a keresztény val­
lás ellen, 

Felkiáltások a jobboldalon: Csak]\ 
a katolikus vallás ellenf •< 

Zadravetz püspök 
István gazdáról 

Őrgróf Pallavicini G y ö r g y : Hat 
év előtt tönkrement a monarchia 
és a katolikus vattás nyomás alatt 
áll. (Zaj a Ház minden oldalán.): 
Szükségesnek > tartom " elmondani^ 
h o g y "" "•" *? ' _ .> 

Zadravetz István az őt vigasz-7 5 

tálai akaró Mikes püspöknek' 
azt mondotta, hogy a legjobb' 
hiszemben jártak el és István 
gazda mindenről előzetesen t\x-\ 

dott, , - 1 

' ' ' ' W i f c o í Á zaj keletkezik erre aí* 
- kijelentésre. A baloldalon a! 

képviselők a padokat verve \ 
kiáltoznak. Az elnök hasztalan 
rázza a csengőt, a vihart nem 
tudja lecsendesíteni. A közbe-
szólások özöíie röpül a kormány 

és az egységespárt felé. A 

Az óriási zajból Horváth Zoltárjjí 
hangja süvít k i : 

— István gazda és nyája! 

A baloldalon sokan a padokat 
verik és úgy kiáltoznak R a - , 
kovszky Iván belügyminiszter 
felé, ki az üres miniszterelnöki 

i szék mellett ül. 

'Percekig tart, amíg a vihar le­
csendesül és 

Pallavicini őrgróf folytathatja 
beszédét: 

— Károlyi Imre gróf mondottal 
nekem... 4 

A jobboldalon többen átkiálta-'! 
nak Pallavicini felé: ' 

Nem érdekel minket. 
Hajós Kálmán: Engem ez néni 

érdekel. Pletykák nem érdekelnek 1 

bennünket. 
Horváth Zoltán: Vigyázzanak aü\ 

Csúnya minden 
felesleges szer 

Hogy a hölgyek színházban, táncközben, 
és estélyi ruhában tökéletesen szépek ie-j 
gyének, szükséges, hogv bőrük puha, fe­
hér és látható szőröktől vagy pihéktöl 
ment legyen. Ezért lehetetlen úgy a bo­
rotva használata, amely izgatja a bőrt, 
pattanásokat okoz és fekeíe pontokat idéz 
elő a.bőrön, valamint a rosszillatú és bo­
nyolult szőrtelenítőké is, amelyek gyakran 
sömört okoznak. Próbálják ki már ma a 
„Taky" használatát, hölgyeim, mert éz a 
jóillatú kenőcs, amelyet olyan állapotban 
kell használni, amelyben a tubusból kijön, 
5 perc alatt bárhol eltünteti a felesleges 
szőröket és pihéket. A ;,Taky" kipusztítja 
a szőrt gyökeréig s a bőrt minden fekete 
pont nélkül fehérré és bársonyossá teszi. 
A „Taky" gazdaságos, ártalmatlan szer, 
amely nem szárad ki. Ha apróba nem jár 
eredménnyel, a vételár visszajár: a szer 
tehát minden kockázat nélkül kipróbál­
ható. A „Taky" (francia patent) bármely 
jobb üzletben kapható. 

J E G Y Z E T : „ T a k y " párizsi k e n ő c s ( francia 
paient) . Egyetlen mérka a l e g e l ő n y ö s e b b áron. 
Főképviseif i M a g y a r o r s z á g r é s z é r e : K o e h 
meisrer Fr igyes , B u d a p e s t 
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ftrak, 
yannak fotográfiák, nem lehet 

letagadni 

iiísirkai János: Be nincs ujjle­
nyomat. CNagy zaj.) 

Pallavicini: Most is azt állítom, 
amit március 2-án a Házban mon­
dottam, 

következtetéseimet tanokkal 
fogom igazolni 

(Nagy zaj a Eás minden oldalán.) 
Hajós Kálmán: Következtetése­

ket nem lehet bizonyítani, csak té­
nyeket. 

Horváth Zoltán: A tényeket fog­
ja bizonyítani. 

A kormány és a szokolhamisítás 
Pallavicini: A legutóbbi napok­

tan 

új ténykörülmény jutott tudo­
másomra. 

(Halljuk, halljuk! a baloldalon.) E 
fcsarint 

a kormány egyes tagjai a szokol-
hamisításról tudtak, sőt abba 

be voltak keverve. 

A baloldalon ismét kitör a vihar, 
a képviselők a padokat verik 
és úgy kiáltoznak a kormány 
tagjai felé. A vihar egyre erős­

bödik, 

Pallavicini, aki nem tudja foly­
tatni beszédét, nyugodtan áll a he­
lyén. A jobboldalról is igyekeznek 
őt közbeszólásokkal zavarni. Palla­
vicini rendületlen nyugalommal 
áll a helyén, majd amikor a vihar 
kissé lecsendesül, így folytatja: 

— 1922-ben történt-. 
Tovább nem tudja folytatni, J 

xert Meskó Zoltán közbekiált: 

— Miért nem mondta el eddig? 
Pallavicini, aki eddig nyugodt 

hangon beszélt, most erélyesen rá­
szól Meskó Zoltánra: 

— Mert csak most tudtam meg. 
Horváth Zoltán: Legalább az 

újdonsült mungók ne kiabáljanak. 
Pallavicini: 1922-ben, amikor a 

Grác mellett készült hamis szoko-
lokat beszállították Magyarország­
ba. 

egy ideiglenes szolgálatot tevő 
csendőrí'őhadaagy hozta át a 
szokoiokat NádoSy országos fő­

kapitány parancsára. 

Erre ismét kitör a vihar, a szél-
só'baloldalou a padokat verik, az 
elnök hasztalan esenget, nem tudja 
a zajt lecsillapítani. 

Horváth Zoltán: Hát nem süly-
lyed el a miniszter úr? — kiáltja 
a belügyminiszter felé. 

Pallavicini: A hainis szokolok 
egy részét a Nemzeti Szövet­
ségbe, más részéi Windisch- • 
grStz Lajos herceg villájába 

vitték. 

Az elnök felszólítja Pallavicinit, 
hogy bizonyítson 

'Sí 

Gróf Hoyos Miksa (felindultan): 
Ez már hallatlan! 

Pallavicini: Rakovszky Iván, 
amikor még nem volt belügymi­
niszter, sőt képviselő sem volt, 

megbízást kapott arra, hogy 
a hamis szokoiokat a Felvidé­

ken értékesítse. 

Erre a kijelentésre olyan vi­
har tör ki a nemzetgyűlésben, 
amilyenre már régen nem volt 

' A haloldalon kórusban kiált-
ják a belügyminiszter félé: ' 
— Mondjon; le! Mondjon le! 

Szűnni nem akaró tomboló zaj­
ban az egységes párt védeni 
próbálja a belügyminisztert, a 
baloldal kórosa azonban túl­
harsogja a jobboldal lármáját. 

Rakovszky Iván belügyminiszter 
'zgatottan kiáltja Pallavicini felé: 

Közönséges hazugság. 

A belügyminiszter szavai után 
még jobban tombol a vihar, 

már-már attól kell tartani, hogy 
az elnök kénytelen lesz áz ülést 
felfüggeszteni. 

Izgatottan kiáltoznak egymásra 
a képviselők, csak őrgróf Pallavi­
cini György áll nyugodtan a he­
lyién és várja, amíg a vihar lecsen­
desül. 

A nagy zajban Podmaniczki 
Endre is ezt kiáltja Pallavicini 
felé: 

- Bamgságl 

íle mulassza el 
a Meinl-cég pavillonját 
az árumintavásáron 
megtekinteni Kávé- és 
csokoládé-ízelítő szoba. 

Aa óriási zaj egyre erősbödik, 
Rakovszky Iván belügyminiszter 

közben izgatottan jegyez valamit. 
Klárik Ferenc: Bűnben fogant az 

egész kormány. 
Pallavicini: Rakovszky megbízá­

sának nem tett eleget. 
Rakovszky Iván belügyminisz­

ter: Nem is kaptam ilyen megbíza­
tást. (Felkiáltások a báloldalon; 
Halljuk, halljuk!) 

Horváth Zoltán: Miért nem vit­
ték a bíróság elé? 

Pallavicini: Rakovszky a megbí­
zatást nem fogadta el, de 

azt ajánlotta, hogy miután az 
ötszáz szokolosck nem helyez­
hetők el, helyezzenek el inkább 

50 szokolosokat. 
Pallavicini e kijelentését a balol­
dal viharos derültséggel, o_ kor­
mánypárt egyrésze nagy zajjal fo­
gadja. 

Klárik Ferenc (a belügyminisz­
ter felé): A legfőbb erkölcsőr. 

Pallavicini: Később, mikor% bel­
ügyminiszter lett, teljesen vissza­
vonult a szokolügytől. 

Horváth Zoltán: Lassanként le-
szokol róla. 

Hajós Kálmán (Pallavicini félé): 
Mondja meg, ki mondta? A 

Pallavicini: Megmondom abban^ 
a pillanatban, amint megindítja el­
lenem a kormány a rágalmazási 
pert. (Nagy zaj az egész Házban.) 

Hajós Kálmán: Nincs tényállí­
tás, ha nem mondja meg, ki 
mondta . ' . , «.'•.•. 

Horváth Zoltán: Majd a bíróság 
előtt! 

Pallavicini: Tényállást perrend-
szerűen a Házban bizonyítani nem, 
lehet. 

Hajós Kálmán: Dehogy nem. 
Nagy Vince (a belügyminiszter 

felé): A miniszter úr szokolhamisU 
tással van vádolva. 

Rakovszky Iván belügyminiszter: 
Ez nem komoly vád. 

Horváth Zoltán: Ez a legkomo­
lyabb vád! (Nagy zaj.) 

Hajós Kálmán: Tiszát is meg­
vádolták, hogy kitaníta a vádlot­
takat. (Fokozódó nagy zaj.) 

Gróf Hoyos Miksa állandóan iz­
gatottan kiabál az ellenzék felé. 

Horváth Zoltán (Hoyos felé): 
Azt hittem, a numerus clausus el­
len beszél. 

Hajós Kálmán: Ugyanolyan 
képviselő vagyok, mint önök. 

Nagy Vince: Spanyol viaszk cso-
Ms ereiben. (Zccj egyre tomzodikh 

Az elnök rázza a csengőt és az­
után a következő kijelentést teszi: 

<— Pallavicini képviselő úr igen 
súlyos vádat emelt. A nemzet­
gyűlésen ez nem volt gyakor­
latban. Elvárható, hogy bizo­
nyítékait hozza fel. Felszólí­
tom, hogy bizonyítékait ter­
jessze elő, amennyiben ezt nem 
teszi, a házszabályok értelmé­
ben úgy fogok eljárni, mint aki 
képviselőtársával szemben sú­

lyos vádakat emelt. 

Huszár Károly és Ernszt Sándor 
izgatottan kiáltoznak az ellenzék 
felé: 

— Vagy az egyiknek, vagy a má­
siknak pusztulni kell! 

Az ellenzéki oldalról kórusban 
hangzik a válasz: 

— Mondjon le ! Mondjon le ! 
Horváth Zoltán : Ezt nem lehet 

szavazással elintézni. 
Huszár Károly (Pallavicini felé): 

Bizonyítani kell! 

Az egységes párt Huszár és 
Ernszt vitáját az ellenzékkel 

néma csendben hallgatja. 

Huszár Károly állandóan, má­
sából kikelve kiáltozza: 

— Köteles bizonyítani! 
Horváth Zoltán: Tessék lemon­

dani! 
Gróf Hoyos Miksa és báró Pod­

maniezky Endre is izgatottan kia­
bál, a többi egységespárti képviselő 
azonban csendben ül. 

Horváth Zoltán: Itt nem lehel 
bizonyítani! 

Ernszt Sándor: Pusztuljon, ha 
nem bizonyít! 

Horváth Zoltán: Helyezzék vád 
alo%-akkor lehet bizonyítani. 

Huszár Károly: Hat hónap 
múlva! Megbuktatjuk ma, ha 
igaz a vád. (Állandó nagy zaj.) 

Esztergályos János (a belügymi­

niszter felé) : Egy percig nem vol­
na szabad itt ülnie! (Óriási gaj.l 

Horváth Zoltán : Ilyen kormány 
képviseli az országot a külföldön! 
P f u j ! 

Báró Prónay György államtitkár 
beiön a terembe, odamegy Rakov­
szky belügyminiszterhez, néhány 
szót beszélteié, azután kimegy. 

Pallavicini György a zaj lecsüla-
pulíával folytatja beszédét: 

— Én március 2-án épp olyan sú­
lyos vádat emeltem Bethlen ellen, 
mint ma a belügyminiszter ellen. 

Nagy Vince: Meg sem idézik a 
főtárgyalásra. 

Kálmán Istvá: Ilyet csinált 20-
ban é$ 21-ben is, de soha sem bizo­
nyított. 

Pallavicini György: Megnevez­
hetem ezeket a tanukat.'.. 

Hajós Kálmán: Ez nem elég! 
Horváth Zoltán: Hogy beszélhet 

jogász ember így? 
Györki Imre: Titkos társaság elé 

kerül az ügy. * 
Pallavicini: Ezek a tanuk tény­

állításaim mellett fognak bizonyí­
tani. 

Rakovszky Iván belügyminiszter: 
Lehetetlen ! 

Nagy zaj, felkiáltások a jobbol­
dalon: Nevezze meg! Név nélkül 
ne rágalmazzon ! 

Neubauer Ferenc: Ép oly joggal 
mondhatnám én azt, hogy a gróf 
úr kanalat lopott. 

Pallavicini: Legyen szerencsém, 
(Nagy zaj.) 

Szabóky Jenő: A Bob uccából 
való tanuk. 

Tartós zaj. Elnök hosszan csen­
get. 

Kálmán István: Abból él, hogy 
rágalmaz, 

Pallavicini: Ügy látom, a Ház 
hangulatából, hogy nem teszik le­
hetővé, hogy elmondjam, amiket 
elmondhattam volna. 

Az elnök ismételten hizonyííékokut követel 
Scitovszky Béla elnök (az izga­

lomtól remegő hangon): 

Felkérem a képviselő urat, 
méltóztassék bizonyítékait elő­

terjeszteni. 

Az elnöknek e szavaira óriási 
zaj és felháborodás tör ki a balol­
dalon. A képviselők a padokat 
csapkodják. 

Felkiáltások a balodalon: Ez 
nincs benne a házszabályokban. 

Scitovszky Béla elnök (még min­
dig az izgalomtól remegő hangon): 
Amennyiben a képviselő úr a fel­
szólításnak nem tesz eleget, a ház­
szabályok értelmében fogok vele 
szemben eljárni, A belügyminiszter 
urat nem mint minisztert sértette 
meg, Jianem mint képviselőt és 
különbséget kell tenni a miniss-
ieréinöhkel szemben felhozott vá­
dak és egy képviselőtársával szem­
ben hangoztatott sértések között. 

Nagy zaj. Felkiáltások a balolda­
lon: Mi köze ennek a házszabályok­
hoz? 

Scitovszky Béla elnök: Tűrhetet­
lennek tartom •• (Nagy zaj.) 

Horváth Zoltán: Hogy itt szo­
kott és frankot lehessen hamisí­
tani l. 

Az elnök tovább beszél, látha­
tóan erősen felindulva, hangja 
azonban elvész az óriási zaj­
ban, amely a baloldalon tört ki. 

Scitovszky Béla elnök: Tűrhe­
tetlennek tartom, hott itt a Házban 
bizonyítékok nélkül lehessen rá­
galmazni. (Óriási zaj a bololda-
lon, többen a padot verik.) 

Lendvai-Lehner István: Stein-
metz házait sem rakhattam ide. 

Az elnök csönget, a zaj percekig 
tart tovább. 

Felkiáltások a baloldalon : Hal­
latlan, mit művel az elnök. 

Iiendvai-Lehuer István : A Beth­
len-udvart sepi hoztuk a Ház elé. 

tékáim bármikor rendelkezésre áll­
nak a bíróság előtt. • 

— Folytatjuk a é-ik oldalon — 

olcsó, kellemes és eredményes. Ha csüz, köszvény vagy 
tschiasbau szenved, ne halassza gyógyulását. Jó pol­
gári penzió (lakás és étkezés napi Kcs. 45-től feljebb, 
T h e r m í a S » a l a e a luxns-szálloban Kcs. 75-től. Üti-
jegynél kedvezmény. — F e l v i l á g o s í t á s , v í z u m , 
s z e r z é s s E l m e r - d r o g é r i a , Budapest, V I . ker., 
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Nyilatkozat! 
Én, HobéDamase, a >Hobé<t márka ala. 

pttófa és egyedüli viselője a HobéDamase 
névnek, ezennel kijelentem, hogy az én 
általam gyártott likőrök 

kizárólag gömbölyű 
üvegalakban 

kerülnek az alant megnevezett cég által 
forgalomba 

* kiváló likőrökön kívül alanti cég a 
nyári idényben valódi málnaszörpöt is 
hoz forgalomba. 

Részvénytársaság 

HOBÉFRÉRES 
védjegyű likőrök kisziiésére 
VII, Álrnássg tér 9. Tel. J. 3-72 

a szőlő Kártevő rovarai ellen 
Irta: Jablonoyslíi J. Ára 28.750.kor. Kapható Az Est 
központi könyvkereskedésében, Eraafiwt fcörut 1»-ZP 

http://28.750.kor


Pallavicinit a mentelmi bizottság elé utasítják 
' Az elnök: Minthogy.képviselő, úr 

képviselőtársát megsértette, 

'".' a házszabályok értelmében 
rendreutasítom. 

'és felteszem a kérdést, hozzájárul-e 
a Ház ahoz, hogy a képviselő urat 
e sértésért a mentelmi bizottság elé 
utasítsuk. 

Az elnök tomboló zajban teszi 
fel a kérdést. . 

! A' Ráz többsége úgy határoz, 
hogy Pallavicinit a mentelmi 

bizottság elé utasítja. 

Szavazás közben Rakovszky Iván 
belügyminiszter ülve marad. A sza­
vazás közben, Pallavieini György 
karba font kézzel, fagyos mosollyal 
nézi a jelenetet. A szavazás aktusát 
a baloldalról heves közbekiáltások 
zavarják. . •' ; 

Klár ik Ferenc (a jobboldal felé): 
Tehénpárt! i» 

Titkos társasági 

István gazda 

Pikler Emil:. 
többség ! 

Malasics Géza; 
nyája! 

A- közbekiáltásokra a jobboldal­
ról szintén a kiabálások özöne röp­
köd a báloldal felé: 

— 'A Móricok kisebbségben ma­
radtak! 

Horváth Zoltán: Vigyázzanak, le 
vannak fotografálva. 

Rothenstein Mór: Lesznek még 
(választások! 

Pallavieini György csak perce­
kig tartó zaj után tudja, folytatni 
beszédét. 

— Anélkül, l íogy részletekbe bo­
csátkoznék, csak azokat a tényeket 
hozom a Ház elé, amelyekről eddig 
nem volt szó, de amelyek alapján 
állítom, hogy a kormány bűnpa­
lástolást követett el. (Halljuk, hall­
juk a baloldalon! Nagy zaj a jobb­
oldalon.) .—•AUílom azt,.. . . , 

Mit állít Pallavicini 
Pallavicininek ezekre a szavai­
ra hirtelen izgalmas csend ül 

a teremre. 

Pallavicini: Állítom azt, hogy 
Nádosyéh karácsony előtt a bel­
ügyminiszternél voltak megbeszél­
ni a szerepeiket, amelyek arra vo­
natkoztak, hogy az ügyet lehetőleg 
el lehessen palástolni. A tanácsko­
zásba bevonták Páter. Bónis Ar­
kangyalt is. 

Rupert Rezső : A vagyonát kö­
rözik. 

Rakovszky Iván belügyminiszter: 
Életemben nem beszéltem vele. 

Pallavicini György őrgróf :...aki 
azzal volt megbízva, hogy stroh-
mannokat szerezzen. (Nagy zaj a 
baloldalon.) Ezek különben a 
frankbizottság jegyzőkönyvéből is 
kitűnnek. • i 

Páter Bónis Arkangyal többe­
ket felszólított arra, hogy vá l ­
lalják astrchmanna szerepet. 

Pakots 'József : :Ko vácstcstvérek! 
Pallavicini: A Kovács testvérek, 

de voltak mások is. (Nagy zaj a 
baloldalon.) Erre azonban pénz is 
kellett. Pénze azonban sem Nádo-
synak, sem Windischgratznek nem 
.volt. 

Náűosy tehát felment a bel­
ügyminiszterhez, aki kilátásba 

helyezte a szükséges pénzt. 
Pallavicinek ezekre a szavaira 
óriási zaj tört ki a baloldalon. 

Prónay György: Erre megjön 
majd a válasz. 

Pallavicini: Hetényi intézkedett. 
(Folytontarló nagy zaj a Ház min­
den oldalán.) 

Rakovszky Iván belügyminisz­
ter: Semmi, köze nem vol t hozzá. 

Pallavicini: K o v á c s letartóztatá­
sa megtörtént. Ez előtt a letartóz­
tatás előtt 

Windischgratz Herényivel 
együtt Páter Bónis Arkangyal 
lakásán volt és ott megbeszél­
ték az eltitkolás módjait és le­

hetőségeit. 

Horváth Zoltán: Valóságos So­
dorna. 

Pallavicini: Tudtommal, ami­
kor Bónis Páter szembesítése Rá­
bával megtörtént, vallomásuk eb­
ben a kérdésben teljésen megegye­
zett. ' ',.*t ,'.'••' 

'Fater- Bónis biztosíttatott, hogy 
a belügyminiszter rendelkezé­
sére bocsátja a szükséges esz­

közöket. 
Rakovszky Iván belügyminiszter 

tagadólag int és valamit közbeszól. 
Györki Imre: Ötvenszokolos ha­

misítók. 

Óriási zaj a jobboldalon. 

A z elnök Györkit rendreutasítja. 
Pallavieini: A terv azért nem 

volt keresztülvihető, meri Marino--
rich rendőrkapitány komolyan 
fogta, fel hivatását. 

Rakovszky Iván belügyminisz­
ter: Biztosithatom, hogy én is. 

Fallavieini: Ezeket a tényállí­
tásokat pör keretében tanukkal 
hajlandó vagyok bizonyítani. 
Elvárom a kormánytól, hogy 
ellenem a rágalmazás! pert 

megindítja. 

Eckhardt T i b o r : Tessék pert in­
dítani! Pallavicininek igaza van! 

Pallavicini György : Az egyéni 
becsület felett csak egy nagyobb 
kincs van, és ez az ország, becsü­
lete. Hogyan képzelik, na az én 
egyéni becsületemet is nagyra (ér­
tékelem, ha nem vagyok teljesen 
fölfegyverkezve ádatokkah hogy 
megvédjem úgy az én, mint az or­
szág becsületét', ilyen vádakat han­
goztatok r • . 
Mégcgy kérésem van a többséghez. 
Valószínű,, hogy sokan vannak a 
többségben .akiket tőlem áthidal­
hatatlan szakadékok! választáriak' 
el. Lehetetlennek tartom azonban, 
hogy amikor engem az ország-sorsa 
iránt a legsúlyosabb aggodalom 
vezet, ha csak egy ezredrésze is 
igaz annak, amit mondottam, az 
ország becsületét a kormány mű­
ködéséhez kössék- Nem kell-e össze­
fogni mindenkinek és tí, kormány 
eltávolítása után egyesült' erővel 
dolgozni as ország újjáépítésén? 
(Nagy taps a baloldalon.) 

Ezután 

Rakovszky Iván belügyminisz­
ter állott fel 

szólásra. 
* • ! 

A nemzetgyűlés ülésének további 
folyamáról a „Magyarország" kora 
délután megjeletiö lapja közöl tii? 
dósitást, 

NUTRICIA* 
Z A B L I S Z T , - P E H E L Y , - S ? S R C E 

BtiÉJ .SCÖ«.ÖSHETETl ,EM 
csecsemőknek, cukorbetegeknek, lábadozóknak. <f 

Minden gyógyszerfáiban, drogériában és jobb 
csemegeüzletben. 

F g s S r e c e p i e S s m i n d e n d o b o z b a n ) 

Nagy i g y lett egy rendőrtisztviselő 
és egy ügyvéd ruhatári Incidenséből 

A z Oktogon iér é s A n d r á s s y út sarkán e g y 

-szoBás urxai lafcá 
minden me l l ékhe ly i s ég g e l , e l e g á n s a n , te l jesért 
ú j o n n a n b e i e i i d e z v e . p c r z s a s z ő n y e g e i d c c l , k é p e k k e l 
f e l s z e r e l v e , e lu tazás miatt á tadó. » A z o n n a l e l ­
f o g l a l h a t ó * j e l i g é r e a z E r z s é b e t k ö r ú t i k i a d ó b a 

Évtizedek óta közismert bútorhitel-oszíályunkaí is­
mét életbeléptettiik. Hitel Beatén i s készpénzáreka! 
számítunk. Közt ieziviss íőknefc k ü l ö n ö s kedvez ­
m é n y . Hálószobák, ebédlők, úriszobák nagy válasz­
tékban, l e g k e d v e z ő b b f izetési fe l tételek mel le i t . 
B 0 6 - M I L k e r e s k e d e l m i r.-t,, ezelőtt B a l á z s 'éa 
T á r s a bútoráruháza, V I . . Vilmos császár út 43. szám 

Tegnap, este egy sziirkecsíkos, barnásszőrü 

szájkosárral és pórázzal, kék-köves iiyaltörwel.'a 
magyar Színház környékén ' -. 

ELVESZETT 
Megtaláló jutalom ellenében a Magyar Színháznál 

adja át 

— Az Est tudósítójától — 

Mult év áprilisában a »Rakéta< 
kabaréban kínos incidens játszó­
dott le Harasstosi Király Ferenc 
ügyvéd, Sopron vármegye . fő­
ügyésze, és dr. Sándor János rend­
őrkapitány között. Király Ferenc 
ügyvéd társaságával együtt érke­
zett a kabaré ruhatárába dr.- Sán­
dor, János • ügyeletes rendőrtiszt­
viselő is társaságával és egyszer­
re akarták ruhájúkat elhelyezni a 
ruhatárba. A ruhatáros az ügyele­
tes rendőrtisztviselő társaságnak 
ruháját szedte el előbb, mire az 
ügyvéd megjegyezte: <-

— Talán' előbb a közönséget kel-, 
lene kiszolgálni, azután tehet pri­
vát szolgálatot. 

A rendőrtisztviselő ekkor; fele­
lősségre ivjpnta az ügyvédet, aki­
nek feljelentése szerint azt mön-. 
dpttá: 

— Fogja be a száját, ne1 ordítson 1 

itt. :' . • ••'•- : . ' 
Király Ferenc tiltakozott a hang 

ellen és kérte a rendőrkapitányt, 
'hogy nevezze _ meg magát. A 
rendőrtisztviselő erre az ügyeletes 
rendőrőrm esterrel' lcigazpltatta 
Harasstosi Király Ferencet. 

A z ügyvéd néhány nap mnlvá 
a büntető járásbíróságon becsület­
sértés címén bűnvádi feljelentést 
tett a. rendőrkapitány ellen. A 
Székely járásbíró előtt megtartott 
főtárgyaláson a rendőrkapitány a 
bíróság előtt jegyzőkönyvileg bo­
csánatot kért as ügyvédtől, aki 
ezt az elégtételt el is fogadta. 

A bocsánatkérő nyilatkozat éli 
hangzása után néhány napra dr. 
Harasstosi Király Ferenc arról ér­
tesült, hogy ellerie ugyanebből az 
incidensből r kifolyólag közcsend-
háborítás címén kihágási eljárás 
indult. A z ügyvédet be is idézték 
a V I . kerületi kapitányságra Sán-. 
dor rendőrkapitány . szobájába, 
ahol egy rendőrfogalmazó kihalld 
gatta. 

Dr. Király Ferenc megtagadta 
a vallomást és védője dr. Földváry 
Béla útján elfogultsági kifogást 
adott be nemcsak Sáiulor rendőr­
kapitány és fogalmasója, hanem 
as egész rendőrkapitányság ellen, 

A főkapitányság, utasítására er­
re az egész ügyet a VII. kerüleVi 
kapitányságra tették át; ahol a 
kapitányság, vezetője dr. JKoós, 
Géza rendői'tanácsos folytatta le . 
most már az eljárást az ügyvéd 
ellen'. Király Ferenc a »Rakéta«-
kabaré közönsége közül a tanuk 
egész serégét jelentette be, hogy a 
kösesendháborítást nem ő, hanení 

kapitány követte el. 
A tárgyalás befejezése utam Koós 

Géze rendőrtanácsos 300.000 korona 
pénzbüntetésre ítélte as ügyvédet, 
a büntetés végrehajtását azonban 
felfüggesztette. 

Dr. Király Ferenc az ítélet elleni 
a főkapitányhoz fellebbezéssel élt, 
a főkapitány azonban' helyben­
hagyta, as elsőfokú ítéletet, egyben 
fegyelmi eljárás lefolytatásátren-i 
delteel dr. Sándor János rendőr* 
kapitány ellen, dr. Király Fer_enc 
korábbi panasza alapján. 

@ n e s l m e m o r a n d u m o t i n t é z e t t 
• a h a t a l m a k h o z -; 

s a n e m e i - o r o s z s z e r z ő d é s m e g -
w i z s g á l á s á t k í v á n j a 

London, április 20 
(Az Est, külön tudósítójától) 

Minden .érdeklődést politikai kö­
rökben a német—szoA r;jct-prosz biz­
tonsági szerződés terve köt le, 
amely körül a tárgyai ások Berlin 
és Moszkva között állítólag • " 

már annyira fejlődtek, hogy 
csak a szerződés aláírása van . 

hátra. 

Londoni diplomáciai körökben 
úgy vélekednek, hogy a német bi­
rodalmi kormány akkor járna el 
a leghelyesebben, 1 , . , 

ha a szerződést mihamarabb 
egész szövegében nyilvánosság­

ra hozná, 

mert i lymódon sok alaptalan gya­
nút oszlatna szét. 

Bcucs cseh-szlovák külügymi­
niszter a lo'carnói egyezményt alá­
író hatalmak kormányaihoz i — 
Berlint sem véve ki — 

emlékiratot küldött, 

amelyben azt ajánlja, hogy a né­
met-orosz szerződés aláírása előtt 
az érdekelt államoknak tisztázniok 
'kell ast a kérdést, vájjon ez az új 
szerződés inegegyrstetlieiő-eLocar-
uoval cs a Népszövetség alkotmá­
nyával. •' . 

Angol hivatalos körökben meg­
oszlanak a vélemények az új szer­
ződés jelentősége tekintetében s 
arról is, h o g y milyen álláspontot 
kell elfoglalnia Nagy-Britanniá­
nak. Vannak tekintélyes tényezők, 
amelyek Moszkva és Berlin köze­
ledését nem tartják ártalmasnak 
s egyáltalán nem aggódnak miatta, 
mások viszont - a locariiói politika 
kudarcai látják, benne, azok pedig, 
akik, mint Churchill, ellenséges 
szemmel nézik 'az orosz szovjet­
uniót, egyenesen 

veszedelmesnek tekintik a szer­
ződést a Népszövetségre, a yi- • 

lágbékére és különösein a brit 
világbirodalomra nézve, 

ráért ezáltal Németország szövet­
ségre lép Anglia legelkeseredtet^ 
íebb ellenségével. Ezek az utóbbiak 
azt hangoztatják, hogy mindent el 
kell követni a német-orosz szerző­
dés létrejöttéjiek meghiúsítására, 
dó hogy milyen eszközökkel lehes­
sen ezt elérni, abban ismét meg­
oszlanak a vélemények.; 

Érdekes, hogy vannak, ha nem; 
is sokan, számottevő politikusok,, 
akik 

haladéktalan megegyezést sür­
getnek az orosz szovjet uralom­
mal s ennek kapcsán a versail-
lesi békeszerződés revíziójának 

gondolatat propagálják 

s úgy Mssik, hogy ennek a tervnek 
a számára nem volna nehéz meg­
nyerni Franciaországot és a többi 
szövetségest. Ezzel szemben a poli­
tikusok többsége ast kívánja, hogy. 
a nagyhatalmak érttessék meg Né­
metországgal, hogy Angl ia nem 
nézheti közömbösen a német biro­
dalomnak egy_ olyan hatalomhoz 
való közeledését, amely eddig min­
dig Anglia ellen dolgozott, ' tehát 
ettől teszi függővé jövőbeli maga­
tartását Németország irányában és 

. esetleg eltökéli magát a locar-
isói szerződés felmondására. 

A Westminster. Gazette í g y í r : 
Németországnak elvitathatatlan 
ez a joga, hogy szerződésre lépjen 
Szovjet-Oroszországgal. ( W . M. fi) 

ÜŰTORHITEL 
S f i n d o r S g n S c b ú t e r á r u b í z a b a n , D e s s e w f í y u c c a 
J 3-2(1, ( N a o v r n e z ő t t c e a m e l l e t t ) , s z á l l f t b t t d k í p c s f e l ek-
ncli tóáSaS'éjjztftMsaw k e d v e z ő I i z e t s s i f e l t é t e l e k k e l 

e l s ő r e n d ű b ú t o r o k a t 

Kertes ház S ^ g ^ S : ' 
dezzém be házi kertemet? Irta: Rerrlch B é l a . Ára 
18.750 kor. Kapható » A z Est* könyvkereskedéseiben 

t 
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'"• >A~z E s t é s a M a g y a r o r s z á g 
á p r i l i s 15-étó'l k e z d v e szá­
m o n k é n t 500 k o r o n á v a l ol­
c s ó b b , t e h á t 2000 k o r o n a he­
l y e t t 1500 k o r o n á b a k e r ü l . 
Az előfizetés ára nem változott és 
a lap az árusítóknál is 2000 koro­
nába kerül, kiadóhivatalunk azon­
ban e l ő f i z e t é s n é l , az e lő­
f i z e t é s m e g ú j í t á s á n á l vagy 
k ö n y v v á s á r l á s n á l m i n d e n 
e g y e s k i o l v a s o t t l a p p é l ­
d á n y é r t 500 k o r o n á t t é r i t 
v i s s z a az o l v a s ó n a k . 

Budapesten 
a következő helyeken lehet érté­
kesíteni Az Est és Magyarország 
kiolvasott példányait: 

VIL, Erzsébet körút 18-20., reg-
gel 8 órától délután 6 óráig. 

V. ker., Vilmos császár út 14., 
reggel 8 órától déli VaS-ig és dél­
ül án 3—6 óráig. 

IV., Váci ucca 12., reggel 8 órá­
tól déli 1/:2-ig és délután 3—6 
óráig és 

VII., Rákóczi át 54., reggel 9—2 
és délután 4—6 óráig. 

Ezeken a helyeken a kiolvasott 
lapokkal lehet e l ő f i z e t n i , vagy 
k ö n y v e t v á s á r o l n i , amikor 
is »Az Est« és a »Magyarori?zág« 
minden egyes kiolvasott lappéldá­
nyáért 500 koronát beszámítunk a 
vételárba. Ezenkívül a kiadóhiva­
tal gondoskodni fog arról, hogy a 
f ő v á r o s n a k m é g s z á m o s 
h e l y é n k'ü l ö n b ö z ö m ó d o n 
é r t é k e s í t e n i l e h e s s e n 500 
k o r o n a é r t é k k e l a k i o l v a ­
s o t t ú j s á g o k a t . 

Vidéken 
A vidéki olvasó úgy élhet ezzel 

a kedvezménnyel, hogy »Az Est* 
vagy a »Magyarország« l eg­
a l á b b 10 p é l d á n y á n a k e l s ő 
o l d a l á t b o r í t é k b a n be­
k ü l d i k i a d ó h i v a t a l u n k ­
n a k és megírja, hogyan számítsuk 
be neki az összeget, »Az Est*, a 
»Magyarország« vagy a, »Pesíi 

I Napló* előfizetési 'árába-e, vagy 

pedig az összeg értékének megfe­
lelő könyvet kér-e könyvosztá­
lyunktél. 

Aki az Est vagy a Magyarország 
80 p é l d á n y á n a k e l s ő o l d a ­
l á t b e k ü l d i , az e z z e l e g y 
h ó n a p r a m á r e l ő i s f i z e t e t t 
A z E s t r e v a g y a M a g y a r ­
o r s z á g r a . 100 első oldal bekül­
dése ellenében egy hónapig ingyen 
kaphatja az olvasó a Pesti Naplót 
vagy pedig egy 50.000 koronás 
könyvet rendelhet. 

Aki nem akar a postai küldéssel 
bajlódni, átadhatja a birtokában 
lévő »Az Est* és ^Magyarország* 
teljes példányát a városban lévő 
bizományosunknak, akinél érvénye­
sítheti jogát, vagyis a bizományos 
minden egyes példányért 500 kora-
nát betud az előfizetésbe vagy 
könyvrendelésbe. 

Hangsúlyozzuk, hogy ez a ked­
vezmény csak »Az Est«-re és *Ma-
gyarország«-ra vonatkozik, de elő­
fizetni lehet a »Pesti Napló«-ra is 
ezekkel a lapokkal. 

Beszélgetés Zichy János g r ó f f a l a 

párt ja proklamációjáról , pol i t ikájáról, 
egyéfeb passzióiról és élei 

A Nemzeti Kaszinó mellett lévő 
nalotájában volt, szíves fogadni e 

' so rok íróját Zichy János gróf, akit 
' nem csupán a Keresztény Gazda­
sági és Szociális"Párt iegutóbbi 
oroklaniációJa állított az esemé­
nyek homlokterébe, hanem az ő ál­
landó politikai aktualitása is. A 
gróf. aki a legértékesebb magyar 
politikusok egyike, külsőleg egy 
'Jókai-regénvkős benyomását kelti. 
Ötvennyolc évére csupán gyönyörű , 
ezüstszál haja mutat arca ró­
zsás és minden ránc nélkül való, 
alakia fiatalosan karcsú, beszéde 
— mint hang is — nagyon kelle­
mes ós behízelgő. A z első percben 
megnyeri látogatóját, mer t nem a 
dúsgazdag nágylángi birtokost lát­
juk benne, sőt nem is az előkelő 
mágnást, hanem a nyugat i kultúr-
embert. aki nem. túlságosan fényes 
dolgozószobájában, melynek falain 
azonban értékesnél értékesebb fest­
mények függenek, asztalkáin sár­
gaborítékos francia r egények hé-
vernek. önmaga a legérdekesebb 
látnivaló. Optimista szemében ál­
landó derű csillog s ez a tudatalatti 
pillantás is r elárulja, h o g y még 
nagy szereplés vár rá az eljövendő 
magyar politikában. 

Röviden elmondja életrajzát — 
'Augsburgban, Kalksburgban és 
Zircen tanult, Berlinben csak tö­
kéletesítette tudását. JII nagyapja 
palotájában élt, személyesen érint­
kezett, Bismarck herceggel és Win-
dors-sal és gyakori látogatójuk 
volt az öreg Vi lmos császár is. (Pa­
lo tá iu l a mostani Ad lon szálloda 
helyén állt.) 

Valószínűleg itt, fej lődött ki iga­
zi jelleme 'is, me ly leginkább az 
angol példákra emlékeztet bennün­
ket. Konzervatív, de egyben meg 
van az érzéke- minden szociális 
probléma iránt. Nem_ kormány­
párti, de egyetlen kormánynak sem 
ellenzője, mely hazája sorsán se­
gíthet. 

— A politikában nincsenek fix pon­
tok, mondja meggyőződéssel. Aszerint 
kell cselekednünk, ahogy a helyzet kí­
vánja. Valahogy úgy érzem, hogy a 
higany - szerepét kell , betöltenünk 

mely hideghez, meleghez egyaránt al­
kalmazkodik. 

Bethlen Istvánról 

Talán azért mondja ezt a kriti­
kát gróf Bethlen Istvánról: 

— Igen tehetséges államférfiú és ki­
válóan ügyes taktikus. A ma élő ál­
lamférfiú talán nem is tudná képessé­
geit teljesen kifejteni. Hiszen egészen 
abnormális időket élünk. A guverne-
mentális felelősség az ellenzéken sem 
túlságosan óvatos. Alkalmazkodni az 
időkhöz és viszonyokhoz: ez talán 
most a legokosabb mottó. 

A régi néppárt és a mai kurzus 

Természetesen megkérdezem: mi 
a közössége a régi néppártnak a 
mai kurzussal. Nem-et int. 

— Talán csak bizonyos célok elérése, 
de egyébként semmi. A mi módszerünk 
homlokegyenest ellenkező volt a mai­
val. Mi csupán jó katolikusokat akar­
tunk növelni az országnak s állandóan 
felszínen íartani a Kegnuni Marianum 
vallását. Mi megértők voltunk és nem 
agresszivok. Ma még a háborús és for­
radalmi hullámok nem üitek el, ezért 
érdesebbek a mai viszonyok, de óu re­
mélem, hogy ez is megváltozik. A po­
litikai drasztikusságokot, melyeket 
ma látok, nem helyeslem s a mi 
símulékonyságuukuak és modorunknak 
a közéletből való eltűnését m.ár azért 
is károsnak tartom, mert így minden 
küzdelem veszít értékéből. Szeretném, 
ha mindez visszafejlődnék és letom­
pulna. De remélem, hogy a bölcs be­
látás diadalra jutásával ez is nemso­
kára megváltozik. 

— Életem legnagyobb büszkesége a 
két Szent Imre-kollégium, a pesti ós 
budai, melyekot én áíapíWttam. Kö­
rülbelül 300 fiatalembert nevelünk itt 
katolikus szellemben. De ezek nem jár­
nak izgatni az uccára, nem poütizál-

f nak és nem gumibotoktól kölcsönzik 

az érveiket. De jó, buzgó és lelkiisme­
retes katolikusok lesznek és nekünk 
mindössze ez az óhajtásunk. 

— A mostani megmozdulásunk. Ez 
már politika, de az igazság a mi pár­
tunkon van. Olyan parlamentet aka­
runk, mely nem személyeskedik, ha­
nem a nemzet minden közös ügyét 
szolgálja. A szociális és gazdasági 
helyzet gyógyítása lehet csak a poli­
tika doktorainak hivatása. A legelső 
problémák megoldását a mezőgazda­
sági hitel és a terményértékesités kér­
désében látjuk. Kekünk, mint agrár­
országnak, csak ez lehet, a sorrendünk. 
És mindent meg fogunk teaini, hogy, 
elveinknek az egész országot megnyer­
jük. 

A magyar sajtó 

Mikor az agyon vádolt és agyon­
hajszolt sajtó felől kérdezem, kicsit 
elmosolyodik. 

— Nem mondom éppen, amit Musso­
lini, hogy a sajtó pótolhatja a parla­
mentet. De a magyar ujságírás kor­
rekt, becsületes és hazafias. Ezt az 
utóbb'i szót külön is hangsúlyozom, 
mert nem pártok szerint értem, amit 
mondok. A magyar sajtó szerintem 
magasabb színvonalon áll, mint a kül­
földi, s a legutolsó időben egészen ob­
jektív. Valamennyi — ismét hangsú­
lyozom, hogy pártkülönbség nélkül — 
az ország érdekében dolgozik. És ennek 
annál inkább örülhetünk, mert egy al­
kalmas pillanatban talán valamennyi 
egy platformra lesz hozható s akkor 
ismét azzá a nagyhatalommá válhátik, 
amely régen volt. 

A magánéletre? Nem sók marad. 
Öt a közügyek mindörökre elje­
gyezték. Ha vannak szabad órái, 
azokat birtokai kezelésének s egyéb 
kedves passzióinak: á félvérte-
nvészesnek, a szárvasvádászaínak 
a természettudományos könyvek 
olvasásának s a fizikai munkát 
megkövetelő járás-kelésnek szente­
li . (Bizonyosan attól maradt ilyen 
fiatalnak.) Azelőtt_ rajzolt, festett 
és muzsikált is. Mikor kikísér, úgy 
érzem, mintha a Széchenyi István 
tiszta és nemes levegőjét hagynám 
magam mögött. O azonban ezt alig­
ha sejti. Rezignáltán mondja: 

— Engem mindig túlbecsültek egy 
bizonyos fokig.' 

"•"~~J t" Szomaházy István. 

Óhajt la On 
h©SSf hala 
Elérheti, lia fejmosáshoz 

a f e k e t e 
f e j j e fl 

h a s z n s a i . 

Shampoon a fekete fejjel a legkedvel­
tebb és legjobb hatású fejmosószer,! 
mert 4különböző minőségben kapható 
és így minden vásárlója a saját kíván­
ságának és követelményének megfe­
lelő speciális minőséget kaphatja meg, 

Siiaitapoon 
a f e k e t e f e f f e l 

megadja a hajnak azt a gyengéd illatot, 
melyvarázsoshatásátnapokonátmeg-
tartja és minden haj részére egyformán 
alkalmas, 

kamillával 
különösen szőke haj ápolására szolgál. 
A tiszta kamilla körülményes haszná­
latát, melyet régi idők óta használnak 
fejmosásra, feleslegessé teszi, 

különösen törékeny, száraz haj ápolá­
sáraszolgál, hogy annakahíányzó táp-
erőketalegalkalmasabb formában bo­
csáttassuk rendelkezésére, 

megszünteti a zsíros hajkorpáf, meiy 
a fejbőrt a levegőtől és világosságtól 
megfosztja és nagyon gyakran hajhul­
lást idéz elő. 

Shampoon 
a f e k e t e f e j f e l 

megszabadítja a hajat és afejbőrt min­
den tisztálalanságától és a hajat hajlé­
konnyá, dússá, selyemfényessé teszi. 
Még a legérzékenyebb fejbőr is elbírja 
bármily gyakori alkalmazását, mert 
teljesen ártalmatlan. 

I N G Y E N S Z E L V É N Y Í 
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A kereskedelem zúgolódik 
a bolt bérek emelése miatt 

.. . — Az Est tudósítójától — 

A hivatalos lap mai _ számában 
megjelent a kormány újabb lakás­
rendelete, amiből kevés örömük 
lesz a kereskedőknek és az iparo­
soknak. A lakbérekre vonatkozó 
intézkedések nem változnak, sőt a 
májusi házbér fizetésére havi rész­
letfizetési kedvezményt biztosít a 
rendelet, azonban 

a boltbéreknél augusztustól 
kezdve fokozatos drágítást en­

gedélyez a kormány. 
Az augusztusi bérnegyédre 58 szá­
zalék, a novemberi bérnegyedre 68 
százalék és az 1927 februári bérne­
gyedre 75 százalék a boltbér. Sőt a 
rendelet lehetővé teszi a háztulaj­
donosnak, hogy 1927 augusztus 
1-ére, illetve 1928 május 1-ére fel­
mondhassa a kereskedő üzlethe­
lyiségét. Érdeklődtünk a kereske­
delmi érdekeltségeknél az üzlettu­
lajdonosok hangulatáról és való­
ban szomorú képet kaptunk a ren­
delet hatásáról. 

A kereskedelem felfogását 
a következőkben foglalhatjuk 
össze: 

— A rendeletnek mindenesetre egy 

eredménye van, hogy eltűnt a Da-
mokjes kardja a kereskedő feje felett 
az üzlethelyiségek felszabadításának 
elhalasztásával. De 

miként gondolja a kormány, hogy 
a kereskedők augusztusban, tehát 
a holtszezon közepén nagyobb 

házbért tudnak majd fizetni? 
Lehetetlen intézkedés az, hogy kü­
lönbséget tesznek a bolthelyiségek 
felmondásánál azok között, akik 1200 
aranykoronánál kevesebb vagy több 
alapbért fizetnek, minthogy a keres­
kedő anyagi helyzetét as üzletbér ma­
gasságából nem lehet megállapítani. 

— Elviselhetetlen a kormány ren­
delete azért is, inert rövid időt szab 
a felszabadításra. Ha az aránybér 
1200 aranykoronát nem haladja meg, 
akkor a rendelet értelmében 2 9 2 7 
augusztus 1-ére lehet felmondani, ha 
pedig meghaladja, akkor a rendelet 
szövegéből következtetve pontosan 
1928 május 1-ére mondható fel az üz­
lethelyiség, A felmondással a háziúr 
2 9 2 7 február li-éig élhet, ami a ren­
delet szelleméből következtetve úgy 
értelmezendő, hogy 1927 február 1. 
és február 15-ike között a kereske­
dőkre nézve kínos tárgyalások özöne 
indul meg a háztulajdonosokkal. 

Újabb ssdeleiez§SfS m 
egy pesti szállodában 

I P e s t e s s é i s e S r e l f ő t t ü i s 9 m@ss£Ő£r-@sf2n©i!3éBg^®i 
i s © j ® 9 ^ ^ S v i 9 si® ímeraet íses '© i s v a n 

— 'Az Est tudósítójától — 

Rövid ideig tartott Wunderlich 
Fóternó legújabb mass^ó^-dicső-
ségc. Pénteken délután — nem ál­
lítjuk, hogy Az Est aznap megje­
lent leleplező cikkének a hatása 
alatt, de mindenesetre a cikk meg­
jelenése után — egy rendőrtisztvi­
selő jelent meg a József főherceg 
szállóban, benyitott 'Wunderlichné 
>rendelőjébe«, ahol a kezelésre vá­
ró betegek jelenlétében a leghatá­
rozottabb formában figyelmeztette 
Wunderlichn'ét, hogy 

a hatóságok nem tűrik tovább 
a kuruzslást, amit folytat, nem 
tűrik a vata, meg a vízdeleje-

zést, 

azonreál szüntesse be tehát a bete­
gek kezelését. A sashalmi delejes 
asszony még csak védekezni sem 
próbált. Még abban az órában ki­
ürítette főhadiszállását és kíséreté­
vel együtt automobilon Sashalom-
na robogott , elárvult otthonába. 
Akik Wunderlichné gyors távozá­
sának szemtanúi voltak, azt állít­
ják, hogy Wunderlichné úgy ment 
keresztül a kapu előtt őgye lgő tö­
megen, olyan mozdulatlan arccal 
és áldástasztó kezekkel, mintha 
tényleg csodatevő volna. A szálló 
tulajdonosa azonban már nem 
várja vissza. 

Mialatt a hatóság energikus ra j ­
taütéssel felrobbantotta a sashalmi 
delejfrontot, csöndesen, észrevétle­
nül 

új delejesfront épült a Király 
uccában. 

Klein Vi lmos pesterzsébeti^ mű­
köszörűs, akiről már megírtuk, 
hogy megirigyelte Wunder l ichné 
delejdicsőségét, faképnél hagy ta 
kis műhelyét, pesterzsébeti csodá­
lói!, 

titkárt, meuedsert fogadott 
es beköltözött a Ki rá ly ucca 39. sz. 
alattj Bréma-szálló legszebb első-
emeleti szobájába, amelyet a sas­
halmit tanulságos példát utánozva, 
kinevezett »delej rendelőnek*. Klein 
Vilmos is úgy próbálta kikerülni 
a reá leselkedő hatósági vermeket, 
hogy szintén masszőrvizsgát tett és 
iparengedélyt kért a VII. kerületi 
elöljáróságtól-

Még csak kevesen tudják, hogy, 

a delejesember a Brémában van és 
ezért ínég csak kevés betege ácso­
rog a szálló sötét folyosóján, mind­
annyian bénulásról, csúzról, fél­
oldali gufaütésxől panaszkodtak. 

KEflgön v i l á g c s a l á s n a k 
m o r c s 2 | a a Bsrorakaspens 

— Világcsalás az, amit Wunder­
lichné csinált, — ezzel a kijelentés­
sel fogadott bennünket Klein Vi l ­
mos, aki éppen akkor vette fel fe­
hér orvosköpenyegét. — Én nem 
delejezek valtát, meg vizet. É n 
nem bolondítom a hiszékeny bete­
geket. 

Én csakugyan delejezek, de 
ú f yhogy alaposan meg is masz-

szirozom a beteg testét. 
— Tehát delejez, vagy masszí­

roz? — Kockáztattuk meg a félénk 
kérdést. 

— Száraz masszást alkalmazok, 
púdérrcl masszirozok! 

— És a delej"? 
Klein Vi lmos jobbnak látta nem 

válaszolni erre a csiklandós kér­
désre, 

— Síiért nem maradt Pesterzsé­
beten, hiszen ott is megtalálláic a 
betegei? 

— Az ott nem volt, — felelte ne­
mes egyszerűséggel Klein mester. 

A z eseteit is ismertette. E g y ív­
ről olvasta fel a sikerült gyógyí ­
tásait. A legtöbb esetnél széljegy­
zetben egy számjegy is szerényke­
dett. 

180.089 korona, 50.088 korona, 
sőt egyetlen 208.000 koronás té­

tel is. 
— Még keveset jövedelmezett a 

delejezés, — állapítottuk meg, saj­
nálkozással a hangunkban. 

MI Mi a jövőnek dolgozunk, — 
vágott itt közbe a mened'ser. — 
Majd a jövedelemre is rákerül a 
sor! 

Betegek jöttek a szobába. Klein 
mester annak rendje és módja 
szerint megmasszírozta a betegnek 
mondott testrészeket. A betegek 
hálálkodtak. Vita csak a Széchenyi 
fürdő egyik masszőrjóvel támadt, 
aki mikor Klein mester a masz-
szőr feleségének a térdét nyom­
kodta, szakszerű kifogásokat emelt 
a masszírozás mikéntje ellen. A 

vitába beleszólt a masszőr felesé­
ge is, akiről kitűnt, hogy szintén 
masszőr, csakúgy mint híres kol­
legája, Wunderlichné. Klein mes­
ter kénytelen volt pirulva beis­
merni, hogy nem egészen előíráso­
san masszíroz, de hát kénytelen 
szabálytalan fogást is alkalmazni, 
mert másként nem jelentkezik a 
y>délej<i. -

Távozóban meggyőződtünk róla, 
hogy Klein mester szilárdnak lát­

j a a pesti talajt. 

Már szerződést is kötött a Bré­
ma szálló tulajdonosával a be­

tegek elhelyezésérc. 

— A z ép betegeim nem fognak 
az uccán ácsorogni! — jelentette 
ki nekünk fölényesen. A , Bréma 
udvarán kétszázan ' is elférhetnek 
a szép• napsütésben. • Szoba, is van 
bőven. Ez itt jó bolt. 

Mészvéni*á.efiácí& a g&aföot>iat&an 

— Az Est tudósítójától — 

A z Angol-Miagyar Bank helyisé­
geiben ma érdekes közgazdasági 
aktus játszódott le. A z Égisz rt. 
közgyűlésének annakidején hozott 
határpzatát, , hogy részvényeiből 
150.000 darabot felvásárol és azo­
kat megsemmisíti, tegnap a tör­
vényszék egész terjedelmében jóvá­
hagyta. Ennek következtében az 
Égisz igazgatósága délelőtt megje­
lent aa Angol-Magyar Banknál, 

hogy a • határozat technikai részét 
.végrehajtsa, illetve ellenőrizze. ! 

A részvény megsemmisítésnél 
jelen vol t Németh Káro ly , Jekkel-
falusy Zoltán, gróf Torockay és 
Krausz Simon, továbbá Holitscier 
Szigfrid királyi közjegyző. A 
nagy részvénymennyiség folytán 
a részvények megszámlálása hosz-
szabb időt vett igénybe, aminek 
befejeztével a darabokat kazánok­
ba rakták és a bizottság jelenlété­
ben elégették, 

— 'Az Est tudösitójától — 

A főkapitányi intézkedések, 
amelyeket a sorozatos autó-, mo­
torkerékpár- és bicikliszerencsét­
lenségek miatt adtak ki, nem áll­
nak mog a járművezető igazol­
vány ellenőrzésénél és felülvizsgá­
lásánál, hanem a közönséget saját 
érdekében külön óvóintézkedések 
alá is vonják. Az Est munkatár­
sának értesülése szerint a főkapi­
tányság közlekedési ügyosztálya 
gondoskodik lij rendszabályok 

resztezéseket, ahol egyik ol­
dalról a másikra átmehetnek 
az emberek és a rendőrőrsze­
mek lesznek hivatva a közön­
séget átengedni az egyik oldal­
ról a másikra és ez alatt az 
idő alatt a villamosok; kocsik, 
automobilok, motorbiciklik és • 
kerékpárok forgalmát teljesen 

elzárják, 

— mindaddig, m í g [ a gyalogjáró^ 
forgalom közönsége átözönlik aa< 
egyik oldalról a másikra. 

Az autóforgalom megrend szabályozása a pesti uccán 

életbeléptetéséről az uccai gyalog­
járó közönség biztonságának meg­
védésére. 

A rendőrség arra a megállapo­
dásra jutott, hogy 

tökéletesen átszervezi az eddigi 

közlekedési rendőrséget, 

húsz kilométeres sebességre 
csökkenti le a járművek menet­

sebességét, 

szigorított szabályokat ad ki 
az úgynevezett előzés lehetet­

lenné tételére, 

és szigorú szabályo k fogják 
kordába szorítani az úttesteit 
gondtalanul mászkáló közönsé­

get is. 
Elsősorban meg fogják akadá­

lyozni azt, hogy az útvonalakon 
keresztül-kasul mászkáljanak az 
egyik oldalról a másikra az embe­
rek, — különösen a forgalmasabb 
útirányoknál. 

Megjelölik azokat az ueeake-

A nagy uccakeresztezésekuél* 
mint például a Rákóczi úotn vagy 
a-z Oktogonon, egész külön rendőr­
őrszemeltet fognak felállítani a 
gyalogjáró-közlekedés lebonyolítá-
iára. Ezek a rendőrök lesznek hi­
vatva feltartani az egész kocsi- és 
úttest-forgalmat arra az időre, 
amíg az egyik oldalról a másik ol­
dalra megy a közönség. 

Rendőri kihágás alá fogják 
vonni az önmaguk életére kel­
lően nem vigyázó egyéneket, 

akik az úttesten keresztül szalad­
gálnak és nem a megjelölt irányo­
kat és szabályokat tartják be. 

A rendőrség szerint ezek az em­
berek saját életüket veszélyeztetik 
és hogy jobban ügyeljenek önma­
gukra, az életükre és az épségükre, 
rendőri büntetésekkel kell őket 
erre kényszeríteni. Ügy tudjuk, 
hogy- '- • 

a legközelebbi napokban az új 
uccarend átszervezéséről meg­
jelenik a főkapitány intézke* 



. Regényt ír üvegszekrényében 
a panoptikum koplalőművésze 

Hajnali látogatás a művésznél, Vörös Zsuzsi, Pödör 
Gyula, Leirer Amália és a Léderer-család társaságában 

— 'Az Est tudósítójától — 
'Pesten nem, újság a köplalómüvész! 

.'; Vannak, akik esztendőt óta csinálják 
ezt a mesterséget és mégsem mutogat­
ják őket ketrecbe zárva. Tulajdonkép­
pen felesleges völt tehát a hajnali lá­
togatás, amellyel a panoptikumban 
koplaló Georg Lindner hivatásos kop­
lalóművész éjszakai piunkáját ellen­
őriztem. Kint a Liget közepén, Fényes­
eié panoptikumában, ahol mint As Est 
is megírta, szombaton pecsételték le 
azt az üvegkalitkát, amelyben Georg 
Lindner 22 esztendős hamburgi keres­
kedősegéd mutogatja magát és azt 
ígéri, hogy 

14 napig nem fog kijönni az üveg-
kriptából, 

ttem eszik, csak cigarettázik és Sclters-
vizet iszik. 

Hajnalban, amikor már senki sem 
jár a Ligetben, a ringlspil aranykan­
táros paripái mély álomban bóbiskol­
nak a csodapók közvetlen szomszéd­
ságában, amikor boldog családi életbe 
visszavonulva pihen az élve lefejezeti 
és visszaragasztott fejű ember, hallgat 
a céllövölde, csöndes a Barokaldi, pi­
hen az Angol-park minden csodája, le­
húzott roló mögött Wunderlichnéről 
álmodik a jósnő, _ kinéztünk tegnap 
éjszaka a Ligetbe. Körülvesz bennün­
ket ennek á hatalmas, csöndes város­
résznek álmodó romantikája. A hajnali 
•vurstli némaságában lehúzott vasrolók­
kal áll előttünk 

a panoptikum. 

% rolók alól gyenge fény szűrődik ki. 
Erőseit megkongatom a redőnyt, mire 
belülről kísérteties hang kérdezi: 

— Ki a, fene az?... 

— Hajnali'látogató a koplalómüvész-

Wezt. , .. . 
• — Beléptidij tizenötezer! — kiáltja 
ki a titokzatos hang- — A művész al­
szik, a művész fel lesz ébresztve, meri 
a művész mindig a nagyérdemű közön­
ség rendelkezésére ált. 

• _ Hagyja pihenni — kiabálom visz-
sza a redőny mögül. A művész úgy 
less óhajtva, látni, ahogy pihen. 

Köpcös, kedélyes ember rántja fel a 
panoptikum vasredőnyét : 

— Jóreggelt, uraim, vagy jóestét. 
Nem tudom, hány óra van, bocsánatot 
kérek, hogy ilyen szellős toalettben 
mutatkozom be. Éa 

aa impresszárió vagyok, Fényes 
Gyula, ezelőtt ílhniisTJtök, 

most impresszárió. Én meuedselem a 
koplalóművészt; a madárfejii gyereket 
vittem, ki Hamburgba mutogatni és 
kerültem ossza véletlenül Georg Lind-
ilcrrcl, a nagyszerű koplaiómüvésszel. 

Sobri Jóska, Cinka Panna, Rózsa 
Sándor cs a meggyilkolt Olircnovics 
(Milán viaszszobrai között belépünk a 
panoptikum hátsó sarkába, ahol 

az éhező fenomén üvegszekrénye 

áll. ' 

Jóarcú, pirosképü, nyúlánk, magas, 
szőke, germántípusú fiatal férfi fek­
szik az ágyban. Ez a koplalóművész. 
Az ágy előtt egy hatalmas bakancs és 
egy pár félcipő. Az éjjeliszokrényen 
fogkrém, fogkefe, szappan, nyolc-tiz 
cicsó német regény, egy széken hatal­
mas lavór - ez a fürdöJiMi törülkö­

zők ós cipőpaszlák. • Ez á -személyi fel­
szerelés. 
Az asztalon kéziratpapír, .toll, tinta, 
rengeteg Duna-, és Király-cigaretta. 

A1 művész kilép az ágyból. Bizony 
kár, hogy a fürdőkádat mindössze egy 
lavór helyettesíti. Majd aa üvegfalhoz 
hozza újságírói igazolványát,, amely 
szerint 

a Hamburger Volkszeitung ; 
munkatársa. • 

— .Önöknél Kémetországban az újság­
írók mellékfoglalkozásként koplálómű-
vcszek ? — kérdezzük a mestert. 

— Ó, ríem mind, csak azok, akiket 
nem fizetnek "kellőképpen. Én például 
a koplalás, művészetét még kereskedő-

A városligeti koplaló-művész 

Egy-kel dobos Princessus Egy nagy ha­
mutálca és egy pohár. A pohárban Sel-
ierseiz poshad. Leüt a földön fiz-ti zen­
két Seltersvizes üveg, a művész haris­
nyája, nadrágtartója és papucsa egé­
szítik ki az illúziókellő összbenyomást. 

Kívül pecsétek az üvegszekrény el­
tolható szakaszain, és szclélőlyuk, ame­
lyen keresztül a kitűnő impresszárió 
bedobja a jegyeket, amiket váltottunk. 

— Mert kérem, ha alszik is a művész, 
a jeggyel cl kell számolni. A művész­
nek és nekem 30 percent/jár az összes 
jövedelemből és ezenkívül, 

ha a művész teljesiti a 44 napi kop. 
lalási tevékenységét, akkor 350 mil­
lió külön honoráriumban részesül, 

amelyet egy amerikai emberbaráti 
társulat tűzött ki. Már mikor Ham­
burgból indultuuk, kezdte a művész a 
tréninget és az egész álon mindössze 
két tojásfehérjét eveit. A ketrecbe való 
belépése előtt a mélyen tisztelt előke­
lőségek 

rátukmáltak egy zsemlyét, amit a 
művész meg is evett, do gyomor-

katarusa lett tőle. 

Mert ilyen művészt nem szabad a nehéz 
és szokatlan eledelekhez hozzászoktatni. 
Óhajtják az urak látni a láztáblát, 
óhajtják az urak netáu elolvasni a 

hivatalod orvosi véleményt, a lozárás-
ról szóió rendőri bizonylatot, az üveg­
fülke átkutatását igazoló okmányt, 
hogy itt sem elrejtve, sem dugva 
semmiféle élelmiszer a művésznek be 
nem lelt csempészve, mindez im itt, áll 
a belépődíjért az urak rendelkezé­
sére! • •. Herr Künaücr! Vornehmo 
Gáste! Bitlc, slctlcn Sic Síéit vor! 

A köplalómüvész 

ügy tesz, mintha e pillanatban éb­
redt volna fel. 

ós mosolyogva fordul az üvegfái felé. 
— A művész különben újságíró, — 

mondja az impresszárió. — Herr Künst-
Ier, zeigen Sie ihr JournaUstcn-zcug-
nis) i 

segéd koromban kezdtem azzal a céllal, 
hogy inasamnak nagy ós hires nevet 
fogok kivívni. A koplai'óntüvéssetkes 
mellékfoglalkozásként vettem as újság­
írást.] . 

— No éa milyen cikkeket ír, kedves 
kolléga úr 1 — kérdeztük. 

— Hát én, kérem, olyan helyi apró­
ságokat szoktam írni. Inkább amntör-
scgböl. 

— És most éliezés közben még mindig 
foglalkozik hírlapírással ? 

— Ö, hogyne! 

Holnap ep egy regénybe 
belekezdeni 

fogok 

és megírom, milyen rosszak és gono­
szak a sokatevő emberek. S bogy mi­
lyen lelki harmóniát ad a koplalás. 
Mennyire megtisztít... ruegfüröszt.,, 

— Na és jól érzi magát itt a panop­
tikumban? 

— Élső irap kicsit bizony kellemetlen 
volt, mert tudtam, hogy, akik itt kö­
rülöttem ülnek, állnak, rámmeresztik 
a szemüket, azok 

mind rablógyilkosok vagy meg­
gyilkolt pesti hírességek. 

És kicsit megborzadva bújik vissza 
az ágyba a köplalómüvész. Kintről be­
árad a hajnali levegő és Pödör Gyula 
meredt szemmel egyenesen a koplaló-
művész kalitkájába bámul. Mellette ne­
jévet, karonfogva áll Lédére Gusztáv. 
Bájosan mosolyognak, mintha most jöt­
tek volna a korzóról. Oreskovics Bo-
gumiluéhoz hajolva elegáns mozdulat­
tal Molnár-Tólh József alakja feszül és 
alattuk két borzalmas fülkében a halott 
Leirer Amália és a nemrég meggyil­
kolt Vörös Zsuzs&ma. 

Kellemetlen társaság. Halott szemük 
rátapad minden mozdulatunkra. A kop­
lalóművész befordul a falnak. Öt is za­
varja éz a sok halott, üveges, elátkozott 
tekintet? Falus Fcrcuc. 

Abday vádolt 
s a bíróság felmentette 

a vádlottat 
— Az Est tudósítójától — 

A sókat emlegetett Abdáit GjxsZ-t 
táv ma délelőtt újból a fámagán* 
vádlói székben ült a büntetőtör-; 
vényszóken Scltadl tanácsa <clőtiw 
mert rágalmaisás vétsége címén! 
perbefogta Király Pál hírlapírót, 
aki mult év augusztus 8-án meg­
írta rólt, hogy egy rendőrségi raz­
zián nem akarta maerát igazolni. 

Augusztus 27-én1. a késő éjszakai 
órákban a VIII . kerületben a de-
tektívtestület MoZíwír-csoportja ál­
talános razziát tartott. Rengeteg 
ember; szedtek össze, akiket a 
Conli uecai kapitányság felé vit­
tek • A Fecske ucca sarkán egy, 
magános fiatalembert láttak aldo-
gáini. A detektívek igazolásra szó­
lították fel. Abday Gusztáv voli-
Kijelentette, hogy ő Britanniás 
tiszt ivóit, a rendőrségnek őt nimös 
joga igazoltatni. 

— Én britanniás tiszt koromban 
— mondotta— több embert aketszr 
tottam fel, mint amennyit az urak 
életükben láttak. 

Két markos detektív megragadta 
az erőszakoskodó Abdayi, bevitték, 
a kapitányságra. Ott megmotoz­
ták, töltött revolvert találtak nála 
és rengeteg írás. szedek elő a zse-
bébőj. Máspap azután Schweinitzerj 
rendőrkaprtány elé vitték, aki ki­
hallgatta őt. 

A mai tárgyaláson a hírlapíró 
kijelentette, hogy mindem amit írt, 
igaz és kéri a valódiság bizonyítá­
sát, tanúi kihallgatását. Abday Ss 
ügyvédje, dr.Jedlicska Jenő ellen­
bizonyítást kértek. A bíróság helyt 
adott a bizonyításnak. Elsőnek 
Preiszet, - Endre,' utána pedig 
Kmvtzler József detektívet, majd. 
Molnár György detektívfelügyelőt. 
hallgatta ki. Utánuk 

Dr. Schweinitzcr József rendőr-
tanácsos kihallgatására került-
sor. i 

!A! tanúkihallgatás közben '~Jji-! 
dayt az elnök fcénytelen volt vi-t 

selkedése miatt rendre utasítanL-
Figyelmeztette, hogy ha nem vi-t 
selkedik rendesen a. főmagánvád­
lói asztalnál, kénytelen lesz szi- i 
gorúan megbüntetni. 

Ezután Abday tanúi következ­
tek. A bíróság elsőnek Gál Alfréd- 1 

né kézimunkavarrónő és íilmszí--
nészuőt hallgatta ki. 

Ezt a sajtópert — állt fel a ta­
na kihallgatások után az utolsó 
szó jogán Király Pál — 200— 
300.000 koronával lelintlézliettem 
volna, ha 2—300.000 koronát adtam 
vohia Abdaynak, mint ahogy kér­
te, Abday visszavonta volna a fel­
jelentést. 

— Tessék ezt a jegyzőkönyvbe 
venni — mondja Schadl elnök, 
azután félbeszakítja Király Pált:-

— Szóval felmentést kér? 
— Igen, felmentést kérek. : 

— Rendben van — mondja a,H 
emök cs már áll is fel a bíróság, 
hirdeti az ítéletet", amely szerinlt 
a r törvényszék félmenti Király 
Pált azzal az indokolással, hogy 
a valódiság bizonyítása tökéielc­
sen sikerült éppen a főmagánvádló 
vallomása alapján. 

Abday Gusztávok termesze'eseti 
megfellebbezték a felmentő ítele­
tet. 

Dr. Horvát gyermeKüdülője 

ABBÁZIA (Villa 
Flóra) 
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Vagyon, amely elveszett, 
vagyon, amely megmaradt 
A Lámpagyár mérlege békében és most 

^ — rA» Esi 'tudásttóidtól — 
r Amilaor a megjelenő pengőm&rle-
geket vizsgáljuk, egyrészről a rész­
vényesek szempontjából kutatjuk 
azt. hogy részvényekbe fektetett 
tökéje mennyire valorizálódott. 
Termésaetes. bogy imláa eredményre 
jutunk, ha a békebeli részvényes 
befektetését nézzük, aki elővételi 
jogait az alaptőke emelésekor gya­
korolta és más eredményre, ha an­
nak a részvényesnek tőkebefekteté­
sét nézzük, aki elővételi jogait el­
adta. Általános közgazdasági szem­
pontból az érdekel bennünket, hogy 
a vállalat békebeli vagyonát meny­
nyire tudta a gazdasági válságok, 
az inflációokozta zavarok és a ká­
rosnak és helytelennek bizonyult 

V a g y o n : 

I. Gyári telek és gyári épületek . • 
H. Gépek, gépeszköaök, minták, gyár­

felszerelés, szerszámok . . . „ . 
ITT. Nyersanyagok és gyártmányok « • 
IV. Pénztár , , , , 
V. 'Adósok és váltók . . . • . « * « 

; ,VL Értékpapírok 
.... r • ;] '• .*"' • Y».~^JJ,Jam.*á-,-, < 

.' Tefier:"•' 1 

' 1/ Részvénytőke - . » . . . , . . 
II. Tőketartalék, ill. tartalékok . . •> 

III. Hitelezők . 
IV. Nyugdíjalapok . . . . « . ; ( „ 
: Vi'Alapítvány , . * • « • • « « • 

adóztatási rendszerek zűrzavarából 
kimenteni és hogy milyen felké­
szültséggel, minő • előfeltételekkel 
igéhet részt\ az újjáépítésben., 

A pengőmérlegek megítélésénél 
ezek a szempontok lesznek az 
irányadók. Ez alkalommal vizsgál­
juk 

a Magyar Fém- és Lámpaára-
gyár, 

felértékelt mérlegét. Összehason­
lítva ennek számadatait az 1913. 
évi mérleg aranykorona adataival 
és az 1924 december 31-i »nem va­
lódi* papírkoronamérleg adataival 
olyképpen, hogy az összes adato­
kat pengőben fejezzük ki. 

1919 2924 2925 januári 
dec. 31. felért, mérleg 

pengőben 
1,947.609.—, 38.028— 1,348.000— 

2,408.741.-* 32.454— l,4é2.000— 
2,567.139— 222.779.— 400.000— 

, 34.398— 73.299— 
i 2,478.526— 1,209.705— 1,209.704.37 

—— 22.Ö58.— 24.785.72 
9,434.413— 1,598.923— 4,507.730.09 

1913 19U Feléri, mérleg 
t dec. 31. 2925 }an. 1. 

pengőben 
2,875.000— 14.400.— 1,800.000— 
2,807.486— 717.490.— 1,800.000— 
3,110.539— S55.823— 451.427.23 

641.338— 10.410— 432.302.88 
—.— .800.— 24.000— 

9,484.413— 1,598.923— ' 4,507.730.09 

^Lfi tói1 adatokból kitűnik, hogy 
a Lámpagyár az 1924. december 
Bibéin 731.890 pengő értékben kimu­
tatott saját tőkéjét 2,868.110 pengő­
ket felértékelte 3,600.000 pengőre. 
Ez kereken 410 százalékos átértéke­
lésnek felel meg. 

Az 1913-bm kimutatott 0,682^486 
tienaS saját tőkével szemben a fel­
értékelt mérleg 8,600.000 venaő sa-
áát tökét mutat ki. ami a békebeli 
saját tőkének 63%,-át. teszi. Ha 
azonban figyelembe vesszük, hogy. 
a részvényesek az adavtőkeemelé-
sek folyamán befizettek i'^abb 
1,761.533 venaöti vagyis összesen 
17,444.019 pengőt, akkor a befizetett 
saját tőke. csak S8.36%'-kal valorizá­
lódott. A befizetett 7,444.019 pengőt 
elosztva a* kibocsátott részvények 
számával, 180.000-rel. eau részvény­
re iut 41-35 venaő. Az igazgatóság 

javaslata szerint 5 részvényt össze­
vonnak egy 50 pengő névértékű 
részvényre, vagyis 1 régi részvény­
re jut 10 venaő. ami csak 24.18%-os 
valorizációnak felel meg. Figye­
lembe véve azonban, hogy a tőke­
tartalékra ugyanannyi jut. mint a 
részvénytőkére, az új részvény 
belső.értéke 48.36%;-kal .valorizáló­
dott. 

összehasonlítva a nyugdíjalapot, 
látjuk, hogy az 1913. évi 641.388 
pengővel szemben 432.302.86 pengő­
vel értékeli nyugdíjalapok a béke­
belinek 67.4%-át teszik ki. H o g y 
itt hány százalékos valorizációról 

J van szó, annak a megállapításá­
hoz ismerni kellene az időközben 
történt befizetéseket. Igen érdekes 
és ez a hitellel dolgozó iparválla­
latokra általában jellemző, hogy 
az 1913-ban fennállott 3,110.539 pen-
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gő tartozással szemben a felérté­
kelt mérleg csak 451,42723 pengőt 
mutat ki, ami a békebeli tartozás* 
nak 14%-a. A vállalat tehát jelen-, 
tékeny terheitől szabadult meg. 

Az 1913. évi tartozás a saját tőke 
55%-áhak felelt meg, míg ellenben] 
a felértékelt mérlegben kimutatott 
tartozás a saját tőkének csupán. 
13%Vg. AbbóL hogy a passzíváknak 
a saját tökéhez viszonyított arány­
száma oly kedvezően alakult s 
hogy ennek dacára a részvényesek 
befizetései, illetve a békebeli alap­
tőke csak szerény mértékben valo­
rizálódott, arra áz eredményre kell 
jutnunk, hogy 

ezt a Valorizációt is nem a gyár 
ipari termelése, hanem a tarto­
zásoknak kifizetéséből szárma­
zó inflációs nyereségek tették 

lehetővé. 

M Vallátai kianle^ségailaitai&fe 
zasaival összehasonlítva azt 14$ 
juk. hogy 1913-ban a tarféízásgk a 
kinnlevőség 124%-áinak felelte^ 
meg, míg a félértékélt mérlegben, 
a tartozásiak a kinnlevőségekmh 
Csak 28%-át teszik ki. Bfoha a kitóM 
lévőségek 1913-ban Sgyanűgy: 
aranylottak aa aktivákfiSz, n>ia$ a 
felértekelt mérliegbeH. 

Az aktíváknál láthatói tffbii 
mmt 50%-os csökkenés aar 
üzemi tőke és a vállalat meg« 
gyengült produktivitására en« \ 

gednek következtetni, q 
ami egyébként a részvények rérfo% 
lyoniéban is erősen kifejezésre jutí 
amennyiben annak mai tőzsdei ár< 
folyama 112.000 E , vagyis kereken 
10 vexngó. Ez az árfolyam a feU 
értéheit mérlegben kimutatott bei-
értéknek csak 50%-a. 

66 „Ssiriliin polfiiü a Miipiff liti Rarí 
Messimy volt francia hadügyminiszter vallomása 

Párizs, április 20 
(Az Esi tudósítójának telefon jelentése) 

i Á világháború idején; a francia 
haditörvényszék árulásért halálra 
ítélte és ki is végeztette 31ata Hari 
táncosnőt, aki után bolondult egész 
Párizs s gavallérjai között nem 
egy fényes rangú katonatiszt és 
politikus volt. Már akkoriban; 
gyanúba keverték' Messimy had­
ügyminisztert, hogy a táncösriö 

kegifeiéfií hadiéfdékekei áldozott, 
föl és részes volt Mata Hari áru­
lásában. Ezek a réglamak legutóbb! 
ismét felütötték fejüket, úgyhogy, 
a volt hadügyminiszter; végre is 
megtörte hallgatását. Nyilatkozatot, 
tett közzé a Lihertében. Elismeri, 
hagy szerette Mata Hmit, mint 
táncosnőt, meghitt barátságban 
is volt vele, szerelmes levéléket is 
írt hozzá, de Franciaországi éídéke 
ellen soha sem vétett. 

A péaiigyminiszter kiutalta a P.H. 
aíaptőkeemelésére engedélyezett 

290 milliárdot 
Az intézet üzletrészeméül 97 százaléKát a Kincstár bírja 

— rAz Est tudósítójától — 
Amióta az állami pénzek kon­

centrációjának fogaltuát beledob­
ták ( a közvéleménybe, azóta mind 
sűrűbben esik szó arról, hogy az 
elvont pénzekért a magángazdasá­
got úgy fogja kárpótolni a kor­
mány, hogy felemeli a Pénzintézeti 
Központ alaptőkéjét. A múltban 
Ugyanis ez a szervezet volt az, 
amely komoly tőkeerejével őrt ál­
lani képes vol t a piacon s a lehe­
tőség határain belül megakadá­
lyozta, h o g y az országban pánik­
szerű összeomlások keletkezzenek.. 

Most min t bennünket megbíz­
ható helyről értesítenek, a kivont 
billiók helyeit a legrövidebb időn 
belül tényleg végrehajtják a Nép­
szövetség által is engedélyezett 
alaptőkecmelést s már el is készült 

a pénzügyminiszterjl rendelet. -
amely szerint 

a Pénzintézeti Központnak' ' 
alaptőkéje gyarapításaira a 
kincstár 290 milliárd koronát 

utal ki, 

úgyhogy ebből 190 milliárd az alap­
tőke emelésre fordítandó, míg tOŐ 
milliárddal a veszteségi tartalék 
növeltetik. 

A befizetés már a legközelebbi 
nanokban meg is fog történni. A z 
átutalt összegről a P. K . vezetősé­
ge üzletrészeket helyez el az állam­
pénztárban, amely üzletrészek 3 
törvény rendelkezései szerint ka­
matoznak a kincstárnak. Ezzel azl 
alaptőkeemeléssel az lett a helyzet.' 
hogy a P. K. üzletrészeinek 97%-ban 
a kincstár a birtokosa. 

e«| ŝ íoí vágrende!e 
ma tárgyalja a Mna 

— Az Est tudósilójától — 
A királyi kúria első számú pol­

gári tanácsa ma kezdte r meg né­
hai Ferrji Oszkárné grófné vég­
rendeleti ügyének utolsó tárgyalá­
sát. Néhai Ferry Oszkárné grófné 
Grácban kelt végrendeletében ál­
talános örökösévé gróf Nemes Já­
nost tette meg. A végrendeletet a 
váci közjegyző szerkesztette, azt a 
grófné lakásán írták alá a tanuk. 

A grófné halála után az [oldalági 
rokonok mgtámadták úgy a buda­
pesti, mint a gráci törvényszéken 
a végrendeletet, miután ( a z örök­
hagyónak Magyarországon és 
Ausztriában is vannak ingatlanai. 
A végrendeletet — szerintük — 
csak két tanú írta alá. miután a 
harmadik, lovag Cardona* utólag 
írta alá a végrendéletet. A grófné 

— mondják keresetükben — není 
volt beszarnitható állapotban, ami­
kor, végrendelkezett. 

A budapesti törvényszék csak ad 
alaki kifogásokat tárgyalta. An­
nakidején hosszú bizonyítási eljá­
rást folytattak le a budapesti tör­
vényszéken, egy sereg tanút hall­
gattak ki, végül is a budapesti 
törvényszék érvénytelennek mond­
ta ki a végrendeletet azzal, hogy a 
lovag azt utólag irta alá. 

A tábla ezt az ítéletet helyben­
hagyta, viszont úgy a gráci tör­
vényszék, mint a gráci sOberlan-
desgerichí« érvényesnek mondotta 
ki a végrendeletet. 

A kúriai tárgyalás minden való­
színűség szerint két napig eltart, 
tekintettel az ügy hatalmas anya­
gára, leletét a kúria szerdán; hir­
deti ki. 

Háló, ebédlő, úriszoba, esetleal 
E kedvező fizetési f e l t é t e l ekke l / 

áron alul V I . ker., A n d r á s s w 
üt S S , bejárat EStvös ucclből 

500Koronával olcsóbb minden más lapnál Az Estnek ez a száma 
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CserKészfiúK 
az erdőben 

— Az Est tudósítójától — 
Tegnap este a pestszentlőrinci 

cserkészek gyakorlatozni mentek 
a Pestszentlőrinci és Kispest natá-
rálbaln_ lérvő erdőbe. A z egyik cser-
készfiú gyakorlatozás köziben 

egy bokor tövében eszméletlen 
fiatalembert talált. 

Odahívta társait, akik közül az 
egyik felismerte a fiatalemberben 
Béres Károly magán'hivatalnokot. 
A cserkészek, akik nem tndták 
hogy mi történt a fiatalemberrel, 
miért eszméletlen, hordágyra tet­
ték- és hazavitték Kisfaludy ucca 
39. szám alatti lakására, egyúttal 
értesítették az esetről a mentőket 
is. 

A mentők a lakásán megvizsgál­
ták a még mindig eszméletlen fia­
talembert és megállapították, hogy 

morfiummal és veronállal meg­
mérgezte magát. 

Állapota rendkívül súlyos. Be­
szállították a Bókus-kórházba. 

Az öngyilkos fiatalember egyik 
hozzátartozója kijelentette, hogy 
Béres Károly minden valószínűség 
szerint reménytelen szerelem miatt 
akart megválni az élettől. 

Prága, április 20 
(Az Est tudósítójától) 

Czerny miniszterelnök hivatalnok­
kormánya távolról som tart igényt 
arra, hogy parlamentárisnak te­
kintsék, de mozdulni sem képes, 
mióta a kormánykoalíció felbom­
lott és képtelen az ügyeket vezetni. 
Ez. indította Masaryk elnököt arra, 
hogy megindítsa a tárgyalásokat 
q régi koalíciós pártok vezetőivel 
és módját ejtse, hogy a hivatalnok-
kormány a parlamentben a legsür­
gősebb teendőket elvégezhesse. A 
köztársaság elnöke már tegnapra 
hanoiba kérette a régi többségi pár­
tok vezetőit s ma folytatja a tár­
gyalásokat a koalíció többi veze­
tőjével. Ez az oka annak, hogy 
Masaryk elnök letett tavaszi kül­
földi utazásának tervéről. 

Chicagói gabonatőzsde 
Chicago, április 19 

Szombat Hétfő 
Bríza májusra • V t « 

„ júliusra . . . . 
„ szeptemberre. 

Tengeri májusra . 
„ júliusra . , 
„ szeptemb. , 

Zab májusra 
„ júliusra . i • • 
„ szeptemberre . 

Rozs májusra . . . . 
m júliusra . . . » 

szeptemberre 

168.125 
144.5 
137.25 

74.625 
79.125 
81.625 
42.625 
43.5 
44 
93.25 
95.5 
S5.5 

167.5 
143.875 
136.5 
73.875 
78.375 
80.75 
42.5 
43.25 
43.75 
92.5 
94.625 
95.125 

iXetvyork, április 19 J 
Szombat HétfS 

Búza őszi vörös , , , 196.125 195.5 
„ „ kemény . 192.125 191.5 

Tengeri ........ 86.625 85.875 
Liszt sp. W. ol. . 7 5 0 - S o O 7 5 0 - 8 0 0 

A z irányzat nyugodt. 

Zürichi deviza-árfolyamok 
Budapest: 0.007280 

Zürich, április 20 
Tegnapi Mai 

i zárlat megnyitás 
Budapest 0.607260 
Berlin 123.30 
Newyork 518.10 
London f-%> 
Párizs 17-50 
Milánó 20.84 
Prága 1 o?n 
Bukarest 
Bécs 0.007310 
Szófia — •—: 
Belgrád W | 5 
Amszterdam 207.8a 

0.007260 
123.25. 
518.— 
25.175 

17.17 
20.825 

15.35 

0.007310 
3.75 

9.125 
207.70 

— Az államtitkár úr vitás mon­
dása. Folyik a nagy vita arról, 
hogy az államtitkár úr mondta-e 
hát Csongrádon, amit nem mon­
dott, vagy nem mondta-e, amit 
mondott? Minket kevésbé érdekel, 
hogy Schandl államtitkár csak­
ugyan állította-e, hogy egyes kép­
viselők tálcán kínálták fel az or­
szág függetlenségét a külföldnek 
a kormány megbuktatására? Ezt 
intézzék el vele, akiknek esetleg 
fáj. Csak különösnek találjuk, hogy 
ilyen vita egyáltalán felmerülhet 
egy államtitkárral szemben, pláne 
még azzal a ráadással, hogy ha 
nem is mondta a felrótt kijelentést, 
de leírta és a félhivatalosban ki is 
nyomatta. 

Nem hivatkozunk az untig is­
mert közmondásra, amely szerint: 
seripta manent! — do egy állam­
titkár mégis csak vigyázhatna 
nemcsak akkor, mikor beszél, ha­
nem akkor is, mikor leír valamit. 
És különben is, ne gyakorolja a 
földművelésügyi államtitkár úr 
olyan buzgón se a szónoklatot, se 
az írásművészetet, hanem inkább 
csináljon kitűnő földművelési po­
litikát, akkor nem érik majd a 
mostanihoz hasonló kellemetlensé­
gek. 

— Megteltek a főváros szállodái 
a nemzetközi vásár vendégeivel. A 
budapesti nemzetközi vásárt a 
szombati megnyitás óta sokan ke­
resik fel. A vásárt hétfőn délelőtt 
Auguszta _ főhercegnő látogatta 
meg, délután pedig leányai. Mag­
dolna főhercegnő ós Zsófia főher­
cegnő nézték meg a vásárt. Wállto 
Lajos kereskedelmi miniszteren 
kívül, aki ismételten tett a vásá­
ron látogatást, a kormány tagjai 
közül Rakovszky Iván belügymi­
niszter is megtekintette a kiállí­
tást. A külföldi követségek tagjai 
is látogatást tettek a nemzetközi 
vásáron. 

Az áruminta vásár következté­
ben megnőtt idegenforgalom) az 
egész fővárosban érezteti hatását. 
A budapesti szállodák egymásután 
jelentik, hogy már, nincs egyetlen 
üres szobájuk seni, úgyhogy most. 
már a magánlakásokat kellett fo­
kozottabb mértékben igénybe-
yenni. 

Mussolini Violet Gibson merénylete 
után felkötött karral és leragasztott or­

ral állt a fényképész elé 

— Fogócskajáték közben lábát törte. 
Fekete Ferenc 11 éves tanuló a Bos­
nyák itcoa előtti téren fogócska játék 
közben elesett és jobblábát törte. A 
mentők az István-kórházba vitték. 

— Dum-dum lövedékkel követett el 
öngyilkosságot egy zálogháztulajdonos. 
Nyíregyházáról jelentik: Szabó Miklós 
nyíregyházi zálogháztulajdonos öngyil­
kosságot követett el. Vadászfegyveré­
nek csövét vasdarabokkal töltötte meg, 
ráhajtotta nyakát a csőre és jobblábá­
val meghúzta a ravaszt, Nyakának bal­
oldali részét teljesen összeroncsolták a 
lövedékdarabok. Súlyos sebével otthon 
ápolják; tettének oka ismeretlen. 

— Életveszélyesen megsebezte a mun­
kavezető fejét egy 36 mázsás gép. A 
műegyetemi rakparton a munkások az 
egyik hajóról 36 métermázsa súlyú 
betonkeverő gépet emeltek le. Közbon 
a gép lecsúszott és Gál Lajos építési 
munkavezetőt fején életveszélyesen 
megsebezte. A mentők a Bókus-kór-
házba vitték. 

— Összeestek az nccán. Juhász Mária 
háztartási alkalmazott és Takács Já­
nosáé háztartásbeli nő a Keleti pálya­
udvar előtt hirtelen rosszul lett és 
összeesett. Mindkettőjüket a mentők 
szállították kórházba. 

— Leesett a létráról, elesett az nc­
cán. Krecsmarik István postás a Ver­
seny .uccában lévő postahivatalban oly 
szerencsétlenül esett le a létráról, hogy 
ballába és balkarja eltörött. — Wies-
ner Anna varrónő a közvágóhídi vil­
lamos végállomásánál elesett és jobb­
lábát törte. A mentők szállították őket 
a Szent István-kórházba. 

Mussolini a Cavour csatahajó fedélze­
tén, amelyen Tripoliszba ment 

— Arkangyal, a házi pénzügymi­
niszter. Esetleg stílusosnak lehet 
találni, hogy egy püspöknek az 
ügyeit egy Arkangyal vezeti, de 
hogy ez az Arkangyal éppen a ma­
teriális tereken csattogtassa a szár­
nyait, hogy éppen a püspök úr 
pénzügyeit tartsa rendben, ez ta­
lán mégis stílustalan. Éppen ezért 
nem igen lehet furcsa érzések nél­
kül olvasni azt a tegnap megjelent 
nyilatkozatot, amely számot ad ar­
ról, hogy mikortól meddig és mily 
mértékig volt Zadravetz püspök­
nek házi pénzügyminisztere Ark­
angyal, a szerzetes. És egyáltalán, 
furcsa jelenség az, hogy ez a ki­
tűnő Arkangyal, akit neve ós hi­
vatása az égi szférák felé utalna, 
a hitélet és a szerzetesi erényeik 
legendás ormai felé, mégis ennyire 
a földön jár-kel, hogy mezítlábas 
barát létére szinte többször szerepel 
az újságokban a primadonnáknál. 
Szerintünk a frankügy egyik-
másik mozzanatának vagy holmi 
házi pénzügyminiszteri teendőknek 
semmiképpen sem volna szabad 
vonatkozásba kerülniük az Ark­
angyalokkal, akiket inkább mint a 
szeretet és keresztényi önmegtaga­
dás példaképeit óhajtana látni az 
ország közvéleménye. 

J — A Marcal-folyóba zuhant egy anfo. 
Bűvös Salamon túraautóján a napok-1 
ban Sümegen és Mihályfalván át Zala-] 
egerszeg felé haladt Mitiályfalva köz-j 
Bég határában teljes erővel nekihajtotta 
az autó a Marcal-hidnak, amelyről az) 
autó összetörve a vízbe zuhant. A s 
utasok és a sofőr hatalmas ívben re­
pültek ki a kocsiból, do szerencsére 
csak súzódásokat szenvedtek. 

Signora Mussolini, a Duceif elesége. \ 
\ 

— Az örök napirendi pont. Hetek' 
óta hánytorgatják a főváros urai a' 
Ziláhi-Kiss Jenő és a Schöberl ta­
nácsnok nyugdíjazásának az; ügyét. 
Ügy kezdünk lenni ezzel a história--
vak mint Heine nevezetes versében 
a lenyugvó nappal, amely sejől le-* 
tűnik, de mit ér? hisz hátul visz-'í 
szatér!...« Hol arról van szó. hogy 
Mtűzik a napirendre a két nyusrdí 
jazást. hol mez arról, hoey leve­
szik. Most végre ott tartunk, hogy 
megint levették. Szeretnők, ha 
most m!ár nem is vennék ©lő újra . 
Ezek az urak szépen megtértek a 
nyugalomba, nem folytatják azt, 
ami miatt harc vOlt körülöttük, 
hát hagyják őket békén pihenni.: 
örüljenek; hogy a Zilahi-Kiss-fela, 
szellem a mult krÍDtáiba költözöttj 
miért akarják, hogy állandóan ha­
zajáró szellem legyen belőle? A fő­
város polgársága olyan napirendi 
pontokat akar látni a bizottságok­
ban, amelyek az igazi ú j életet, út , 

j felpezsdiilést jelentik. — azok te-*j 
hát, akik szerintünk nem ezt jelem-
tették, nyugodjanak békében. 

— Villamosgázolás. Kispesten a Kis-l 
faludy ucca és Párkány ucca sarkánfi 
egy 40-es jelzésű villamos elgázolta] 
Ruidnel Gyula 12 éves tanulót, aki Kis­
pesten a Baross ucca 17. szám alatt 
lakik. A kispesti mentők a súlyosan 
sérült kisfiút a Szent István-kórházba 
szállították. 

— Lezuhant egy francia repülőgép 
Athén környékén. Athénből jelenti tu­
dósítónk: Egy Burguet-tipusú francia 
repülőgép tegnap nem nagy magasság­
ból lezuhant a repülőtéren. A pilóta 
súlyosan nmegsebesült, a kísérő tiszt 
szörnyethalt. i 

— összeszurkálta menyasszonyát. 
Farkas József szobafestő Bérkocsis 
ucca 22. szám alatti lakásán ma haj­
inaiban heves szóváltás után bicskáik 
rántott és összeszurkálta menyasszo- • 
nyát, Faluvégi Paula takarítónőt, laütj 
a mentők életveszélyes állapotban szút-] 
litották a Bókus-kórházba. A szoba-; 
festő önként jelentkezett a főkapitány-' 
ságon, ahol kihallgatása után őrizetből 
vették. 

Mis K o a é d f a 

Ili Hliiri 
• 

és a szezonzáró műsoi 
Kezdete V^-kor Telefon :14rjC|f 

m 
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— Tökmagot exportálunk Afrikába. 
Akik valaha is aggódtak külkereske­
delmi mérlegünk miatt, megnyugod­
hatnak. Magyar munkáskezek , ezrei 

• tétlenül' kénytelenek '' ugyan a napot 
tölteni, a gyárak nagyrésze áll, vagy 
csökkentett üzemmel dolgozik, még a 

' magyar, búzának sem sikerült . meg-
" felelő píaéoí teremteni, egy azonban 
' njár eldőlt, fökmagöt exportálunk 
'Afrikába.' Ez áz egy szó nyilai a ka­
zán keresztül ós o röpke szóban meny­
nyi fájdalom. Elvégre mégsem tréfa, 
hogy tökmagot exportálunk, még pe­
dig Afrikába. Nem hiába járt tehát 
Mayer János földművelésügyi minisz­
ter Egyiptomban, nem hiába lovagolt 
itevehátou, nem hiába csodálta meg a 
piramisokat és a szfinkszeket, mégis 
sikerült a magyar tökmagcsport nt-

^ ját egyengetni az afrikai piacok felé. 
Egy gabona szaklapban olvassuk, hogy 
különösen Egyiptom és Marokká szá­
méra keresik a príma magyar tökma­
got, főleg azért, mert ezekbon az orszá­
gokban legközelebb lesznek a mohame­
dán ünnepek, amelyek sürü böjtökkel 
váltakoznak s ilyenkor a buzgó muzul­
mánok különösen sok lökmagot fa-
Mtds£iariak. A magyar tökmagnak te­

hát biztosítva van a jövője. Eltekintve 
eme exportcikkünk tényleges közgaz­
dasági jelentőségétől, mosolyognunk 
kell, hogy a virágzó magyar mezőgaz­
daság terményéi közül ; épp a tökmag 
kerül a világpiacokra. Azonban er; ls 
több a semminél és egy újabb bizonyí-

•téka annak, hogy Mayer miniszter úr 
'nem hiába járt 'Egyiptomban. 

— A Rockefeller-alap 25.800 dol­
lárt adományozott a debreceni 
ápolónői internátus céljaira. Deb­

recenből jelentik: A M a g y a r V ö ­
röskereszt Egyle t Debrecen város i 
csoportja vasárnap tartotta v á ­
lasztmányi ülését - • dr. Hadházi! 
Zsigmond főisoán elnöklésével. A z 

.ülésen dr. Csiku.József • egyetemi 

. tanár előadta, hogv az egyetemi 
• klinikán ávolónői tanfolyamot lé­
tesítettek, amelynek ebben az év­
ben húsz növendéke volt Ezzel kap­
csolatban dr. Csiku jelentette, h o g y 
a tanfolyam növendékeinek e l h e ­
lyezésére internátus felál l í tását 

.tervezték, amelynek költségeire a 
: Rockéfeller-ahw 25.000 dollárt ado­
mányozott. Ebből az összegből._ a'z 
egyetemi klinikák t e l e p é n 'rövidé-
sen meakezdik az új internátus fcl-
énítését. 

— Semniering, sPaldee-Sanatorium*, 
vezetőfőorvos dr. Heeht. Magyarok 
kedvenc tartózkodási helye. Magyar 
levelezés. 

— Neumann professzort meghívta az 
angol királyi orvosi társulat. Bécsi 
szerkesztőségünk jelenti : Bécsi egye­
temi és tudományos körökben sok szó 
esik arról a rendkívüli megtiszteltetés­
ről, amely a bécsi orvosi világ egyik 
legismertebb kitűnőségét érte : a nor-
thinghami British Medical Assoeiation 
(Angol királyi orvosi egyetemi társa­
ság), amely Anglia legelsős orvosi tes­
tülete, azzal a kéréssel fordult dr. hét-
hársi Neumann Henrik egyetemi tanár­
hoz, a bécsi - gége- és fülklinika vezető­
jéhez, hogy az angol orvosolc egyeteme 
előtt előadási tartson. Neumann pro­
fesszor á meghívást elfogadta és »Az 
akut és krónikus fölgonnyedések. műtői 
beavatkozása és azoknak utókezelése;; 
címen május első napjaiban meg is 
1 ártja előadását. Neumann professzor 
tudvalevően miskolci születésű magyar 
ember és az öt ért meghívás egyszers­
mind a magyar tudományos világ 
Megbecsülése, mert ez az első esef.hogy-
$ háború óta egy angol tudományos 
társulatban magyar tudós tart élőadást. 

— Házasság. Molczer Erzsike (Vác) és 
Sehwarz Géza, a Borovitz Testvérek 
dunaföldvári, cég beltagja jegyesek. 
(Mindeu külön értesítés helyett.) 

— Nyakával tartotta fenn a le­
zuhant liftet. Vasárnap este a deb­
receni .41-a.H.ybifra-szállóbari súlyos 
szerencsétlenség történt. ~Kagy Béla 
pincér a szálló félemeletén teljesített 
szolgálatot. Az ételhordó lift nyilasán 
behajolt, le akart szólni, balkezével 
megtámaszkodott a falon, ahol a lift 
gombja van és véletlenül megnyomta 
a gombot. A következő pillanatban a 
súlyos lift lezuhant cs a pincér fejét 
az üreg faburkolatához szorította. A 
pincér nem vesztette el lélekjelenlétét. 
Erős ember, jólfejlett nyakizmai van­
nak, ereje végső megfeszítésével csak 

. arra törekedett, hogy a nagy terhet 
valahogy tartani tudja néhány pilla­
natig, amíg észre ncm veszik. Hor­
váth István nevű társa vette észre, 
feszitővasakkal próbálta leemelni a 
liftet. Ez nem sikerült. Tízpercnyi 
munka után. a helyszínre hivótt szere­
lőknek sikerült azután a liftet vissza­
indítani a magasba. A szerencsétlen 
pincér állapota súlyos, de nem életve­
szélyes.^ ;.. . < . •.. . • 

— Sztrájk a pestszentlőrinci tégla­
gyárban. A pestszentlőrinci téglagyár­
ban 25 munkás sztrájkbalépeli, mert a 
gyár elutasította bérkövetelésüket. 

— Húsz nappal ezelőtt eltűnt fiatal­
ember Holttestét fogták ki a Danából. 
Tököl község főjegyzője telefonon érte­
sítette a főkapitányságot, hogy ott a 
Dunából egy fiatalember holttesté^ 
fogták ki. Amikor a zsebeket átvizs­
gálták, Patkó János villamoskalauz 
nevére kiállított igazolványt találtak. 
A rendőrség megállapította, hogy Pat­
kó János az Örömvölgy ucca 36. szám 
alatt lakott, március 31-én tünt el s 
úgylátszik, • öngyilkossági szándékból 
ugrott a Dunába. ' ' ' ' 

- Nincs a bécsi Burg alatt kincses­
kamra. Bécsből jelenti tudósítónk: 
Fantasztikus hírek terjedtek el tegnap 
városszerte, hogy a Burg alatt titok­
zatos kincseskamrái találtak, amely­
ben mesés vagyonok vannak elrejtve. 
Szájról-szájra adták tovább, hogy 
olyan mérhetetlen kincsek kerültek 
napfényre a földalatti rejtekhelyről, 
amelyekkel az osztrák köztársaság ál­
lamadósságainak legnagyobb részét ki 
lehet fizetni. A mese onnan keletke­
zett, hogy délután 5—6 óra tájban a 
Burg kapuja mellett a járókelők észre­
vették, hogy az úttest veszedelmesen 
süpped s be fog szakadni. A városi 
építkezési hatóság szakértőket küldött 
ki s nyomban megejtették a helyszíni 
szemlét. Így derült ki, hogy a régi csá­
szári Burgból földalatti titkos folyosó, 
keskeny alagút, nyúlik el a Burg ka­
puja irányában, amelynek boltozata 
belülről megereszkedett és sürgősen 
alá kell támasztani. A titkos alagút 
falain szivárog a talajvíz és dohos 
benne a levegő, de semmiféle kamara 
nincs benne és semmiféle kincs. 

— A g y o n g á z o l t egy kisleányt 
az auto. Cukor K á l m á n gépész­
mérnök gépkocsijával elgázolta a 
Madách uccában Domby Lidia hat 
éves elemiiskolai tanulót. A mér­
nök a kisleányt azonnal a Dolog­
kórházba vitte, de m á r nem tud­
tak rajta segíteni, a kis Lidia be­
szállítása után néhány perccel 
meghalt. A rendőrség a gépész­
mérnököt előállította a főkapi­
tányságra, de kihallgatása után 
elbocsátották, mert a szemtanuk 
val lomása alapján megállapítot­
ták, hogy a kisleány maga szaladt 
az auto elé és Cukor K á l m á n n a k 
m á r nem volt ideje megakadá­
lyozni a szerencsétlenséget. 

— Hónaposszobát néztek, aranyórát 
loptak. Özvegy Ráckevei Lajosné Fő­
vám tér 20. szám alatt lévő lakásában 
tegnap délután megjelent egy francia 
kiejtéssel beszélő nő és egy 33 év kö­
rüli magastermetű férfi. Mind a ketten 
a kiadó szobát nézték meg. Ráckeveiné 
távozásuk után észrevette, hogy a po­
hárszekrényről eltűnt az aranyórája. 
A rendőrség megindította a nyomozást. 

— Szolgálati fegyverével szájába lőtt 
az uccán egy rendórörmester. Dobos II. 
Mihály rendőrörmester a Gróf Haüer 
ucca és Gát ucca 6arkán szolgálati, pisz­
tolyával öngyilkossági szándékból szá­
jába lőtt. A mentők, súlyos állapotban 
szállították a rendörkórházba. Tettének 
oka ismeretlen. 

• — Eltűnt két kisfiú. Szávik József 
vendéglős Gusztáv nevű fia szüleinek 
Csáky ucca 11. szám alatti lakásáról 
eltávozott, azóta nem adott életjelt ma­
gáról. — Gondolovics György 13 éves 
gimnáziumi tanuló szüleinek Nefelejcs 
ucca 15. szám alatti lakásáról tünt el. 
A rendőrség keresi őket. 

— Éjjel egy órakor a járdán feküdt. 
Ma éjszaka egy órakor a Liliom ucca 
7. számú ház előtt, az őrszemes rendőr 
a járdán fekve találta Dózsái Aranka 
háztartásbeli nőt, aki a rendőr kér­
déseire zavaros válaszokai adott. Elő­
állították a főkapitányságra, ahol 
megállapítást nyert, hogy elmebeteg. 
Beszállították az angyalföldi elme­
gyógyintézetbe. 

— Egymillióba került a séta. Menel 
Lipót részvénytársasági igazgató fele­
sége a Vilmos császár úton sétált és 
eközben ismeretlen zsebtolvaj retikül-
jéböl egymillió koronát lopott. A nyo­
mozás megindult. 

— Agyba-föbe vertek, késsel ijssze. 
szurkáltak két kocsist. Szabó Bálint 
27 éves kocsist ma éjszaka Zuglóban a 
Mogyorédy úton ismeretlen emberek 
megtámadták, botokkal agyba-föbe ver-
ték és töb'bhelyen késsel összeszurkál­
ták. Ugyancsak összeverték és össze­
szurkálták Zirkeibach György kocsist. 

...is, aki Szabóval haladt. A két össze-
. szurkált és véresre vert • embert élet­
veszélyes állapotban szállították a men­
tők a telepiuccai kórházba. 

UdülSK! Kirándulóm Nyaral ÓK ! 

llüMiiteii 
Svábhegy déli oldalán, Bélakerti 50-es niegáHötől 

16 percnyire, legmodernebb komforttal berendezett 
szobák. 

ElsöraTifiO. ellátás. Léig- és nap-
fara® zunaniioh hal. Esténként 

zene. TenBszpálsja 

Fiár.oiihe$gia(45.sz. 
Telefon:. Lipót 912—62 I 

KirilpirÉ,lerilpir|iis 
összes a l k a t r é s z e k , legjobb külföldi gyártmányok, 

részletfizetésre is olcsón szállítunk. 
D E M É N V I ; T é r é s k o r ú i « . Kérjen árjegyzéket 

feiteráriláiiiii 
mindenféle bútorok, teljes lakberendezések rendkívül: 

mérsékelt áron kaphatók 

földes Bertalan 3&@SttA 
szolid alapon békés, meleg 

dr. Bánde Zoltán főrabbi priváttulajdonát képező 
65 szobás, 2000 öles Oreg Szülők Otthona. 

Bővebbet helyszínen; Pestszentiőrine-Nyaralón, L i ­
liom ucca 26—32 vagy központi irodában hétközna­
ponként 3—5 óra közt Visegrádi ucca 3 . , I . emelet 1 

TsniSZ CÍpÖ férfiak részére 1 2 0 ezer 

Evarlaszíing cipő E ^ s " W f f i 
S c h S f s r c é g n é l , I. kerület, Döbrentei tér 4 . szám 

SEuSstira, S G l y e m , nemit e s 

B ' nőikalap-
" » a gyárban, 

IV . , Ferenciele tere3. (az udvarban) 

M i n d e n n e m ű k a l a p o k a t 
k é s z í t , a lokítj fest , d í s z í t 

Hagyatéki bútorok %^$%f%?$: 
rágott ebédlő, hálószoba, perzsa- és smymaszőnyegek. 
esegyebberendezesitargyakelaclok.lv. , Ferenc József 
rakpart 2 0 , 1 . emelet, délelőtt 9—n-ig, délután 3—5-ig 

Utazói állasra 
kérünk részletes ajánlatot oly szeriözuraktól, akik­
nek megbízhatóságához kétség nem fér. Fix fizetés 
és jutalék. Részletes megbeszélés okmányokkal, 
VII . kerület, Miksa ucca tizenegy, földszint kettő 

ü l S n E e g e s ff e h é r fo&ste^olc 

legolcsóbban 1.33216 Hugóná l , IV, Semmelweis ucca 9 

A S c h e l l e a J b e g g í e s í v é r e E 

Kellermann 
Az >Alagtiti világhírű szerzőjének- páratlan sikerű 

regénye. 

A r a 50 .000 korona. 

Kapható »Az Est i központi könyvkereskedésében, 
V I I . , Erzsébet körút 18—20 

Ónémet tölgyebédlő S b a ^ 
rü álló órával, költözködés miatt jutányosán e l a d ó . 
Andrássy út 40., H L emelet, 12—2 és 4—5 őrá között 

Keresünk 

minden városrészben és minden árarány­
ban, megterhelve és tehermentesen, 

gyorsan határozó 

Kárunk kimerítő e S J í f s j c b s ajánlatokat 

Berlin W . 6 6 . Mauersírasse 13/14. 
Zentrum 5574/5579.' 

egkezdődöttaz árleszállítápl̂ Az Esfsés a „Magyarország" 
csak 1500! koronái ha ezt azujságoí elolvasás után megőrzi 
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A S Z Í N H Á Z A K M A E S T I 
ELŐADÁSAI: 

OPERAHÁZ: A nürnbergi mesterdal-
twkok (0. bérlet 2 5 szám. A Wagner-
ciklus X . estje. Feinhals Frigyes ven­
dégfelléptével; 6 ) . 

j . ÍMZETI- SZÍNHÁZ: Lear király (7). 
KAMARASZÍNHÁZ: Lili CAS). 
VÍGSZÍNHÁZ: Az alvó férj (Vj8). L 
M A G Y A R S Z Í N H Á Z : Dr. Szabó Juci 

(•/•*). 
RENAISSANCE SZÍNHÁZ: Nincs elő­

adás. 
BELVÁROSI SZÍNHÁZ: 'A Szerelem 

és Halál játéka (V28). 
K I R Á L Y SZÍNHÁZ: A királyné rózsája 

VÁROSI SZÍNHÁZ: Csókos asszony 
C ' : 8). • 

FŐVÁROSI O P E R E T T S Z Í N H Á Z : 
Nines előadás. 

ANDRÁSSY UTI SZÍNHÁZ: Katalin; 
Mi történt Kelemennel?; Krumpli-
kapálás; A jósnő; Csípje meg a fele­
ségem!; llosvay, Kökény. Vaszary, 
Boross, Békeffy, Badó magánszámai 
0 » ) . 

R O Y A L ORFEUM: A Terézkörúti Szín­
pad vendégjátéka. Anonymus; Vihar 

' a Balatonon; Es nem egy revü (V49) . 
PAPAGÁJ kezdete 11 órakor. 
K I S KOMÉDIA: Die Klabriasparthie 

(8). 
BEKETOW CIRKUSZ: Naponta este 

V28 órakor és minden csütörtök, 
szombat, vasár- és ünnepnap délután 
4 órakor különlegességi előadás. Te­
lefon: L. 919—35. 
** A miniszterelnök és a Vígszín­

ház. Megírtuk, h o g y , Bethlen Ist­
ván miniszterelnök es Rakovszky 
belügyminiszter, vasárnap este égy 
elnézés folytán nem nézhették meg 
Az. alvó férj előadását. A z eset 
természetesen élénk konsternációt 
keltett a Vígszínháznál. M a leve­
lei írtak gróf Bethlen Istvánné-
nak, amelyben megmagyarázták a 
sajnálatos incidenst és elnézését 
kérlek. M é g mielőtt a levél elment 
volna, azonban már; megtudta a 
színház, hogy nincs semmi hiba, 
gróf Bethlen Istvánoktól telefon­
üzenet jöt t a Vígszínházhoz], amely­
ben pontosan és szabatosan közöl­
ték a pénztárral, hogy vasárnap, 
azaz április 25-én este az egyik 
földszinti proseencum páholyból 
óhajtják megnézni Az. alvó. férj-et. 
A Vígszínházban majdnem mik­
roszkóppal vizsgálták meg, hogy 
pontos legyen a dátum és 'bizonyo­
sak benne, h o g y most már fele­
désbe megy a kis incidens. 

** Jobb a békesség? Ismeretes az az 
affér, amely Biller Irén ós a Fővárosi 
Operett Színház között keletkezett s 
amelyben a színház Biller Irén hang­
beli képességeinek a megállapítását 
kérte. Az érdekes ügynek már több­
ször esedékes lett \-olna a tárgyalása, 
nzonbun mindig elmaradt. Ügy értesü­
lünk;, hogy alkalmasint nem is kerül 
sor a választott Mrósági döntésre, 
mert ma este a felek összeülnek és a 
jjobb a békesség;; alapjára helyezkedve 
egyezkedni próbálnak. Biller msjd en­
ged pénzköveteléséből, s a színház sem 
lesz olyan túlszigorú — kritikájában... 

** Gazdasági vezetés. Hírek ke­
rültek forgalomba arról, hogy a 
Benaissance és a Belváros i Szín­
ház újra visszakerül a részvény­
társaság kezébe. Értesülésünk sze­
rint erről folynak: a tárgyalások, 
azonban olyan formán, hogy a két 
színháznak a gazdasági vezetését 
veszi átt újra a részvénytársaság. 
Erről tárgyalnak most . A konzor­
cium ellenőrizni akarja a rész­
vénytársaságot ebben a munkájá­
ban s a jövedelmet i s a színészek 
akarják maguknak. Ezen az ala­
pon várható a megegyezés. 

Akár külföldi — akár vidéki, a 

Cstikos asszony-
mindenki megnézi a 

Néhány színészszerződés 
a jövő szezonra 

4 — 'As Est tudósítójától — £;:>• 

Tegnapi számunkban megírtuk, 
hogy az igazgatók fontos határo­
zatot hoztak, kartelbe tömörültek 
a sztár-giázsik letörésére, megálla-
pödltak abban, hogy aki szerződés­
re csábít és titokban szerződtet, az 
300 millió korona! kötbért fog fizet­
ni. Ezt a határozatot . csak e g y 
igazgató .nem írta alá: 'nem indo­
kolta eljárását, huszonnégy órai 
•gondolkodási időt kért, ennek le­
teltével sem jelentette be azonban 
készségét arra, hogy hajlandó a 
többség, véleményével azonosítani 
magát. Í g y most si 

csak feltételes a megegyezés, 

miután a többi igazgató csak az­
zal a kikötéssel írta alá a meg­
egyezést, hogy azt valamennyi 
igazgató aláírja. 

Egyelőre tehát függőben van a 
megegyezés, sokkal érdekesebb 
azonban a bejelentés, amit az 
igazgatók .tettek ezen a .gyűlésen. 
A kartelbetömörülés előtt ugyanis 

ki kellett mondani, hogy me­
lyik színésznek van már szer­
ződése, kire nem vonatkozhatok 

egyelőre ez a szerződés. 

Itt aztán kiderült, hogy már van- . 
nak szervezkedések a jövő szezon- | 
ra és bizony 

bármennyire panaszkodnak is 
az igazgatók a magas fellépti­
díjak ellen, mégis nem egy 

szerződést kötöttek már a régi 
alapom az új szezonra. 

Lázár Ödön a Király Szí ahá z 
igazgatója . bejelentette, i hogy ő 
még nem foglalkozott a jövő Sze­
zon szervezésével, egyelőre nem 
kötött szerződést senkivel. Ugyan­
csak ez a helyzet a Belvárosi és a 
Renaissance Színháznál is. amely­
nek sorsa, egyelőre bizonytalan. A 
Vígszínház bejelentette, hogy l a 
jövő szezonra megállapodást kö­
tött Fedák Sárival, Bajor Gizivel 
és Kiss Ferenccel 1. 

A Magyar Színház azt jelentette 
be. hogy a jövő szezonra Csortos 
Gyulával, Törzs Jenővel és Titkos 
Ilonával kötött már szerződést fel­
léptidíjas alapon. Érdekes és jel­
lemző epizódja volt ennek a tár­
gyalásnak, hogy a Magyar Színház 
eme bejelentésénél az igazgatók bi-
zonwo's csodálkozásuknak adtak ki­
fejezést arta nézve, mintha a Ma­
gyar Színház az egyik stariával 
már megállapodott volna... 
.Ha tehát most a kartel életbe­

lép, akkor csak azokra lesz ér-
yénnyel, akik még eddig nem tár­
gyaltak a jövő szezonban való el­
helyezkedésről. Van még fcéhány 
felléptidíjas, akinek szerződés sze­
rint játszania kell bizonyos számú 
napokon, úgyhogy a maximális 
stár gázsik nem léphetnek életbe az 
egész vonalon a jövő szezon kez­
detén, majd csak később, ha már 
a régi alapon kötött szerződések 
lejárnak. Add ig pedig sok történ­
hetik és fog is történni. 

** 20, 38, 40, 50, 60, 70. (Zilahy. 
Lajos új kis vígjátéka a Nemzeti 
Színházban.) A Nemzeti Színház 
április harmincadikán ünnepi elő­
adást rendez. Tóth Imre, ötvenéves 
jubileuma alkalmából és. ezen az 
estén három magyar egyfelvoná­
sos kerül bemutatóra. A z egy ik 
Gyulai Páltól való, a másik Bar-
tóky József munkája, a harmadik 
pedig Zilahy Balos új egyfelvomá-
Sosa, amelynek előadása az ünnepi 
alkalomra való tekintettel olyan 
szereposztást hoz, amilyen még 
nem volt a Nemzeti Színházban. 
Zilahy kis darabjának » A házas-
ságsizédelgő* a címe- és arról szó], 
hogy egy ' kedves szélhámos, aki­
nek szerepét Pethes Sándor játsz-
sza, mint csavarja el egy kis vi­
déki város asszouynépének a fejét 
— korkülönbség nélkül. Magába 
.boloudít egy húszéveset, egy har­
mincévesei, egy, negyvenéveset, e g y 
ötvenéveset, egy hatvanéveset és 
cg— hetvenéveset. A 20 éves postás-
kisasszonyt Bajor Gizi fogja ját­
szani, a' 30 éves fűszeiresnét D. Li­
geti Juliska, a 40 éves vidéki szí­
nésznőt P. Márkus Emília, az 50 
éves aggszűzet Demjési 'Mari, a o'O 
éves kopott bárónét Helvey Laura 
és a 70 éves dedósnét Rákosi Szidi. 
Az új Zilahy-egyfelvonásos ezzel 
az érdekes szereposztással aligha­
nem a Tóth Imre-est utam is a 
Nemzeti Színház műsorán marad. 

** Játszik — nem játszik? Ismeretes, 
hogy Kiss Ferenc szerződést kötött a 
Fővárosi Operett Színházzal, amelynek 
'érto!ffi6be» Kálmán Imre most azínre-
kcrülő operettjében ő fogja játszani a 
íérfiíőszerepet. Mostanában színházi 
körökben híre terjedt annak, hogy 
Kiss Ferenc Fővárosi Operett Szíu-
házbeli. vendégszereplése nem bizo­
nyos, és hogy «em a Fővárosi Operett 
Színházban, hanem Budán-fog operet­
tet játezani éspedig állítólag a Kiss és 
Kis című operettben less a bouvivári, 
másik hír szerint rekoátségéve való hi­
vatkozással igyekszik a Fővárosi Ope­
rett Színházzal kötött szerződését fel­
bontani. Egyelőre annyi tény, hogy 
Kiss Ferenc tíz napra elutazik Buda­
pestről, hogy rendb«hozaa á torkát, a 
Fővárosi Operett "Színházban csak az­
zal számolnak, hogy emiatt halasztást 
szenved a Cirkuszhercegrtő premierje.-
Egyszóval megint híresztelések, megint 
játszik, nem jétizik, hol játszik. Szín­
házi körökben sok 'mindent híresztel­
nek. Itt is kiderül majd a végén, hog^. 
V& igaz a.hírekből. .'"'' 

** Egyed Zoltán holnap este tartja 
előadását a Zeneakadémián. Ami az 
•Intim Pistából igazán kimaradt cím­
mel. A s érdekesnek ígérkező előadáson 
Szenes Bélán kívül több színészünk is 
résztvesz. ' 

SZÍNHÁZAK, KABARÉK, 
; .VARIETÉK ÉS . MOZIK 

KÖZLEMÉNYEI: 
* A »Kltty és Katit: zenéje. Martos 

Ferenc' és Rényi Aladár új Operettje, 
a Kitty és Kati, amely jövő héten, pén­
teken, április 30-án, kerül a Király 
Színházban bemutatóra, amellett, hogy 
rendkívül mulatságos és kedves, zenei­
leg még Rényi világsikerű operettjé­
nek, a Kis gróf-nak, zenéjénél nagy­
szerűbb, melódikusabb és fülbemá­
szóbb. Minden száma olyan, amely a 
legnagyobb sikerre tarthat számot. Kü­
lönösen (nagy] itetszlésre számíthatnak 
Vaály Ilona és Tolnai Szívem, ha láz­
ban ég kezdetű bluosa, Somogyi Nusi 
ós Rátkai Drágám, ma este a kaimban 
várj rám kezdetű íoxtroüja, Oross Vil­
ma és Rátkai Szeretem a piros szúd 
című tangója, Vaály Hona—Somogyi 
Nusi—Rátkai—Latabár Hamis a lány 
szive kezdetű kvartettje, Vaály Ilona 
és Tolnai Nézs rám, szép babám című 
keringője, Fogd meg jól, ne sajnáld a 
szőkét, a barnát refrénü kettős, amit 
Somogyi Nusi és Rátkai énekelnek, 
végül a harmadik felvonásban Vaály 
Ilona és Somogyi Nusi Kitty-Kati ref­

rénü kettőse. Az operettből ezek mái 
a házi próbákon is f. legnagyobb ha-< 
tást keltették és "ezeket minden bizony-* 
nyal az első két-három előadás uláa 
városszerte énekelni fogják. A parti* 
túrának egyébként minden száma va* 
lóságos gyöngyszeme az öperettzené-
nek, A Kitty és Kati április 30-iki be­
mutatóelőadására, á szombati, második 
ós a vasárnapi harmadik előadásra a 
Király Színház pénztára és a színla-
pon jelzett elárusítóhelyek a. jegyeket 
mar árusítják. J 

Premier csütörtökön 

paradicsoma 
Dráma az amerikai milliárdosok életéből 
8 feiv.-ban. A főszerepben Betty Compson 

vanMosjouktiK 
NUfMoiCOUhi 

legújabb filmje, a ..Végzel ura 
^ kalandorkép 7 felvonásban 

f f A legbravuxosabb KalandorfiJm ! < / 

Hajsza é!etre-halálra,2 részben és 16 felvonástan lg 

A főszerepben: .-. \ % 

P e a r I W h i t e 
sí 

szenzációs alakításáról beszel ma egész Budapest 

H a n a g Q f e s z e s . . . . ! 
clraü filmben 1S éves korától 60 éves koráig játssza 

ines az anyák drámáját. 

Cöfiíinc GriSfifli 
l á z a d á s a z ®rm$simeím 

filmjében kelt méltó feltűnést. 

Holnap ttü®!jára 
sut ANÍA CAPHI©!. m i m 

a filmhumor Királya I 
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* A íJbUlty és Katk jegyei. rÁ Király 
'Színház legközelebbi -újdonságára, 
\Martos és Rcnyi, Kit fa és Kati című 
új operettjének április 30-iki bemutató-
előadására, továbbá a szombati máso­
dik és a. vasárnapi harmadik előadásra, 
a rendkívüli érdeklődésre való tekin­
tettel, a jegyeket, már ma. szerdán, 
árusítja a színház pénztára és a városi 
jegyirodák. 

* »Az alvó férj« a szezon szenzációja. 
-Ahány előadás, annyi táblás ház. Han­
gos-' derültség, viharos kacagás egész 
este a Vígszínházban. 

* »A királyné rózsája* kilencszer ke. 
rül még a Király Színházban színre. 
Mind a kilencszer a heinntatóelösaás 
kiváló együttesével. 

* »Der frKbliche Weinberg« a Fővá­
rosi Operett Színházban szombaton és 
vasárnap kerül színre a bécsi Deutsches 
Volkstheater világhírű együttesének 
előadásában. Azután Tilla Durieux és 
társulata vendégszerepel a következő 
műsorrá): Kedd, április 27 és szombat, 
május 1.: Der Schalten. Szerda, április 
28. és vasárnap, május 2.: Ibsen: Hedda 
Gabler. Csütörtök, április 29. és hétfő, 
május 3.: Sardou: Fedora. Péntek, áp­
rilis 30. és szerda, május 5.: Hőbbel: 
Cygrs und sein 'Ring. Kedd, május £ 
és csütörtök, május 6.: Jerome: Lady 
Eaviny v.nd dic Diensibotenfrage. Va­
lamennyi előadás jegyeit már árusít­
j á k . Eendes helyárak. 

* Holnap, szerdán este '48 órakor 
'Alpár Gitta vendégfelléptével »Tra-
viata* a Városi Színházban. 
. * Legnagyobb színházi siker Buda­

pesten a VPárizsl kirakat* vidám ope­
rett a Magyar Színházban. 

* »Csókos asszony* 50—56. A Csókos 
asszony tegnapi jubiláris előadásának 
ovációja biztosítéka a legnagyobb si­
kerű magyar operett további válto­
zatlan vonzóerejének. A Városi - Szín­
ház mesteri együttese Hegedűs Gyula, 
Somogyi Nusi. Honthy Hanna, Sziklai, 
Kabos, Kompóthy, Márti — lankadat­
lan lelkesedéssel viszik a diadalmas 
Zcrkoviis—Szilágyi .operettet a to­
vábbi jubileumok leié. 

* Alpár Gitta fellépése avatja ese­
ménnyé' a Traviata szerdai előadását a 
Városi Színházban. A méltán nóp-
sjsrü művésznő vendég'fellépését ért­
hető nagy érdeklődés előzi meg. 

* A Városi Színház mérsékelt á r ú 
cperaciklusának legközelebbi előadása 
vasárnap délután lesz. Ez alkalommal 

.Hoffmann meséi kerül színre, pompás 
szereposztásban. 

* Jancsi és Juliska, vagy A bűvös 
tulipán a legmulatságosabb gyermek­
mese kerül színre szombaton délután 
a Városi Színházban. Helyárak: 3-tól 
25 ezerig. 

HANGVERSENY, ELÖApÁS 

* A Filharmóniai Társaság X I I . bér­
leti hangversenye április 26-án lesz a 
Zeneakadémiában. Főpróba 23-éu. Mű-
sbr: Beethoven* IX. szimfónia és a 
Cariolan.rnyitáuy. Vezényli: dr. Dolmá­
nyt Ernő. Közreműködnek: Medek 
Anna, Basilides Mária, dr. Székelykidy 
Ferenc, Szende Ferenc, a m. kir. Opera­
ház művészei és a Palestrina-kórus. 
Jegyek Rózsavölgyinél kaphatók. 

* Kemény Simon verseiből is szaval 
Fehér Artúr e hó 25-iki szavalöustjéu. 
Közreműködik Uscliy Józsa opera-
énekesnő. (Fodor.) 

K A B A R É 

* Mi lenne, ha győztünk volna? Ha 
marosan szállóige lesz Nagy Eudro 
szenzációs új revüjének címe, mely a 
legkacagtatóbb és egyben megható je 
lenetekben bővelkedő legkitűnőbb per 
Bzi í lár i i képsorozata a kiváló szerzőnek. 
A ma esto először színrekerülő új mű­
sor többi szenzációi : a Madame Lutu 
című romek Líp'si-vígjáték, melyben 
Salamon Béla minden eddigi alakító 
sát felülmúlót produkál ; a Második 
Jenő című kétfetvouásos operett, mely­
ben Hátkai Márton, Szokolay Olly és 
Gárdonyi Lajos excslláluak és Szép 
Ernő bűbájos tavaszi haugulutképo 
Somogyi Bogyó és Pethes Sándor ven­
dégszereplésével. Mindezeken kívül ren­
geteg aktualitás és tréfa tarkítja 
műsort. Az előadást Herczeg Jenő ren­
dezte, .. a zeneszámokat Lányi Viktor 
Márkus Alfréd ég Losonczi írták. A 
premiert lázas érdeklődés előzi meg 

[ bizonyos, hogy a Royal Orfeumban 
vendégszereplő Terézkörűti Színpadnak 
fennállása óta ez a legsikerültebb mű­
sora. • • '" ' 

Mik 
anionon vita 

Monoron a 
ideig tartó 
színtársulata, 
színes aekuek, 

Monor, április 15 
(As Est tudósítójától) 

minap fejezte be rövid 
szezonját Fehér Vilmos 
Nagyon rosszul ment a 

mert Mononsk a közönség 
inkább maga játszik. 

Sehol annyi műkedvelői előadást 
ncm rendeznek, mint Monoron. 

— No tessék tréfára venni a dolgot, 
— magyarázzák nekünk a kávéházban 
— mert megtörtént, hogy egyetlen es­
tére négy-öt műkedvelői előadás is esett. 

— És mióta divatozik ez a műkedve-
lés Monorouí 

— Ősidőktől fogva. 
Egy öreg úr emlékszik még 18/8-ból 

való műkedvelői előadásokra. 
Volt idő valamikor, midőn a mű-, 

kedvelői előadásoknak nem'kisebb em­
ber volt a vonzóereje, mint Rózsahegyi 
Kálmán. Tessék csak elmenni a Ko­
vács Etelka kisasszonyhoz. Ö volt a 
legkedvesebb partnere Rózsahegyinek. 

Felhő Klári bessél a fiatal 
Rózsahegyiről 

És csakugyan, már előttem is a szín­
lapok: zöldek, rózsaszínek, sárgák, egy 
részük kartonra felragasztva a hűség 
és megbecsülés jeléül. Kovács Etelka 
kisasszonynál vagyok, a Pesti út .13. 
szám alatti házban, egy régiesen ked­
ves, barátságos otthonban. 

— Sokszor játszottam, együtt a, Kál­
mánnal — mondja — és mindig a part­
nere voltam, mert 

én játszottam a primadonna szere­
peket. 

Itt vau az egyik, régi színlap. 
Igen, itt a színlap, szépen felragaszt­

va kartonra és ez a szövege: 

Táncvigalommal egybekötött jóté­
konycélú előadás 

a városháza nagytermében vasár- • 
nap 1SS9. évi szeptember l-én 

Monoron 

a : MONORI LÁMPA ALAP« ja- ] 
vára adatik 

Özv. Aha Anürásné Hózsahegyinó 
Felhő Klári. Kovács Etelka i . a. 

Tenger Adáni Rózsahegyi Kálmán 

Magyarázatni megtudom, hogy a 
szinlapon szereplő Rózsahegyiné Rózsa­
hegyi Kálmán anyja volt, Rózsaihegyi 
Ödön pedig a nevelőapja. Mind a ket­
ten színészek, akik három gyermekük­
kel: Kálmánnal, Gyulával ós Rózával 
együtt játszottak az egész környéket. 
bejáró kis társulatukban. 

Mini apró gyerek kerüli Rózsa­
hegyi Kálmán Monorra és 

hétéves korától játszott 
padon. 

s z í n -

Már legény volt, amikor a monori mű­
kedvelők között fellépegetett s azután 
került a színiakadémiára. 

— Mindig valami kulturális céléit 
játszottunk, — magyarázza Kovács 
Etelka. — Az előbbi szánlapon a 
•.•lámpa alap'< szerepel. Kevés- volt a 
lámpa Monoron. 

Gondoltuk, legyen több lámpa és 
előadtuk a Fclhö Klárit. 

„Felhő Klári" Monorvn 
maradt 

A műkedvelők közül, .akik Rózsa­
hegyivel együtt játszottak, ma már 
senki sincs Monoron. Sokan meghal­
tak, a lányok férjhez mentek, másfelé 
vitték el őket s egyetlen, szinlapon 
három olyan kisasszony is szerepel, aki 
•már özvegy. 

— Én élek egyedül Monoron, — mo­
solyog megbékült nyugalommal a haj­
dani Felhő Klári. — Itt maradtam, pe­
dig messze kirepülhettem volna, hiszen 
annyiszor mondták, hogy legyek szí­
nésznő. Tehetségem volt hozzá, da 
színész nem akartam lenni soha. 

Az asztalon egy arckép. Rajta a fiatal 
Rózsahegyi és a verőfény Ligeti Julis­
ka képében: Matyi és Rózsi >A bori­
ból. Aláírás : 

»Kovács Etelkának szeretettel kéz­
csókoló barátja Rózsahegyi Káhnán.'s. '• 

Aa ablakon besüt az áprilisi nap. Visz-
felv. írta: | &zaemlékezésből, napsugárból a. bangu-
Rözsahegyi' } lat muzsikát kompóttal, amely végig-

keringözik a régi szobában. 

Felhő Klári 

Eredeti népszínmű, 3 

Rutkai Győző. Rendező: 
Ödön. 

* A MOZGÓFÉNVKÉPSZINHÁZAK 
MAI MŰSORA. ANDRÁSSY VT!. 
MOZGÓ (Csangtry u. 39. Andrássy út 
K a r o k ) : Luciano Alberlini: Knock out 
(kalcndortürtéuet 8 felv.) — A tengeri 
sátán (egy főúri .kalóz törtéueto 6' 
felv). (Előadások 5 órától folyt). — 
.-ÍSrOR MOZGÓSZINHÁZ (Akácfa u. 
4. Rákóczi út sarkán, a Nemzeti. Szín­
házzal széniben. Telefon: József 78—1)3): 
Lakást keresek! (amerikai burleszk 5 
felv., fősz. Buster Keaton) — Kelep­
cében (kalandoraim 8 felv., KÖZ. Mary 
Prevost) - - Erő és szépség (6 felv., a 
modern testápolás köréből. Nem porno­
gráfia. Csak, 16 é v e n felülieknek). (Elő­
adások kezdete */& */<8, 5. YlO-kor). — 
BELVÁROSI MOZGÓ (Telefon: József 
153—«SS): Erő és szépség (7 felv.) — A 
vadorzó (dráma 6 felv., fősz. Carl dc 
Vogl) - - Corvin és Magyar Híradó. 
(Előadások kezdető 5, 7, V'-10-kor).--
BODOGRAPH MOZGÓ (József körút 
63. Telefon: 3. 84—76): Erő és szépség 
útja (a test művészetének diadala, 7 
felv.) — A vadorzó (dráma 5 felv., 
fősz. Carl de Vogt) — örök tűz, örök 
harc (dráma 8 felvonásban, fősz. Aliee 
Terry). (Előadások folytatólagosak). — 
CAP1TOL (Filmpalota, k e l e t i pálya­
udvar mellett. Te!.: J. 43—37): Lázadás 

I az Ördögszigeten (Harc a nőért, 8 íelv., 
fősz, Corinne Griffith) — Ha nagy 

leszel!... (életkép S felv., fősz. Colleen 
Moore). (Előadások kezdete 5, 7, 9). — 
CORSO MOZI (Váci ucca 9. Telefon: 
63—99): A fattyú (Urville sTransatlan-
íic<; cimü regénye filmen, 8 íelv., fősz. 
Maria Jakobini) — A nábob kincse 
(Négyek jele, Conan Doyle tletektív-
regéuye, 7 felv.) (Kezdete 4 , 6, 8, 10). — 
CORVIN SZINHÁZ (Tel.: József 89—SS 
és József 95—84): A dollárherccguö 
(egymillió dollár és egy szerencsés 
fruska történele, 10 íelv., fősz. Dq-
rothy Mackail) ~- A fekete sárkány 
(arizonai történet, G felv., fősz. Hoot 
Gibson), (Előadások. Vi6, ViS, tilOJ... — 
ELDORÁDÓ MOZI (Népszínház ucca 
31. Telefon: József .31—71): Asszonyfaló 
(Hugó Bettauer regénye utáu, életkép 
9 fejezetben, fősz. Henny Portén) — 
As európai asszony (dráma 7 fejezet­
ben, fasz. Corinne Griffith és Conway 
Tearle) - - Prairic betyárok (amerikai 
cowboy-törtéuet, 5 fejezetben, fősz. 
Tom. Gibson) — Gaumont és Magyar 
Híradók. (Előadások Vaő, V48, '/=10). — 
ELIT-MOZGÓ (Vígszínház, mellett): 
Lakást keresek"' (vérfagyasztó Orion-
burlcszk 5 felv., fősz. Buster Keaton) 
— Htilámsírban (izgalmas kalandor­
történet 8 felv., fősz. Harry Piel) — 
Üsd, nem apád (vígj. attrakció 5 íelv., 
fősz. .Pilotti). (Előadások 5, V,8, %10). — 
KAMARA (J. 440-27): A dollárherceg-

nö (egymillió dollár ós egy. szerencséd 
fruska történate, 10 felv.,' fősz. Do-| 
rothy Mackail) — A fekete sárkány, 
(arizonai történet 6 felv., fősz. Hoot) 
Gibson). (Előadások ¥j6, */& V410). —I 
MOZGÓKÉP-OTTHON (Telefon: Lipótl 
982—82): Lázadás az • Ördögszigeten 
(Haro a nőért, 8 felv., fősz. G'orinnei 
Griffith)', — Ha nagy leszel!... (élet-1 

kép 8 felv, fősz. Colleen Moore). (Elő'1 

adások kezdete 4 , 6, 8, 10 órakor). - - : 

NYUGAT-MOZGÓ (Telefon: 71—62}:" 
Hurrá,. Kalifornia! (vígjáték 8 felv.* 
fősz. Reginald Denny) — A'gyönyör-
lovag (dráma 6 felv., Harry Liedtke)» 
(Előadások V-A, VtS,-VS, %10-kor). — 
ODEON-MOZGÓ (VII., Eotte.nbiller u« 
37/b. Fehér haramia, (fősz. Jack HoseyV 
Le as álarccal — Híradó. (5, ,/.iS,..V»lÓ). . 
OLYMPIA (Erzsébet körút . 2 6 . Tel,: 
József 129—47): A gyilkos arany (ér-
dekfeszítő.dráma, 2 rész,.10 íelv., Franks 
Norris hasonnevű világhírű regénye 
nyomán, fősz.. Gibson Growland) — 
Buster is- bedőlt egyszer (amerikai!-
burleszk 2 felv., fősz. Buster Keaton)' 
— Coco, mint kísérlet és Coco. az -utolsó'-
mohikán. (Előadások 4, 6, 8, 10-kor). 
OMNIA (József körút 31. Telefon:" .J.i 
1—25):. A fattyú (Urville ; sTransatlan-
tict című regénye filmen, 8 felv., fősz. 
Maria Jakobini) — A. nábob kincse 
(Négyek jele, Conan Doyle . detektív-
regénye, 7 felv.) (Kezdete- 5, 7, 9), — 
ORIENT-MOZGÓ ( V I , , Izabella ucca 65.. 
Telefon: 150—87): Sally — Le os.ólarc-i 
cal — Hiradó. (Kezdete 5, 7, V,,10). —. 
ORION SZINHÁZ (Eskü út 1. TeL: 
József 150—01): Lázadás az ördög-
szigeten (Haro a nőért, 8. fc.lv.,' fősz. 
Corinne Griffith) — Ha. nagy teszel!... 
(életkép, 8 felv., fősz. Colleen Moore) — 
Gaumont Híradó. ('/s6, VaS. VslO). — 
PALACE FILMSZÍNHÁZ (a Newyork-
palotával szemben. Telefon: József 
65—23): As elcserélt menyasszony . 
(komplikált szerelmi bonyodalom 8. 
fejezetben, fősz. Diomira Jakobini).. —'• 
Bízd az asszonyra! (7 felv., fősz. , Ca-
thariua Macdonald). (5, ViS, %10-kor). -> 
ROYAL-APOLLÓ (Erzsébet körút. Tel.: 
József 118—94): A fattyú (dráma, 8 
fslv., fősz. Maria Jakobini, Erich. 
Kaiser. Titz és Mary Kid) — A. nábob 
kincse (Négyek jele, Conan Doyle vi­
lághírű Sherlock Holmes regénye, 7, 
felv., fősz. Isobel Elsőn, Normann' 
Pa;;e, Fredcrik Eogmann). (Előadá­
sok kezdete '/:6, V-S, V.10 órakor). — 
TTVOÍ.i VOZGÓ (Nagymező ucca): rÁZ 
örvény (vgy asszony tragédiája, fősz. 
Beregi Oszkár, Max Lauda, Erikai 
Glaiier és Koór Ida) — Bízd az - asz-
szonyra! (regény aa asszonyi hűségről. 
6 felv.. fősz. Catharina Macdonald). 
(Előadások kezdete 5, Vi8, %10-kor). — 
TURÁN-MOZGÓ (Nagymező és Mozsár 
ucca sarok. Tel.: 64—20): Rózsalovag 
(dráma 10 felv., fősz. Michael Bohnen) 
— Asszonyfaló (színmű 9 felv., fősz. . 
Henny Porton). (5, V,8, VUO). — 
*ÜFA* FILMSZÍNHÁZ (Teréz körút 
60. Tol.: Lipót 921—32 és Lipót 921—33): 
Híradó — Tinta Matyi kalandjai — 
Vad világ Afrikában (expedíciós csoda) 
_ Az UFA idei filmgyártásának büsz-
kcssóge: Sehellenberg Testvérek (Bern-
hard Kellermann regénye S felvonás­
ban. Női főszereplők: Lil Dagover. és 
Liane Haid. A kettős címszereplő: 
Conrad Veidt, eddigi legnagyobb ala­
kítása). A zenekart vezényli: Stepha­
nides Károly zeneigazgató). (Előadá­
sok kezdete V:6, V<8 és "'-ilO órakor). — 

'•URÁNIA (Telefon: József 121—35): 
Lázadás az Ördögszigaien (Harc a 
nőért, 8 felv., fősz. Corinne GriCfiih) — 
Ha nagy lessél!... (életkép, 8 felv., 
fősz. Colleen Moore). (5, ViS, V»10). — 
VESTA-MOZGÓ (Erzsébet körút 39.. 
Telefon: J. 26—39): Ás óriások útja 
(Pierre Benőit regénye, 10 felvonás) 

.— Gyönyörlovas (fősz. Harry Liedtke, 
G. -felv.) — Hiradó. (Előadások '/*4-től 
folytatólagosak). 
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Szerda, 1926. április 21. 13. oldaL 

remény tete n s z e r e l e m 
s ú l y a a l a t t 

ugrót f ak —-Az Est tudósítóidtól 

A napirenden' levő öngyilkossá­
g i sorozatok krónikájából is ki­
emelkedik annak a két fiatal, még 
szinte gyermekleánynak a tragé-> 
diája, amelyről alábbi tudósítá­
sunk szól. Az egyik 17 éves, a má­
sik alig 16 esztendős. Mindaketten 
egyszerre, egymást átkarolva dob­
ták el maguktól az életet: a Mar-
githid karfájáról a Dunába ugrot­
tak, — mert szerelmesek voltak. 
(Az egyik leányt szerencsére ki­
mentették, ja másik azonban a 
lDuna hullámaiban pusztult el. 

' A z egyiket Tremmel Erzsébetnek" 
ihívják, 17 esztendős. A másik 
neve Kapitány Jjjlia 16 éves. Mind 
.•a,ketten együtt szolgáltak Sipos 
József fűszerkereskedőnél Budán 
ia Fő ucea 8. számú házban' körül­
belül egy hónap óta, Tremmel Er-
izsébet Siposék gyermekei mellett 
jVo-Jt gyermekleány. Kapitány Ju-
ília pedig szobalány yplt. 

M ííeplSirsS és üsafflfföítfvárB ( A kis Tremmel Erzsi, szüleivel 
fBerlinböl jött Budapestre. Apja 
egyszeri! cipész s a leány, ' hogy 
szüleivel megossza a kenyérkere­

se t gondját, elszegődött. Siposék 
feyermekei mellé. Kapitány Julis-
iJ;á az Alföldről , Tiszaföldvárról 
ikerült Budapestre. Szülei jómódú 
Sgazdaemberek, de a leányt csábí­
to t ta a ttagwálrosi élet s hiába 
igyekeztek Juliskát lebeszélni, e g y 
•Inónappal ezelőtt feljött Buda­
pestre. 
. A két fiatal leány azalatt áz e g y 
hónaD alatt, amíg Siooséknál volt.. 
Rendkívül :ió magaviseletet árult 
'el. szorgalmasak voltak, sohasem 
•volt ellenük semmi nanasz . ' Ke ­
nyéradó gazdái valósággal család­
itagnak' tekintették őket. Nem is 
jgondöltak arra. h o g y ' a két leány 
^öngyilkossági szándékkal foglal­
kozik. Annál nagyobb vol t azonban 
|a meglepetés, amikor a rendőrség 
jtma kora reggel értesítette Síposa­
ikat, hogy a két leány a Margithíd-
Tól. a Dunába vetette maaát. 

Erzsi és SisEsfam eSme§̂ 
f Siposék tegnap este mozibamen-
ítek. A leányra bízott gyermekek 
'lefeküdtek. Este 11 óra tájban a 
két leány bekopogtatott a házmes­
terhez. Azt mondották, h o g y gaz­
dájuk .után kell meuniök egy 
zsúrra, ahol nekik is segédkezniük 
kell. A házmester gyanútlanul ki­
engedte a két leányt. Éjfél után 

i Siposék hazamentek. 
— Hol vannak a l ányok? — kér-

iclezte a házmester. 
— Hát nincsenek it thon? — csö-

itíálkozbtt Sípos. 
— Azt mondották, h o g y elmen­

nek egy zsúrra, ahol segédkezniük 
kell. 

é s J a n c s i n a k 

f % lakásba erve azután megoldó­
dott a rejtély. A cselédszobában 
'két-két levelet találtai,-. Egy -egy a 
leányok szüleinek szólt, az egyik 
(pedig egy Bandi, a másik egy 
•Jancsi névre címezve. A szülőkhöz 
címaett levél• a., következőképpen 
BJSÓl: ' ' ' : • ; 

KedYM" • szálaim - - í r j a Kapitány ' 
Jnlia — bocsássátok meg,< hogy • 
eldobom • magamtól az életet, de • 
végtelenül és. reménytelenül szerel­
mes vagyok. Nem birom az'életet 
ezzel a nagy saerelemmal és mezért -.. 
inkább a halált választom, ott biz-
itosan egyesülni fogok szerelmesem­
mel, i 

Tremmel Erzsébet ugyanilyen 
értelmű levelet irt szüleihez német 
nyelven. A másik levelet Kapitány. 

Júlia egy Bandi nevű fiúhoz írja 
.és ez a következőképpen szól: 

Bandikám! Borzasztóan szeretlek, 
de te nem méltánylod eléggé. Azt 
hitted, hogy egy kis cseléd nem 
tud igazán szeretni. Majd most el­
hiszed, lia eldobom magamtól az 
életet. Légy boldog, adjon az Isten 
neked olyan boldogságot, amilyen 
boldogtalan én vagyok. 

A Jancsihoz címzett levél, ame­
lyet Tremmel Erzsébet írt. szóról­
szóra ugyanazt tartalmazza. 

Erről a Jancsiról sikerült meg­
állapítani, hogy 

17 éves nikkoló 

az ugyanabban a házban • levő 
•Sehmidthoffer-íéla vendéglőben. 
Rendkívül csodálkozott, amikor a 
levelet átadták neki. 

—- Nem is ismerem, -esak annyit 
tudok róla. — mondotta — h o g y 
Böskének hívják és itt szolgál, a 
házban. Egyszer beszéltem vele, 
de nem mondta, hogy szerelmes. 
Azt'sem tudom, mi a szerelem. Aiz 
én szüleim szegények, azokat kell 
támogatnom, nem érek én rá, a sze­
relemre. Szegény leány. Nagyon 
sajnálom szegényt. 

A: rendőrség hajnaltájban érte­
sítette Siposékat, hogy a két leány 
a Margitbídról a Dunába ugrott. 
"Ügy látszik 11 órától kezdve Budán 
barangollak és csak pirfeadáskor. 
'mentek a Margithidra. A z őrs gé­
mes rendőr még lattá őket. de nem 
látott rajtuk semmi gyanúsat. 
Néhány perc múlva azonban velőt­
rázó sikoltásra lett, figyelmes ó s : 
•még látta a rendőr, amint a két 
leány a híd karfájáról egymást 
átölelve ugrik bele a Duna hűvös 
hullámaiba. 

Pillanatok alatt mindkeilcn el­
merültek a vízben. Néhány . perc 
malva Tremmel Erzsébet felbuk­
kant, kétségbeesetten _ kiáltozott 
segítségért,' azután ismét elmerült. 
Kapitány Júliát a víz sodra a 
Pálffy téri hajóállomáshoz csapta. 
Itt éppen hajnali halászatra in­
dultak a halászok, akik a leányt 
kifogták, magához tér TIEITEK, a 
kihívott mentők pedig súlyos álla­
potban szállították a Rókus-kór.-
házba. 

Tremmel, Erzsébetet már . nem 
sikerült kimenteni. Az ő halálug­
rása sokkal szerencsétlenebbül vég­
ződött, elmerült a vízben és 

holttestét esak ma reggel 9 
órakor fogták ki 

ugyancsak a Pálffy téri hajóállo­
máson, pontosan szembe á f ő uccu 
8. számú házzal, ahol szolgált és 
ahol szerelmese is alkalmazásban 
áll. 

Argentína visszalép 
a 

zovetse* Párizs, április 2Q 
(Az Est külön hidósiíójáiól) 

Dr. Salvador Oria, a Népszövet­
ség pénzügyi bizottságának argen­
tínai .volt képviselője, tegnap Pá­
rizsba érkezett és- illetékes helyen 
kijelentette, hogy Argentína most 
ismét beléphet a Népszövetségbe, 
mintán megszűntek azok a nézet­
eltérések, amelyek a Népszövetség 
tanácsának kibővítése, a gazdasági 
együttműködés és a kötelező vá­
lasztott bírósági elv körül Argen­
tínát kilépésre késztették. (R. L.) 

akaszt 

Krakó, április 20 
(Az Est tudósítójától) 

Rzezowban tegnap akasztás volt. 
A . kivégzést az új állami hóhér 
hajtotta végre, akinek nevét senki 
sem tudja s nem is lehet rájönni 
kilétére, . nlert fekete álarcban LE­

akasztotta föl a Halálra ítélt rabló­
gyilkost., Mikor, munkáját elvégez­
te, meghajtotta magát az állam­
ügyész előtt, majd visszatért a 
bitófához, lehúzta kesztyűjét s oda­
tette a zsámolyra, azután álarco­
sán távozott el a kivégzés színhe-

pett a bitófához és kesztyűs kézzel l lyérőL 

Lósport A Káposztásmegyeri díj lesz jövő 
vasárnapon a budapesti főfutam. A 6000 
pengős, 1300 méteres versenyre kötele­
zett lovak, terheikkel együtt, a követ­
kezők : 6 Kikeriki 64, 4 Ingram 63, 
3 Inpair 50, 3 Kaloda 50%, 4 Patt 59%, 
3 Poéta 52, i Phryne 57%, 5 Utolsó 64, 
| Sachertorto 631/--, 4 Katrinca 61%,, 
3 Megmondtam 50%, 4 Koppány 65, 

| 3 Borvirág 507:, 4 Magyarán 59, 3 An-
doj'áfi 52, 3 Vadító 55, 4 Montalto 65, 
3 Bedouiüü 50'.':. 

A Iíreber-istálíói a Káposztásiuegyeri 
díjban valószínűleg Inpair fogja kép­
viselni. Kaloda, mely vasárnap oly 
r o S S Z ü l futott, semmiesetre sem indul. 
Ingram pedig csak akkor fut, ha szer­
dai galopjában javulást mutat. 

Poétát vasárnap felnyergelik a Ká­
posztásmegyeri díjra. A lovas kérdése 
még nincs eldöntve: talán iáchejbal 
lesz, talán Sajdik. A jövő héten Poéta 
Carlos kíséretében Bécsbe megy, ahol 
május elsején fut az 1000 méteres Gain-
fahrni díjban, 

Carlos a jövő héten Bécsbe megy, 
ahol a' Triál htakesben fog futni. Lo­
vasa Szabó Lajos II. » '. 

Boryírág-ról igen jó hírek vannak 
forgalomban. Tekintettel a Hesp-istálló 
nagy formájára és arra, bogy a kanca 
tavaly egy-két versenyben kitűnően 
futott, csakugyan figyelembe kell őt 
venni a Káposzíásnaegyeri-díjban. 

A Magyarország ma délutáni száma ; 
tartalmazni fogja a 6 z o m b a t i és va­
sárnapi budapesti teherközléseket. 

Montalto képviseli gróf Pejacssvich 
istállóját a Ká .po3z tásmegyer i -d í jban . 
Lovasa.természetesen Gutái lesz. Az is­
tálló más lovat nem indít. 

Naplopó a sebesebb munka kegkez-
déséyel teljesen kielégíti istállóját, ami 
abban is kifejezésre jut, hogy oadsza a 
Millenniumi-díjra parira rövidült. 
Mindamellett nagy tábora van Kénycs-
nek is. 

Schejbal ma Bécsbe utazik, hogy hol­
nap a Freudenauban lovagolja Kapatost 
a Kisbér-Renneuben és Pasarétet a nye­
retlenek hendikepjében. Azonkívül a 
Zaugen-istállónak egy-két lován ís ö 
fog ülni. 

Kapatos gróf Wenckheiin Dénes »osz-
li'áks istállójából májusban Budapestre 
.iön, ahol az Asszonyságok-díjában fog 
futni. Lovasa Selmeczy főhadnagy lesz. 

Mangán legközelebb szombaton in­
dul « Péczcli-dijban, melyre i előrelát­
hatólag nevezni fogják Szándékost és 
Tanúit • is. 

Csató nía érkezik haza Belgrádból és 
holnap Káposzlásmegyeren lovagolni 
fog. 

A'Grandigc, Issekulz Gyula értékes 
anyakancája. Nádor anyja, a dióspusz­
tai ménesben kimúlt. 

A bécsi tlerbymítingröl megint azt 
híresztelik, h o g y megtartása bizony­
talan. Annyi tény, hogy a freudeuaui 
versenyeket- kevesen látogatják -és 
hogy az osztrák egyletnek már most, 
legelső mii-ingjének közepén- is tekin­
télyes deficitje van; Viszont van a .•ve­
zetőségében egy Eothschild, egy. Sprin­
ger és egy. Úrban, akiknek áldozatkész­
sége nem ismer határt. A megnyilat­
kozó pesszimizmus • tehát valószínűleg 
most is a könyörtelen adó közegeknek 
szól. , . , , 

Herceg Festetics vasárnap Bécsben 
volt és — mint tudósítónk jelenti — 
megjelent a Freudenauban. Általáno­
san Müini, . hogy a herceg hosszasan 
értekezett a bécsi stewardokkal. 

Hegedűs Gyula, a kitűnő magyar 
színész, tudvalévőig passzionátus gazda 

és mint ilyen nagy rajongója a jó és 
szép fogatnak. Nem csoda tehát, hogy 
6 is részvételre jelentkezett a Színé­
szek versenyére, melyet mint kettős­
fogatú mérkőzést májusban futnak az 
ügelőpályán. 

iáifé-peiidrciifl mm, április 20, 
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Középeurőpai időszámítás szerint 
SÍ'&Ü T-e© 

B ó m a (-125): M ü n c h e n (485): 
H a n g v e r s e n y . , B r a b m s - d a l o k . 

L o n d o n (355): B r ü n n (560): 
Z e n e . K a m a r a z e n e . 

• a . M i í L o n d o n (365): 
3 Ö O T á n c z e n e . 

U n d n p e s t (560): H i -
r e k , k ö z g a z d a s á g . 

L i p c s o ( !52) : B é e s ( 5 3 1 ) . 

b p a n y o l ' n y e l v ó r a . n y e ív6ra . 

(1300): E l ő a d á s . B e r l i n ( o 0 4 - S . l ) : 
O p e r a . 

G r á c (397): 
H a n g v e r s e n y . 

Bern (435): Z e n e . 

B u d a p e s t (560): 
S z ó r a k o a t a t ó z e n e . 

B é c s (531): 
H a n g v e r s e n y . 

<<S*2Q 
M ü n c h e n (455): 

H a r m ó n i u m l i a n g v . 

4-3® 
B e r l i n (50i—571): 

H a n g v e r s o n y . 
D o r i n t u n d (283): 

O p e r a - d é l u t á n . 
P r á g a (368): 

O p e r e t t e t . 

E"©'Í5 
L i p c s e (452): 

H a n g v e r s e n y . 

S"1S> 
E l b c r f e l d (250): 

. T á n c z e n e . 
L o n d o n (365): . 

H a n g v e r s e n y . 

5'30 
B u d a p e s t (560): 

P r . H o r v á t h D. ' t . 
n i e l m i n . t a n á c s o s 
f e l o l v a s á s a : A 
s a j t é j o g i a f i l m e s 
a r á d i ó . 

B u d a p e s t (560): 
A z O p e r a h á z ' W a g ­
n e r - c i k l u s a : N ü r n ­
b e r g i ráesterdalno-
k o k , F e i n h a l s k a -
ir i i i racnekes fe l ­
l é p t é v e l . 

B r ü s s z e l (202): 
zieneltirr. 

R ó m a (425); 
J a z z - b a n d . 

6'15 
F r a n k f u r t (170): 

E g y i p t o m . 
B o r t a i a n d (263): 

H á z t a r t á s i 
t a n á c s a d ó . 

7«3ffl 
B ó m a (425): 

H a n g v e r s e n y . 
B e r n (453) : 

E l ő a d á s . 
B a r c e l o n a (335): 

T a v a s z i d i v a t . 

S'OO 
AÖnigsberg (463) : 

O p e r a . 
P r á g a (368): 

Z e n e k a r . 
Stuttgart ( « 6 ) : 

O p e r e t t . 
Lausanne (850): 

H a r a n g j á t é k . 
Oslo (382): 

H a n g v e r s e n y . 

S'15 
Z ü r i c h (515) : 

O l a s z es t . 
M ü n c h e n (485): 

W a g n e r - z e n e . 
F r a n k f u r t (470): 

P á l o k éB duettek. 
8°25 

L o n d o n (365): 
Z o n g o r a h a n g v e r g , 

8'30 
Hamburg (392.5): . 

Opera. . 
L o n d o n (365): 

C o w b o y - d a l o k . 
Milánó (320): 

H a n g v e r s e n y . 

9*30 
Prága (368): 

B a l e t t , zene . 
Oslo (382): É n e k . 

•50-OC 
L i p c s e (152): - * 

K a b a r é . 
K o n t s s b e r g (4S3): 

T á n c z e n e . 
Berlin ( 5 0 4 - ^ 7 1 ) : 

Tánczene. 
11"©SS 

B r ü s s z e l (262): 
F e l o l v a s á s . S'-^S TS-30 

P r á g a ( M i ) : J a v e n t r y (ÍCOO): 
K I S a d i a . J a z z - b a u d . 

Rádióköuyvek és szaklapok 
nagy változatosságban kapha­
tok A 7, E s t könyvosstályában, 

Erzsébet k w ű t 18—2ft, 



Ujabb pengöjnérlegek 
_ rAz Est tudósítójától — 

' aV Bengőnoérlegek" hosszú árada­
tában ma megjelentek a vezető 
nagy pénzintézetek és iparválla­
latok is, közöttük a Hitelbank, a 
Salgó, a Ganz, a Hazai Takarék, 
amelyeknek pengöimárlegét és osz-
ta'lékielentósét érthető izgalommal 
várta a gazdasági közvélemény. 

öcömmel kell megállapítani, 
hogy gazdasági életünknek szo­
morú jelenségei mellett vannak 
inie, vigasztaló momentumok is 
és a ma nyilvánosságra került 
mérlegek is azt bizonyítják, hogy, 
helyes vezetés és okszerű gazdál­
kodás mellett még a jelen viszo­
nyok között is dicséretes eredmé­
nyeket lehet a vállalatoknak elér­
niük. 

A vállalatok mai pengőmérleg­
jelentései a következők: 

A Magyar Általános Hitelbank 
igazgatósága megállapította az in­
tézet 1925 január 1-ei megnyitó 
pengőmérlegét és elhatározta, hogy 
á folyó évi április 30-ára egybe­
hívott közgyűlésien a felériékelt 
tiszta vagyonnak 61,803.232 pengő-
ben leendő megállapítását fogja 
javasolni olykép, hogy ezen összeg­
ből 41,400.000 pengő részvénytőké­
re. 20,403.323 pengő pedig tőketar­
talék alakítására fordíttassék. A 
41.400.000 pengő részvénytőkének 
828.000 darab, egyenként 50 pengő 
névértékű részvényre leendő föl­
osztása van tervbe véve oly mó­
don, hogy a jelenleg forgalomban 
•lévő nés^v'ényekből minden 25 da­
rab 9, egyenként 50 pengő névérté­
kű részvényre fog összevonatni. 
Gondoskodás történik arra nézve, 
hogy a szükséges tönedékrésavé-
nyek is a részvényesek rendelkezé­
sére álljataak. Egyúttal megállapí­
totta az igazgatóság az 1925. üzlet-
évi mérlegét, amely 3,287.841 P 
66 f - 41.098,020.758 K 75 f tiszta 
nyereséget tüntet fel (tavaly 
26.004,703.757 K 84 f) és elhatározta, 
hogy á közgyűlésnek javasolni fog­
ja, hogy az 1925. évre osztalókjogo-
sult 1.725.000 darab részvény után 
osztalékképpen 34.500 millió K, 
vagyis részvényenként 20.000 K 
(tavaly 16.000 K) fizettessék, to­
vábbá az értékcsökkenési tartalék­
alap javadalmazására 1850 millió 
K, a nyugdíjalap erősbítésére 2500 
millió K, a báró Kornfeld Zsig­
mond-segélyalap javára 562,491.990 
K, a báró TJllmann Adolf jubi­
leumi alap Jávára 314,909.500 K, az 
Alkalmazottak jubileumi segély­
alapja javára 232,152.102 K fordít­
tassák. 

rAz üzlet fejlődése a mérleg következő 
adataiból tűnik ki: .a tárca 52.4 millió 
pengőre (az 1925. évi megnyitó mér­
legben szereplő 14.3 millió pengővel 
szemben), az adósok 82.9 millió pengő­
re (68.6 millió pengő), a takarék- és 
folyóssémlabetétek összege 125.8 millió 
pengőre (71.6 millió pengő) emelkedett. 
Az értiékpapírok és érdekeltségek 
együttes összege a megnyitó mérleg­
ben szereplő 37.5 millióról — dacára 
annak, hogy az intézet néhány kisebb 
érdekeltségét realizálta — a mult év 
végén 41.7 millió pengőre növekedett. 
'Az eredmény számlán különösen emlí-
tésroméltó a kamatjövedelemnek az 
1924. évi 59.9 milliárdról 83.4 milliárd 
koronára, & külföldi váltókon és pénz­
nemeken a megelőző évi 6.4 milliárd­
dal szemben elért nyereségnek pedig 
mintegy 14 milliárd koronára történt 
.emelkedése. 

Az intézet mult évi bruttó nyeresége 
' 11.9 millió -pengő, ami az utolsó béke­
évre kimutatott 18.3 millió sranykoro-
nán\a)k több mint 56%-a. Hogy e két 
üzletév tiszta nyereségeinek össze­
hasonlítása raem ugyanezt az arányt 
mutatja, az elsősorban i» személyzeti 
és dologi kiadtok növekedésére ve­
zethető vissza, E terhek ugyanis még 
1924. évvel sasmben ia emelkedést mn-

lattiak, amennyiben az akkori 81.3 mil­
liárdról 1925-ben 95.4 milliárdra szapo­
rodtak, .ami a létszámcsökkentésből 
folyó végkielégítéseken [kívül főként 
abban leli magyarázatát, hogy az 1924. 
év közepe óta megállapított magasabb 
pótlékok 1925-ben már az egész éven 
át folyósittattak az alkalmazottak ré­
szérő, továbbá hogy- a kisebb javadal­
mazásunk illetményei megfedelően 
emeltettek. 

Az intézet mobilitásának kedvező 
képét mutatja az a lényeges különbö­
zet, mellyel a pénztárkészlet, valamint 
a tárca és adósok összege a takarék­
betétek és hitelezők összegét meghalad­
ja. Az intézet pénztéri forgalma az 
1924. évi 17.400 milliárdról az elmul-t 
évben 27.000 milliárdra, a íolyószámla-
és bizományi üzlet összforgalma pedig 
49.800 milliárdról 92.700 milliárd koro­
nára emelkedett. 

A javaslatba hozott 20.000 K oszta­
lék aa új pengő-részvények névértéke 
után 4.4 pengőnek azaz $.8%-os hozam­
nak felel meg. A kimtttatott 41 mil­
liárd tiszta nyereségből a részvényesok 
összességére jutó Osztalék 34.5 mil­
liárdnyi összege ezúttal is a legna­
gyobb, melyet hazai pénzintézet rész­
vényeseinek juttat. 

A Pesti Hazai Első 
Takarékpénztár-Egyesület 

újértékelési mérlege 12,500.000 pengő 
alaptőkét, 6,500.000 pengő tőketar­
talékot és 1,000.000 pengő intézeti 
tulajdont képező nyugdíjalapot 
tüntet fel, amely körülmény híven 
tükrözteti vissza azt a nagyarányú 
értékeltolódást, amelyet az elvesz­
tett háború és az ezt követő nem­
zeti csapások okoztak. A z egyesü­
letet szükségszerűkig nagyobb mér­
tékben érintette a m a g y a r korona 
értékcsökkenése, mert egész fel­
építésében és aktíváinak mikénti 
tagozásában a pénz értékének ál­
landóságára volt alapozva, m í g a 
koronaromlás folytán az aktívák­
ban beállott értékpusztulás éppen 
az oknál fogva a saját tőkék álla­
gára hátrányos kihatással volt. 

A felértékelési mérleg összeállí­
tásánál az egyesület a megszokott 
tradicionális óvatossággal járt el, 
a tárcájában lévő értékeket arany-
értékükre való tekintet nélkül, az 
1925. évi árfolyamok alatt vette fel 
a mérlegbe, m í g nagyóríékű in­
gatlantulajdonát gondos becsles 
alapján az 1914. évi értéknek csak 
mintegy egyharmadával állította 
be. A z új értékelési mérleg egyéb 
tételei nem mutatnak lényeges él­
terést az 1914 december 31-iki mér­
leggel szamben. 

A felértékelési mérleggel egyidejűleg 
került nyilvánosságra a Pesti Hazai 
Első Takarékpénztár-Egyesület 1925. 
évről szóló évi jelentése is, amely kielé­
gíthető eredménnyel járt és az intézet 
további örvendetes fejlődéséről számol 
bo, amennyiben azon egynéhány üzlet­
ágtól eltekintve, amelyek leginkább ki 
voltak téve a kedvezőtlen viszonyok 
hatásának, a többi üzletág kivétel nél­
kül hatalmas haladás képét mutatja, 
így nevezetesen a betótkönyveeskékre el­
helyezett betétek álladéka 57,507,018.264 
K-ról 313,294.623,313.71 K-ra, a betétek 
folyószámlán és a hitelesők álladéka 
298,833,228,532.55 K-ról 577,596,023,002.99 
K-ra, az intézetnél elhelyezett összes 
tőkék álladéka 356,340,246.796 koronáról 
890,S90,6Í6,316 K-ra, a váltótárea állá­
dóka 178,340,002.915 K-ról 471,069,655,912.37 
K-ra, az adósok 177,374,564,836.01 K-ról 
438,438,030,925.85 K-ra, értékpapírokra 
adott előlegek 14,929,715,692.52 koronáról 
39,321,730,954.41 K-ra emelkedtek, míg 
az intését össses forgalma a tavalyi 
24,495,795,891,655.52 koronával szemben 
41J73,7ll,23i,5i2M koronát tett. 

Hosszú évek óta először mutatkozik a 
jélzálogkölcsöii-üsletben is bizonyos fel­
lendülés, amennyiben az intézet még a 
lefolyt év végén 18L326.68 aranydollár 
értékű jelzálogkölcsönt folyósított és 
ezt a tevékenységét már a folyó év első 
hónapjaiban, is eredményesen folytatta, 

ezzel kapcsolatosan pedig több társin-
tézeítel együtt az ezen jelzálog­
kölesönök alapján kibocsátásra ke­
rülő zálogleveleket a Magyar Pénzin­
tézetek Zdloglevélkibocsdtó Szövetkezete 
útján a külföldön elhelyezte, sőt egyes 
tételekben a belföldön maga .is eladni 
képes volt. 

Vidéki értékes hálózatát is tervsze­
rűen továbbfejlesztette és érdekkörébe 
tartozó intézetek és intézmények kielé­
gítő helyzetéről számol be. 

Bár a jövedelmezőség szempontjából 
a háborús és inflációs években foly­

ton szaporodó személyi és dologi kiadá­
sok az egyesületet is erősen terhelik 
és ezeknek a kívánatos mértékre való 
csökkentése még nem volt teljesen ke­
resztülvihető, az egyesület mégis ked­
vező eredménnyel zárta az 1925. üzlet­
évet és az 1924. évi 12,473,552.610.95 K-
val szemben 18.067,628.102.35 K tiszta 
nyereséget ért el, amely lehetővé teszi, 
hogy az igazgatóság az április 28-ára 
összehívott 86-ik rendes közgyűlésnek 
a tavalyi 70.000 K-val szemben 100.000 
K osztaléknak kifizetését javasolja. 

A Hazai Bank Részvénytársaság 
igazgatósága e hónap 29-ére hívta 
egybe közgyűlését és egyidejűleg 
közzétette megnyitó mérlegét, va­
lamint az 1925. üzletévre vonatko­
zó zárszámadásait. A megnyitó 
mérlegben az intézet vagyona 
12,000.000 pengővel (150,000,000.000 
koronával) szerepel, amely összeg­
ből a közgyűlés elé terjesztendő 
javaslat szerint 6,400.000 pengő 
alaptőkére, 5,000/)00 pengő tőke­
tartalékra és 600.000 vengő nyug-
dijtartalék létesítésére lesz fordí­
tandó. Ezzel kapcsolatban java­
solja az igazgatóság, hogy 5 da­
rab régi részvény vonassék össze 
1 darab részvénnyé és hogy az ösz-
szevont részvény névértéke 40 
pengőben" állapíttassák meg. 

A megnyitó mérlegből kitűnik, hogy 
a társaság vagyonának értékelése 
nagy elövigyáeatotssággal és megfelelő 
belső tartaléltok biztosításával törtónt. 
Így az értékpapírtárcának 2,391.787.19 
pengővel és az állandó jellegű része­
sedéseknek 7,158.424.68 pengővel való 
felvételénél a bank tulajdonát képező 
részvények értékelése még a jelenlegi 
tőzsdei árfolyamoknál is alacsonyab­
ban és a megfelelő hozam figyelembe­
vételével történt. As intézet ingatlanai 
— bankpalota és 2 bérház — mindössze 
1,500.000 pengővel, tehát jóval a jelen­
legi forgalmi érték alatt értékeltet­
nek. As 1925. évi üzleiév mérlege 
fli.21o.5i pengő — 8,910.191.250 korona 
nyereséggel zárult, az előző évi 
7,737.082.214 koronával szemben. A 
mérleg egyes tételei a bank üzleteinek 
állandó fejlődéséről tesznek tanúságot; 
így a váltótárea 129.327,845.596 koroná­
ra emelkedett, az előző évi 65.940,724.598 
koronával szemben, az adósok pedig 
2-12.288,230.718 koronával szerepelnek, 
az előző évi 138.291,714.701 korou'ával 
szemben. • A betétek és hitelezők tétele 
364.429,417.344 koronára emelkedett (az 
előző évben 203.106,931.737 K). A kamat­
jövedelem az 1924. évi 15.691,154.646 ko­
ronáról 16.906,905.656 koronára emelke­
dett. A bank érdekköréhez tartozó je­
lentékeny iparvállalatok, különösen az 
Union des Usines et des Erploitations 
Forestieres de Nasie, a Borsod—Mis­
kolci és Debreceni István Rt., Első 
Békéscsabai Gőzmalom Eosenthal Már­
ton Rt., Fővárosi Sörfőző Rt., Pan­
nónia Sörfőző Rt., »Kühne« Mezőgaz­
dasági Gépgyár Rt. fejlődése a nehéz 
gazdasági viszonyok dacára is általá­
ban megfelelő. Az 1925. üzletév bruttó 
nyeresége 26.849,422.318 koronát tesz, 
míg a költségek és adók 7.258,770.040 
koronával, a személyzeti kiadások 
10.340,495.854 koronával szerepelnek. 

Az igazgatóság a közgyűlésnek rész­
vényenként 8000 korona osztalék kifize­
tését fogja javasolni az előző évi 7000 
koronával szemben. 

DrJosiíonyi üdülőtelepe 
Budakeszin megnyílt 
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A Salgótarjáni Kö'szénbánya 
Részvénytársulat 

közli, hogy igazgatósága dr. Chorin 
Ferenc elnöklete alatt tegnap tar* 
tott ültében elhatározta, hoay ai 
fo ly í április 30-ára egybehívott 
közgyűlésnek javasolni fogja, hogy 
a meanvitó-mérlea szerint a társu­
lat alaptőkéje 27300.000 pengőben, 
tőketartalék ugyancsak 27,300.000 
penaőben, egv-esry részvény név­
értéke oedisr 30 vengőben állapít­
tassák mesr. Részvényösszevonás 
nem történik. Indítványozni fog ja 
továbbá a közgyűlésnek, h o g y a le­
folyt üzletévre osztalékul részvé­
nvenként 32.000 korona kerüljön 
kifizetésre. 

A Belvárosi Takarékpénztár Bt. 
igazgatósága Székely Ferenc m. 
kir. udvari tanácsos elnöklete alatt 
megtartott ülésén elhatározta, h o g y 
az április 29-ikére összehívandó! 
közgyűlésnek javasolni fogja, h o g y 
az intézet részvénytőkéje 3 millió 
pengőben, tőketartaléka 1 millió 
penaőben. részvényeinek névértéke 
vedia 50 venaőben állapittassék 
meg. Evégből 20 részvény összevo­
nása útián. egy 50 pengő névértékű! 
ú j részvényt fog a takarékpénztár 
a régiek ellenében költségmentesen: 
kiszolgáltatni. 

Az elmúlt üzletév 4,158,612.543 K 
tiszta nyereséggel zárult, melyből rész­
vényenként 2500 K kerül osztalék­
képpen kifizetésre. A közzétett mérleg 
adatai a Belvárosi Takarékpémzta* 
elénk üzletmenetéről tesznek tanúsá­
got. A takarék- és folyószámlabetétek 
összege 117.5 milliárd koronára, a hite­
lezők összege pedig 107 milliárd koro­
nára emelkedett, ami az elősső évhea 
képest 150%-os többletet jelent. A ta­
karékpénztár váltótárcája 101.5 nuJ* 
liárd koronát tesz ki és jelentékeny 
tényezője a takarókpénztár mobilitá­
sának. Az 1925. évi osztalék, a tőzsdei 
árfolyam alapján számítva, a réezvénsl 
9%-oa kamatozásának felel meg. A fel" 
értékelés nagy óvatossággal történt, a 
kimutatott tőkén felül a takarékpénz­
tárnak nem jelentéktelen belső tartalé­
kai is vannak. Az intézeti bérház, mely4 

békében 7 millió aranykoronába íerültí 
csupán 2V« millió pengővel van fel­
véve, ami megfelel a. mai PÓrbozadék 
8%-kai tőkésített értékének. 

A Ganz és Társa—Danubius 
gép-, vagon- és hajógyár réss« 

vénytársaság 
igazgatósága mai napon tartot í 
ülésében aa 1925. évi megnyi tó- és 
zárómérlegeket megál lapította én 
elhatározta, hogy az ápri l i s 29-én 
tartandó közgyűlésnek az 1625. 
évre részvényenként 6 pengő, ösz-

í szesen tehát 1,512.000 pengő oszta­
lék kifizetését fogja javasolni . 

A megnyitó-mérlegben kimutat 
tott tiszta vagyon a békében sze­
replő 20 millió aranykoronával 
szemben 25 millió pengőt tesz ki, 
amiből 9,450.000 pengő esik á rész* 
vénytőkére, szemben a békében 
szereplő 8,640.000 aranykorona részr 
vénytőkével. A részvénytőke béké­
ben 10.800 darab, • egyenként 800 
aranykorona névértékű részvény­
re oszlott, m í g az új részvény­
töke 189.000 darab, r egyenként 50 
pengő névértékű részvényből áll. 
A kimutatott tiszta vagyonból 
minden egyes részvényre köze) 132 
pengő esik. 

A vállalat fölértékelt mérlegéből tí 
kell emelni, hogy az ingatlanok és gé­
pek, melyek az utolsó békeévben 22 
millió aranykoronával szerepeltek, aa 
új mérlegben 8.4 millió pengő értékkel 
vannak felvéve, hogy ebben az összest-
ben az összes gyárakban lévő gép- éa 
műhelyfölsserelés egy pengővel szere­
pel. Szóval a kimutatott 8.4 millió pen­
gő a három budapesti, a Németország-
b'an lévő ratibori gyártelep éa a fővá­
ros határában lévő 200 holdnyi telek 
ellenértéke. Békeévekben a vállalat 
osztalék címen körülbelül másfélmillió 
aranykoronát fizetett ki. Ugyanennyit 
fizetnek 1926-ban is «* pengőértékben. 
Igazán nagyon kedvező és egész szo­
katlan arány. 

Ezért a lappéldányéit könyvvásárlásnál vagy bármelyik 
„Az Est"«lap előfizetésénél 500 koronát megtér ütünk* 
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SPORT 
Az Aüiateure 

kettfisvenúegjátéka bajnoki 
meoGsek keretében 
— Az Est tudósítójától — 

Vasárnap Yoiytatódik a kiesés veszé­
lyében forgó csapatok s elkeseredett 
küzdelme a megmentő pontokért. Az 
ETC a .Vasassal játszik, a hungáriaúti 
pályán; a .-vasárnap nagy íorniát mu-, 
latolt Vasas-csapatot azonban saját 
otthonában is nehezen fosztaná meg 
pontoktól a pesterzsébeti ' együttes, 
'amelynek aligha sikerül az őszi 3:3 
'arányú eldöntetlen megismétlése. 

A Törekvés az NSC-t kapja ellen­
félül. Ez a mérkőzés is 2 : 2 ' arányú 
eldöntetlennel végződött az ősszel, most 
azonban, az NSC biztos favoritként in­
ául a-, küzdelembe, pedig a Törekvés­
nek most már úgyszólván egyetlen 
pontot sem szabad leadnia, ha meg 
akar menekülni a kieséstől. 

A veszélyben forgó csapatok közül 
legtöbb eséllyel a BEAC indul a küz­
delembe • a 33-asok csapata ellen. A z 
ősszel ez a mérkőzés is eldöntetlent 

hozott, 1:1 arányban és ez az eredmény 8 
most is fedi az'erőviszonyokat. 

Az XJTE saját otthonában játszik a 
K A C csapatával és nem is lehet kétsé­
ges a győzelme. As MTK szombaton 
játszik "bajnoki meccset a III. ker. 
TVE-net, miután vasárnap a bécsi 
Amateure csapatát látja vendégül. A 
már biztos bajnoknak tekinthető Ama­
teure szombaton a magyar bajnokság 
biztos győztesével, as FTC-vel talál­
kozik. 
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Ma este lesz 
a 

— Az- Est. tudósítójától — 

Ma este 7 órakor kezdődik a V i ­
gadó nagytermében a jubiláris. 
Sanielli-akadémia, amelynek rész­
letes programját vasárnapi szá­
munkban ismertettük. Az akadé­
mia fényes ünnepségek között fo­
lyik le a kormányzó, a miniszter­
elnök,^ továbbá társadalmi és 
sportéletünk számos kiválóságá­
nak jelenlétében. 

Az akadémia, külföldi résztvevői: 
De Yong kapitány, dr. Hersch-
mann Ottó, Piacenti, Andrejcff és 
V aszhieff, valamennyien megér­
keztek Budapestre és tegnap már 
erőB tréninget tartottak a Santelli-
vívóteremben. 

Uj: csillagok, rékordreménységék 
a Margitszigeten 

Vadas Ivein nyilatkozata — A griff madaras 
atléták kedélyes tréningje 

— Az Esi ludósilójútúl — 
Margitsziget az atlétika fellegvára. 

.Kevés, atléta: távozott a hídon győze­
lemmel, a MAC gárdája esztendők óta 
biztosán tartja a kezében .a hegemó­
niát. A hatalmas, atléta-tábor már he­
tek óta szorgalmasan tréninge}; hogy 
eb'beú az esztendőben se maradjon el 
az előző évek eredményeitől. Somfay 
egész télen át dolgozott,' minden dél­
után elsőnek jelent meg a pályán. Azt 
hiszik, hogy idén még nagyobb lesz 
összes számaiban, mint valaha. 

'A többiek jórészt még tréningjük ele­
jén tartanak. Püspökyl gátak helyett 

a nyújtó felett »6rU tettem 1 munka­
társunk, amint az óriasforgást próbál­
gatta,. Vadas mester utasításara azon-

' ban csakhamar ' sprmtgyakorlatokba 
kezdett-a többiekkel együtt. Ezután a 
hoaszú- és középtávfutók kezdtek ko-
rözm és Vadas Ivánnak most már tobb 
ideje volt, hogy felvilágosítássá! szol­
gálom,. .•: 

— Erős rivalizálás fogja jellemezni az 
allétikáüak ezt az esztendejét — kezdte, 
— mert majdnem .iiijnden versenyágban 
akad néhány egy formán erős ellenfél. 
Aligha akad valaki, aki ezt a szezont 
veretlenül végigküzdi, mert ha valaki 
nem lesz fitt, az már röglön kiesik á 
favoritok sorúból. Különösen örvende­
tes javulást várok az eddig elhanya­
golt 

hosszútáv-okon. 
— Bclloni formája olyan nagynak 

ígérkezik, hogy őt legfeljebb 1300 mé­
teren verheti meg Barsy, de mástól 
nem kell tartania. 

. . . Belloni. úgylátszik csakugyan 
nem tart -senkitől, mert a pálya túlsó 
végén fedeztük fel' őt, hosszúszárú 
csizmában, kanipósbottal a kezében, 
amint a MAC hölgy-hokkicsapatának 
kapuját védte uagy elszántsággal. 

A sprintszámokban 

meg fogjuk érezni Juhász távozását, 
de máris van reménybeli utóda. 400 
méteren Bencze Zoltán fogja helyette­
síteni'. Ö félévi tréning után 51.6 
mp.-et ért el és ez bíztatás arra, hogy 
50:eu belüli időre képes. Száz méteren 
pedig Rózsahegyi mellett egy 

új tehetségünk van, 1 

aki azt hiszem olyan sprintzseni, ami­
lyen még nem volt a magyar atléták 
sorában. Farkas Sándor a neve, időt 
még nem'mértünk neki, de a mozgása 
tökéletes. : ' ' 

— Nagy. kondícióban van Darányi 
ís, akitől 

súlydobó 
rekordynik biztos - megjavítását ..váróin. 
De .'csak akkor, ha stílusából sikerül 
a hibákat kiküszöbölni. Kekordra ké­
szül a 

rúdugrásban " 
Karlovics is és több rekordot, várunk 

»Pici« (Egry) Somfay kisfiával 

Somfaitól. Általában azt .hiszem, hogy 
a MAC idén folytatja dicsőséges elő­
retörését, sőt eredményeink' felül is 
múlják a tavalyiakat. 
. Vadas Iván előadását-megzavarta 

Egry diszkosza, 

lamiely süvítve szállt felénk, -úgyhogy 
menekülnünk kellett. Óvatos kísérletek 
után sikerült fényképlávólságra, meg­
közelítenünk a diszkoszdobó óriást, aki 
félelmetes forgások után röpítette 
jobbra-balra villámait. 

-Csakhamar, újabb riadalom kelet­
kezett a pályán.. Bclloni hokkiesapata 
nagy fölénybe került tés egyik bájos 
hölgycsatár már a biztos gólba akarta 
'ütni a. fagolyót, amikor megdöbbenve 
vették észre, hogy Rózsahegyi és Püs-
pöky a kapu előtti kavarodás izgal­
mában ellopták a kaput; nem volt 
hová gólt ütni. 

Helyreállították a kaput és folytat­
ták a játékot Belloni csapatának meg­
semmisítő fölénye mellett. Csakhamar 
kiderült azonban, hogy a kitűnő mezei 
bajnok megengedhetetlen eszközökkel 
segíti csapatát a győzelemhez.. Az .el­
lenfél csapatából, ugyanis hiányzott a 
legfőbb erősség, 

Budapest hokkisztarja, 

akit azután gondos kutatás után a 
tribünök előtt találtak meg, amint 

tő. oldal 

Szepcs Bélával, a gerelydobó bajnok-^ 
»kal társalgott. 

Szigorú vizsgálatot indítottak, menyJ 

Rózsahegyi futbaUtrcningje 

j 
nyit fizetett Belloni Szepesitek a kiiiino] 
hötgyjátékos távoltartásáért? Szépet 

azzal védekezik, hogy önzetlenül tetta, 
A hofckihölgy arcképei nézve, ezt mei 
is lehet érteni. ' . 

Ws=*MHS«A\.V* 

Súlyos szerencsétlenség 
a rendőrtisztek futballmeccsén 

Egy joghallgató kulcscsonttörésí szenvedett 

— Az Est iudósílójálól — 

. Tegnap délután barátságos old-
boy mérkőzés volt a lágymányosi 
pályán. A rendőrkezelőtisztek- csa­
pata játszott a detektívek csapa­
tával és a mérkőzésnek nagy kö­
zönsége volt, amely nemcsak a kél 
csapat" játékosainak ismerőseit és 
a i B E A O trenírozó atlétáit foglalta 
magában, hanem ott volt' a nézők 
sorában hat diák-futballcsapat is, 
amely izgatottan várta a mérkőzés 
végét, hogy ők is sorrakerulhésse-
nek. 

Mind a két csapatban sok is­
mert régi, vagy jelenleg is aktív 

: játékos szerepelt. A rendőrtisztek 
csapatában • játszott Kotraschek, a 
B E A G kitűnő hátvédje, Schweng 
cs Haja, a BTC futballistái, a de­
tektívek csapatában pedig ott lát­
tuk Strausst (Törekvés), Pokor-
nyt (MAO) és Magyar futbaeíbí-
rót.; Természetesen ilyen körülmé­
nyek között a mérkőzés, amelyet 
Hirschler bíró vezetett, túlemelke­
dett' az old-boy mérkőzések szín­
vonalán éS egészen rendes meccs 
kópét-mutatta.. A. két csapat, tag­
j a i nem jelentek-meg teljes szám­

ban ós ezévt néhány főiskolai hall­
gató is beállt a csapatokba. 

A játékidő 14-ik percében tübli 
játékos a magasba ugrott, hogy 
fejjel továbbítson egy l&eső labdát, 
közöttük a detektívek csapatának 
centercsatára. E z a. játékos olyan; 
szerencsétlenül esett vissza a föld--
re, hogy fekve maradt és a köréje 
siető társai csakhamar megállapí­
tották, hogy kidcscsonttörést szen-
vedelt.- ' '< 

A szerencsétlenül járt futbalIisV 
tát, Spiegelbaucr József 21 éves 1 

joghallgatót a kihívott mentők a' 
Bókus-kórházba szállították. 

A. mérkőzést folytatták és végül 
a V , e t ^ \ b ^ e k k lubja a nemrég ala­

tt íi 3 : 2 arányban győztek. 
_ Sportkörökben érdeklődéssel vár­
jak, hogy a főkapitányság milyen' 
lépeseket tesz a szerencsétlen ki­
menetelű mérkőzéssel kapcsolata 
ban. Ha rendes esapatak niérkó'i 
zesén történik i lyen véletlen" bal^ 
eset, akkor ennek súlyos következ­
ményei szoktak lenni a rendőrség 
részéről. Sőt nemrég' egy sokkal 
enyhébb sérülés .miatt a rendőrség 
beavatkozott a játékba. 



Ma délben a Ház karzatáról 
irredenta* plakátcsomót 

dobtak le a terembe 
— 'Az Est tudósítójától — 

A nemzetgyűlés mai izgalmas 
atmoszférájában tizenkét órakor 
váratlan és meglepő esemény tör­
tént. Rakovszky Iván belügy­
miniszter válaszolt Pallavicini 
György vádjaira és a belügymi­
niszter; beszéde közben, 

pontosan tízenkét órakor 
első emelet hármas számú kar­
zatáról hirtelen két iratcsomag 
repült le az ülésterembe. Egy 
hang fent elkiáltotta magát: 

— Segítség! 
A képviselők felugráltak a pa­

dokból, nagy pánik támadt, az 
ülésteremől csak azt lehetett látni, 
hogy egy teremőr és egy detektív 
karonfogva kivezet egy sápadt fér­
fit a második emeleti karzatrM. 

A csomag Gömbös Gyula elé 
esett, aki 

füléhez emelte, hogy nem ke­
tyeg-e, nincs-e bomba benne? 

Amikor látta, hogy nincs a csomag­
ban bomba, kibontotta. A csomag­
ból egy irredenta plakát esett ki, 
eszel a felírással: 

— Nem! Nem! Soha! 
Az elnök nem rendelt él szüne­

tet, hanem nyugalomra intette a 
képviselőket. Rakovszky belügy-
mimszterj tovább folytatta beszé­
dét. 

A tüntetőt nyomban lefogták, 
megmotozták és azután előállítot­
ták a háznagyi hivatalba. Az il­
lető Daraghy László, nyugdíjazott 
pénzügyi tisztviselő, hadirokkant, 
aki állás nélkül van. 

A Házblan ledobott irata több Ol­
dal terjedelmű litografált igen' za­
varos szöveg. Kihallgatása né­
hány percig tartott, azután a ház­
nagy intézkedésére előállították a 
főkapitányságra. 

htisz m i l l i ó r a per i iK 
V a á l y I lonát 

Miliő" gépészmérnök Keresete 
a törvényszék előtt 

— Az Est tudósítójától — 
Dr. Nemes Zoltánnak, a Pénzin­

tézeti Központ ügyészének, aki 
mint ismeretes, mult év decembe­
rében többmilliárdos rendezetlen 
ügy hátrahagyása után Amerikába 
szökött, MUcó Ernő gépészmérnök 
barátja is adott kölcsön 75 millió 
koronát. Ebből Nemes 55 milliót 
visszafizetett. A hátralékos összeg 
erejéig 

a gépészmérnök Vaály Ilona 
ellen pe^t indított jogtalan 

ajándékozás címén 

azzal, hogy Nemes Zoltán rensreteg 
összegeket költött a művésznőre. 
Nemesnek ittfelejtett gydrsírói 
jegyzeteiben megtalálták, hogy 
pontosan 

229,212.080 koronát adott,Vaály 
Ilonának lakásra, ruhára és 

egyebekre. 

'A járásbíróság néhány hónappal 
ezelőtt elutasította a gépészmér­
nök keresetét. Ma került az ügy 
tárgyalásra, a. törvényszék Gencsy-
tanácsa előtt, aanely kötelezte a fel­
peres mérnököt hogy 15 nap alatt 
mutassa be a bíróságnak, milyen 
jövedelmei voltak Nemes Zoltán­
nak. 

— Az Est tudósítójától — 
A terménytőzsde irányzata csen­

des, a forgalom is mérsékeltebb. 
A kínálat valamivel nagyobb, a 
malmok és a külföld a kenyér-
ina gvakat ma is vásárolja. 

Az amerikai piacokról 5 s centes 
búza- és rozsolcsóbbodást jelentet­
tek, á tengeri centtel olcsóbb 
Csikágóban. A budapesti tőzsdén 
nyitáskor 2500 koronával alacso­
nyabb árpn kínálják a búzát, mint 
tegnap, 430.000 koronával van a 
77-es búzában árukínálat és 425.000 
koronával dunántúli búzából. A 
tőzsdeidő elején kötöttek tiszavi­
déki 77-es búzát 427.500 koronával 

A rozs is jól tartott, 250.000 ko 
rónát, fizetnek ma is pestvidéki 
paritásu rozsért, azonnali szállítás 
esetén. 

A májusi határidős búza lany­
hább, 405.000—407.500 koronás 
pénzajánlat ' V»n, májusi búzára 

budapesti paritásban. Augusztus^ 
szállítású új búzáért 345.000 koro­
nát kérnek, de esak 340,000 koroná­
nál alacsonyabb árakat kínálnak 
érte. 

A takarmánycíkkek közül élén­
ken keresik a zabot, amelyért 260— 
265.000 koronát fizetnek budapesti 
paritásban. Az árpának 250—260.000 
korona am ára, A prompt tengeri 
szilárdan tartott 200.000—202.500 
korona budapesti paritásban. Kor­
pát azóínnali szállításra budapesti 
malomból 175.000 koronával kötöt­
tek a tőzsdeidő elején. 

A lisztpiaeo'n a fővárosi malmok 
7400, a vidékiek 6800 koronás 
duplanullás alapon kalkulálják a 
lisztet áprilisra. 

Vízállás: 
Duna; Eegeiisburg+50, Passau +228, 

Struden +250, Bécs —0, Pozsony +173, 
Győr +274, Komárom +294, Budapest 
+238, Bunapentelo +207, Paks +160, 
Baja +259, Mohács +254. 

Tisza: Tiszabecs +73, Vásárosuamény 
+24, Záhony +222, Tokaj +47, Tisza­
füred +384, Szolnok +408, Csongrád 
+350. 

Hernád : Hidasnémeti +62, Hernád­
németi +80. Sajó: Bánréve +160, Folsö-
zöolca -(-164. Szamos: Csenger +76. 
Körös : Békés +116, Berettyóújfalu —8. 
Maros: Makó +144. Dráva: Barcs + 4 . 
Csapadék maximuma 34 mm, Kaposvár. 

A Duna Bécs—Dunaremete között 
árad, másutt apad. A Tisza Záhony-
Szeged között apad, másutt árad. Lég-
nyomás maximuma 764 (Zante), mini­
muma 731 (Helger). 
W W W ' A / V V \ A / W V V V W \ V W V V V 

Milyen idő várkató ? 
— A Meteorológiai Intézet jelentése — 

Ma reggel hét órakor Budapes­
ten 11, Szegeden 12, Debrecenben 
12, Zürichben 6, Párizsban 8, Lon­
donban 7, Brüsszelben 7, Berlin­
ben 8, Kopenhágába.n 7, Pétervá-
rott 4, Nápolyban 15, Szófiában 10, 
Athénben 17 C. fok volt a hőmér­
séklet. 

Ma délben Budapesten 17.8 C. 
fok volt a hőmérséklet. 

Jóslát: Változékony idő, helyen­
ként esővel és némi hősüllyedéssel. 

Jzzaoóxá, ki/ia£ého, éor. 

óz&úizag, eÉékfi,, 
/iCíóz/íclVon. 

HOFER 
H l N T Q f*@m$. 

K mai tőzsde JjC 
IRÁNYZAT: bizakodó 
A pengőmérlegek megjelenésének sűrű egymásutánja a vállal­

kozási kedvet mindjobban feléleszti azokkal a részvényekkel szemben, 
melyek mérlegének pengő-eredményét a tőzsde közönsége már is­
meri. A kuliszpapírok között ma elsősorban a H i t e l és a S a l g ó 
részvényeket favorizálja a tőzsde közönsége és ezeket a vásárlásokat 
e m e l k e d ő á r f o l y a m o k mellett bonyolították le, annak dacára, 
hogy Bécsből az első jelentések kedvezőtlen tőzsdéről számoltak be. 

A h e l y i p i a c papírjaiban a forgalom lényegtelen, csak a ne-
hézpapirokkai szemben mutatkozik a nyitás tartózkodóbb magatar­
tásával szemben később bizakodó hangulat. 

A h a d i k ö l c s ö n k ö t v é n y - P i a c on a vevők hiánya a teg­
napi vásrlókat ma nyereségbiztositó. eladásokra serkentette. 

A z á l o g l e v é l - p i a c teljesen üzlettelen. 
A v a l u t a p i a c o n a l e i t és a f r a n c i a f r a n k o t není 

lehet elhelyezni. 
A Z s í r ó mai forgalma 45 milliárd. 
A tó'zsdeidő későbbi folyamán e g y e s k o r i a t pa p í r o k b a n 

v i h a r o s ü z l e t a l a k u l t ki . Különösen a m a l o m p i a c az, 
amely felé a spekuláció figyelme fordul és amelyben óriási árugrá­
sok vannak. A legnagyobb áremelkedést a V i k t ó r i a-m a l o m 
részvényei érték el 75 s z á z a l é k o s á r e m e l k e d é s ü k k e l . 

A hidiszpapirok kassza-
napja- niój-s 11. 

A korlátpapirok Icasssanapja: 
május 4. 

A mai árfolyamoki 
(Zárjelben a tegnapi záróárfolyam) 

Bankóin 
Angol-magyar (27.5) 28, Földhi­

telbank (172) 172, Magyar hitel 
(264.5) 265 268, Ingatlan (228) 225, 
Leszámítoló b. (62) 62, Olasz bank 
(19) 1950 20.50. Keresk. b. (811) 810 
820, Nemzeti Bank (U655) 16481650. 

Talcarékpénztá-ralc > 
Egyes. főv. (21) 21, Alt. tak. (114) 

114, Pesti Hazai (1650) 1650 1655. 
Biztosítóiéi 

L Magyarj Bizt. (39000) 3825 3900. 
Maliitefe t 

Concordia (8.25) 8.5. I. budapesti 
gm. (97) 97—97.5. .Hungária (97.5) 
95. Pesti Viktória (28) 30.5—45.. 

nyomdaié. 
Athenaeum (59) 585—59. Frank­

lin (55) 55. Kigler (56) 56. Ujság-
üzem (3) 3. 

Fémművek és gépgyárak i 
Gazd. gép (2101 218 J220. Fegyver 

(395) 395, Ganz-Dan. (1450) 1410 
1427.5, Ganz vili. (795) 750 765. Kis-
tarcsai (54.5) 54.5 55. Hofherr (119) 
122 125, Kühne (20) 21 22. Láng (80) 
80 83.5, Mág (5.5) 5.5, Chaudoir 
(130) 130, Rimamurányi (100) 98.5 
103, Scbliek (52) 53. 

fa ipari vállalatok i 
Guttmann' (295) 300 30L Hazai, fa 

(31) 31. Ófia (510) 510. Skwonia 
(50.25) 50.1. Nasiei (1305) 1290 1300. 

Hornyait és téglagyárak t 
Bauxit trust (350) 340 355, Beo-

csini (975) 980, Borsodi (33) 33, 34. 
Kohó (296) 280 2S5, Drasche (—) 
108, Magnezit (—) 780 790, Alt. kő­
szén (3165) 3160 3170, Salgó (425) 
420 433, Urikányi (1175) VtS±M 
1175. 

Közlekedést vállalatait t 
Délivasút (84) 80 83. Levante 

(108) 106 108, Nova (237) 235 241, 
Tröszt (255) 258 262.5. 

Cukorgyárak 
Délcukor (390) 425, Magyar cu­

kor (1455) 1445 1455, Georgia (206) 
200 206, Mezőhegyesi (310) 300. 

Olajmiivali 
Olaj (20) 20.25. 

Sör- es szeszipari 
Rószvénysör (620) 610 615. 

Gschwindt (324) 322 324, Királysör 
(66) 64. Pannónia sör. (—) 20. 

Gáz- és villamossági vállalatok i 
Piböbus (105) 100 — 104. 

EtelTiiifrzevváUalatok i 
Óceán (7.5) 7 — 8, Halberesked. 

(11.5) 11.75. 
Szállodáié fs gyógyfürdőiét 

Égisz (94) 94. Ligetszanatórium 
(30) 30. Lukáesfürdő (21) 21. 

féjntdipart vétllalatolt. 
Gyapjúmosó (29.5) 29.75 35, 

Goldberger (93) 92, Juta (305) 300 
303, Karton (50) 52 53, Kender (100) 
98 100, Pamut (210) 212, Szegedi 
kender (323) 326 330. 

Vegyipari véUlalaiokt 
Chinoin (13.5) 13.5 — 13.75, Diana 

(20) 20, Spódium (50) 50 — 50.25, 
Flóra (266) 26 — 26.25, Hung. mű 

trágya (103.5) 101 — 105, KlotiM 
(18) 17.5 —19, Szikra (39) 39 -r 40. 

Különféle vállalaton t 
Győri bőr (60) 60, Brassói (362)' 

363 — 365, Papin (20) 24, Őstermelő 
(203 ) 205, Gumi (1285) 127 — 128, 
Vasútforgalmi (250) 254, Telefon 
(100) 101, Hangya (30) 30. 

Államadóssági kötvények i 
Népszövetségi kölcsön (70.25). 

5%%-os pénztárjegy 1917. évi (48.5) 
47. 1918—1923. évi (485) 4.8.5 50. 1918 
—1925. évi (48.5) 48.5 50. Hadiköl­
esön 6%-os I—V. kib. (54) 50 54. 
VI—VII. kib. (51) 48 52. Hadiköl­
esön 5%% os II. és VII . kib. (51) 48 
52.5. IV. kib. (50) 52. V. kib. (50) 49 
525. VIII . kib. (50) 48 52. Kényezer-
kölcsön (54) 53.9 54.25. 

Záloglevelek, Icölcs őnkőtvények t 
Belvárosi Tk. (—) 9 10. Egyesült 

Főv. (—) 8.5 9. Jelzáloghitel (18) 17 
18. Leszámítolóbank (—) 16.5 17.5. 
Tp. Közp. Jelzálogbank (—) 9 9.5. 
Kereskedelmi Bank (24) 23 24. 

Ermepénzéks 
20 koronás magyar arany 285-« 

287. 20 koronás osztrák arany 285— 
287. Ezüst korona 5.3—5.4. Régi 
ezüst forintos 13—14. Ezüst 5 koro-* 
nás 26.5—28. 

Bécsi értéktőzsde 
Bécs, április 29 

(Az Est bécsi szerkesztőségétől} 
A forgalom megnyitásakor az érték­

piac irányzata nyugodt, a járadékpiacé 
gyönge. Déli 32 órakor az árfolyamok 
ezrekben: Osztrák Hitol 122, Magyar 
Hitel 270, Aílamvasút 383, Délivasüt 79, 
Elsőbbség 778, Alpesi 237, Osztrák Hoff­
herr 29.950, Magyar Hoffherr 109.4, 
Horvát Culsor 413, Magyar Cukor 1425, 
Magyar Alt. Kőszén 3150, Vasútforgal­
mi 250, Felsőmagyarországi 310. 

Pénznemek: 

i — , — — * . 
A z Athenaeum irodalmi és nyomdai részvéjiytársulat uyomása. (Nyomaaiaasaato: wó^ner ian4*> 

Zárlat 

Angol font 
Belga frank 
Cseh korona 
Dán korona 
Dinár 
Dollár 
Francia frank 
Hollandi forint 
Lengyel zloty 
Leu 
Léva 
Lira 
Német márka 
Norvég korona 
Osztrák shilling 
Svájci frank 
Svéd korona 

Felelős szerkesztő: Salutinszky Imrs 
Kiadótulajdonos: Az Est lapkiadó r.-t. 
Felelős kiadő: Sebestyén Arnold IgaxgatS 

lözo napi 
középár pénz ártt 

348000 3469S5 3-1S9S5 
2620 2610 2630 

2116.5 2112 2120.5 
18715 18675 18735 

1256.75 1254 1260.5 
71300 71130 71430 
2425 2367 2387 

28700 28680 28775 
7750 6725 7025 
290 279 285 
516 514 518 

2870 2860 2880 
17017 16692 17042 
15665 15C50 15700 

• 10075 10059 10093 
13795 13785 13825 
19145 19120 19180 




